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17B سکوی         پارس جنوبی



شرکت ملی نفت ایران در نظر دارد برای تعدادی از پروژه های اکتشاف و تولید نفت و 
گاز ایران، طی چند دوره، مناقصه برگزار کند. بدین وسیله از شرکت های اکتشاف و تولید 
)E&P(خارجی معتبر و واجد شرایط دعوت به عمل می آید تا در فرآیند ارزیابی صلاحیت 

شرکت کنند.
 لازم به ذکر است پروژه های مورد نظر که به تدریج اعلام می شوند، براساس قوانین و 

مقررات ایران در فهرست مناقصه قرار گرفته و واگذار خواهند شد.
 اسناد ارزیابی صلاحیت و اطلاعات مرتبط مانند شیوه ها، معیارها و رویه های ارزیای 
از روز دوشنبه 26 مهر 1395 )17 اکتبر 2016( در تارنمای رسمی شرکت ملی نفت ایران 

WWW.nioc.ir دسترس خواهد بود.
لازم است متقاضیان یک نسخه از مدارک موردنیاز و اطلاعات مرتبط با آن را به همراه 
فایل های الکترونیکی تا 29 آبان 1395 )19 نوامبر 2016( به نشانی پست الکترونیک زیر 

ارسال کنند:
نشــانی: خیابان کریم خان زند، خیابان حافظ، نرســیده به پل حافظ، شماره 523، 

ساختمان مرکزی ششم شرکت ملی نفت ایران، طبقه پنجم، اتاق 501، 
ipc@nioc.ir :پست الکترونیک

فهرست نهایی متقاضیان واجد شرایط چهارشــنبه 17 آذر 1395 )7 دسامبر 2016( 
درتارنمای شرکت ملی نفت ایران به نشانی WWW.nioc.ir منتشر خواهد شد.

اطلاعیه تکمیل فرم ارزیابی صلاحیت
 شرکت های اکتشاف و تولید نفت و گاز )E&P( خارجی جهت حضور در 

مناقصات قراردادهای بالادستی نفت و گاز
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30اشیای موزه اي صنعت نفت در گچساران شناسايي شد

24آيین بهره برداری از واحد تقطیر میعانات گازی ستاره خلیج فارس
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  ساختمان شماره34 -  نفت-طبقه چهارم 
تلفن:  61626084             فکس:66491309

اد اره كل روابط عمومی وزارت نفت جمهوری اسلامی ايران

40 چنان پدری را، چنین فرزندی بايد

4 ايران وارد باشگاه صادركنندگان بنزين می شود
ايران برنامه ای برای جايگزينی روسیه در بازار گاز اروپا ندارد

16 تغییر نگرش از سوخت هاي فسیلي به سوخت هاي پاك

14 تهران چگونه سوختگیری می كند

اما م سجاد)ع(:

“الرِّضا بمَِکْرُوهِ القَْضاءِ أرَْفَعُ دَرَجاتِ الیَْقین.” :
خشنودی از پیشامدهای ناخوشايند، بلند ترين درجه يقین است. 

 )وسائل الشیعه، 5: 224، ح 1( 

10 بايد خیلی سريع به روز شويم
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            اكبر نعمت الهي

42 شناخت علائم بالینی اوتیسم

عکس جلد :  نازيلا حقیقتی

امروز موضوع نفت، مســئله ای صرفا اقتصادی نیست؛ تا جايی 
كه بسیاری از رويدادهای منطقه و جهان را می توان معطوف به نفت 
و انرژی تفسیر و تحلیل كرد. به زبان ساده تر، ثبات امنیت و قدرت 
كشــورها، در حوزه های سیاســی، اقتصادی و اجتماعی پیوندی 
مســتقیم با توانمندی  آنها در حوزه نفت و انرژی دارد. اين موضوع 
به ويژه در كشورهای تولیدكننده نفت و گاز، نقشی تعیین كننده تر 
دارد و افزون بر مزيت های اقتصادی، جايگاه منطقه ای و بین المللی 

اين كشورها را تببین خواهد كرد.
با توجه به همه اين واقعیت ها، سیاســت های وزارت نفت در دولت 
يازدهم، بر مبنای توسعه همه جانبه و پايدار تعريف و با اولويت بندی 
واقع  بینانه و مبتنی بر آينده نگری برنامه ريزی شد. محور اين برنامه ها 
نیز، سیاســت های ابلاغی اقتصاد مقاومتی بود كه پیشتازی صنعت 
نفت در آن را به روشــنی می توان در قالب نمادهايی چون جلوگیری 
از خام فروشــی، افزايش تولید فرآورده های راهبردی نفتی، توسعه 
صنعت پتروشیمی، تقويت توانمندی شركت های داخلی، بومی سازی 
فناوری های نو و جهت گیری به سمت توســعه و تولید از میدان های 
مشترك نفت و گاز مشــاهده كرد. در حوزه تولید فرآورد ه های نفتی، 
بهره برداری از پالايشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس به عنوان 
بزرگترين پالايشــگاه تولید بنزين كشــور، موفقیت و دستاوردی 
انکارناشدنی اســت. تولید روزانه 12 میلیون لیتر بنزين يورو 4 در فاز 
اول اين پالايشگاه و تداوم اجرای طرح توسعه آن با ظرفیت كامل 36 
میلیون لیتری، نه تنها كشور را از واردات بنزين بی نیاز خواهد كرد، بلکه 
ايران به جمع صادركنندگان اين فرآورده راهبردی خواهد پیوست.

در حوزه پتروشیمی كه نماد بارز جلوگیری از خام فروشی و ارتقای 
ارزش افزوده نفت و گاز به شمار می رود، ظرفیت تولید محصولات به 
63 میلیون تن و حجم صادرات به 19/1 میلیون تن در سال رسیده 
است كه با به ثمر رســیدن طرح های در دست اجرا، در سال 2020، 
ايران با توان تولید 130 میلیون تن و صادرات 65 میلیون تن به يکی 

از قطب های صنعت پتروشیمی بدل خواهد شد.
دســتاوردهای وزارت نفت دولت تدبیر و امیــد در حوزه نفت 
نیز، چشمگیر و البته آشکارتر است. رســیدن به ظرفیت تولید 4 
میلیون بشکه در روز، باز پس گیری سهم بازار و بازگشت به جايگاه 
واقعی خود در عرصه های بین المللی به ويژه اوپک، بخشــی از اين 
موفقیت هاست كه به توضیح و تفســیر نیاز ندارد. در بخش گاز، 3 
سال اخیر و به ويژه سال 1395، يکی از پركارترين و البته موفق ترين 
سال های فعالیت اين صنعت در دهه اخیر بود. تا پايیز امسال ظرفیت 
تولید گاز غنی كشور به 835 میلیون مترمکعب در روز رسید كه در 
سه ماه بعدی، مرز 900 میلیون مترمکعب را پشت سر خواهد گذاشت؛ 
در حالی كه میانگین تولید میعانات گازی نیز از 700 هزار بشکه فراتر 

خواهد رفت.
اما شايد بتوان بزرگترين دستاورد اين دوره وزارت زنگنه را توسعه 
میدان های مشترك به شــمار  آورد كه به عنوان اولويت نخست در 
دستور كار قرار گرفته بود. با اجرای برنامه ای شتابدار اما سنجیده، 
هم اكنون ايران روزانه افزون بر 420 میلیون مترمکعب گاز از پارس 
جنوبی تولید می كند كه اين رقم تا پايان سال جاری به بیش از 540 
میلیون مترمکعب در روز می رسد و برای نخستین بار، برداشت گاز 
ايران از اين میدان با قطر برابر می شود، ضمن آن كه برداشت از لايه 
نفتی پارس جنوبی نیز امسال آغاز می شود و به موازات آن توسعه 
غرب كارون هم با قدرت تمام پیگیری می شود كه تولید روزانه 200 

هزار بشکه ای از آن از موفقیت اين تلاش ها حکايت دارد.
توجه به واقعیت هــا، قاطعیت و جديــت در پیگیری برنامه ها، 
آينده نگری و اولويت بخشی به مصالح و منافع به دور از سیاسی كاری، 
محور سیاست های زنگنه در سکانداری حیاتی ترين صنعت كشور در 
3 سال اخیر بود و حاصل آن ترسیم افق های روشن در آينده صنعت 
نفت است كه با تلاش جمعی همه كاركنان وزارت نفت در همه سطوح 
به بار نشست و به يقین با تداوم حمايت و همدلی، روزهايی روشن تر 

هم در راه است.
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رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس:

تلاش برای احیای بازار نفت 
ایران ستودنی است

رئیس کمیســیون حقوقــی و قضایی 
مجلس شورای اسلامی با بیان این که تلاش 
ایران بــرای احیای بازار نفت و ســهم ایران 
در بازارهای جهانی ســتودنی است، تاکید 
کرد: درآمدهــای نفتی باید برای توســعه 
زیرساخت های کشور سرمایه گذاری شود.

 الهیار ملکشــاهی احیای سهم ایران در 
بازار جهانی نفت رامثبــت ارزیابی و تصریح 
کرد: این اقدام نتیجه تلاش دســتگاه های 

گوناگون است. 
رئیس کمیســیون حقوقــی و قضایی 
مجلس افــزود: انتظار می رود بــا تدبیر در 
هزینه ها وعملکرد مناسب صندوق توسعه 
ملی که بخشی از درآمدهای نفتی به آن واریز 
می شود، افزایش صادرات نفت اثرمثبت بر 

اقتصاد ایران بگذارد.
وی با بیــان این که درصــورت افزایش 
درآمدهای نفتی نبایــد آن را صرف هزینه 
های جاری کرد، افزود: درآمدهای نفتی باید 
به توسعه زیرساخت ها اختصاص یابد تا در 

چرخه اقتصاد مولد شود.
رئیس کمیســیون حقوقــی و قضایی 
مجلس افزود: می توان بخشی از درآمدهای 
نفتی را با هدف کاهش خام فروشــی، برای 
تولید انواع فرآورده ها در صنعت نفت سرمایه 

گذاری کرد.
این نماینده مجلس دهم گفت: صادرات 
محصولات نهایی و فرآوری شده، به نسبت 
صادرات مــواد اولیــه بیشترســبب رونق 

اقتصادی کشور می شود. 

انتصاب مدیرعامل شرکت 
ملی نفتکش ایران 

با تصمیم اعضای هیئت مدیره شــرکت 
ملی نفتکــش ایران، ســیروس کیان ارثی، 
به عنــوان مدیرعامل جدید این شــرکت، 

جایگزین علی اکبرصفایی شد.
کیان ارثــی همچنین بــه موجب حکم 
محمود اســلامیان، مدیرعامــل صندوق 
بازنشســتگی کشــوری به عنوان نماینده 
این صندوق در هیئت مدیره شــرکت ملی 

نفتکش ایران برگزیده شد.
رئیس برنامه ریزی صــادرات نفت خام 
امور بین الملل شــرکت ملی نفــت ایران، 
نماینده شــرکت ملی نفــت در دفترنیکو، 
نماینده شرکت ملی نفت ایران در دفتر چین، 
همچنین مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره 
شــرکت توســعه انرژی پاد )از شرکت های 
زیرمجموعه صندوق بازنشستگی کشوری ( 
مجموعه مسئولیت هایی است که درکارنامه 

کیان ارثی ثبت شده است.

خط اول

مهندس بیــژن زنگنــه، وزیــر نفت، 
دســتورالعمل  هیات مدیره شــرکت های 

اصلی و تابعه وزارت نفت را ابلاغ کرد.
متن کامل دســتورالعمل وزیر نفت به 

شرح زیر است:
پیــرو مذاکــرات جلســه دوشــنبه 
1395/4/14 شورای معاونین وزارتخانه، 
با توجه به مســئولیت قانونی هیات مدیره 
شرکت های اصلی و ضرورت اشراف آنها بر 
کلیه عملیات شرکت و شرکت های فرعی 
تابعه آنها، به ویژه در معاملات بالاتر از نصاب 
مقرر در این ابلاغیه که در این شــرکت ها 
به انجام می رسد، بدین وســیله به استناد 
جزء »6« بند »ب« ماده 3 قانون وظایف و 
اختیارات وزارت نفت مصوب 1391/2/19 
مجلس شورای اســلامی، موارد زیر جهت 

رعایت دقیق ابلاغ می گردد:
1( هیات مدیره شرکت ها مجاز نیستند 
به هیچ عنوان اختیارات خود را در خصوص 
انجام معاملات با نصاب بالاتر از میزان مقرر 
در این ابلاغیه به شــرکت ها، کار گروه ها، 

کمیســیون ها و عناوین مشــابه تفویض 
نمایند و اگــر تاکنون نیــز چنین تفویض 
اختیارهایی صورت گرفته باشد، باید فورا 

کان لم یکن شود.
2( علاوه بر معاملاتی که طبق مقررات 
جاری باید به تصویب هیات مدیره شرکت 
اصلی برسد، تمامی معاملات شرکت های 
اصلی و نیز تمامی شرکت های فرعی آنها )و 
یا هر گونه ایجاد تعهــد، صرف نظر از اینکه 
منابع آنها از چه محلی تامین می شود(، در 
صورتی که مبلغ برآورد هر یــک از آنها در 
شرکت های ملی گاز ایران، پالایش و پخش 
و صنایع پتروشیمی و شرکت های تابعه آنها 
بیش از 10 میلیارد تومان و در شرکت ملی 
نفت ایران و شــرکت های تابعه آن بیش از 
40 میلیارد تومان باشد، الزاما پس از تایید 
مقامات ذیصلاح شــرکت اصلــی یا هیات 
مدیره شرکت فرعی )حســب مورد( باید 
برای تایید نهایی هیات مدیره شرکت های 
اصلی ذیربط گردد. مقامات شرکت اصلی 
و نیز شرکت های فرعی حسب مورد مجاز 

نیستد پیش از دریافت مصوبه هیات مدیره 
شرکت اصلی نسبت به ایجاد تعهد و تنفیذ 

قراردادها اقدام نمایند.
3( درج اعتبــار در بودجه شــرکت ها 
برای انجام فعالیت های مشخص و ابلاغ آن 
توسط هیات مدیره شرکت اصلی به معنای 

مجوز موضوع بند 2 این ابلاغیه نمی باشد.
4( شکستن معاملات که به طور متعارف 
یک مجموعه واحد تلقــی می گردد، برای 
خروج از نصاب یاد شده )مذکور در بند 2(، 

مجاز نمی باشد.
5( معاملات مربوط بــه فروش داخلی 
و صادراتی نفت خــام، میعانات گازی و نیز 
خرید و فروش داخلی و یا صادرات و واردات 
فرآورده های نفتی و گاز طبیعی کماکان تابع 
مقررات مربوط به خود بوده و مشمول این 

ابلاغیه نمی باشند.
6( این ابلاغیــه از تاریــخ 1395/8/1 
لازم الاجراســت و مدیران عامــل و همه 
اعضای هیات مدیره شــرکت های اصلی و 

فرعی در قبال اجرای آن مسئولیت دارند.

جمهوری اســلامی ایران برای دستیابی به 
بازار اروپا از طریــق ال ان جی برنامه ریزی کرده 
و در این حوزه هدفی برای رقابت و جایگزینی با 

روسیه ندارد.
حمیدرضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران با بیان اینکه یکی از اهداف راهبردی 
کشــور، صادرات اســت، گفت: براســاس 
فرمایشــات مقام معظم رهبــری، در حوزه 
اقتصاد مقاومتی باید صادرات داشته باشیم و 
نقش خود را در تجارت جهانی بازی کنیم.  وی 
با یادآوری این موضوع که ایران هم اکنون یک 
درصد از تجارت جهانی گاز را در اختیار دارد و 
این میزان باید به 10 درصد افزایش یابد، ادامه 
داد: ایران در دراز مدت می تواند با کشورهای 

زیادی تعامل داشته باشــد و از طریق 
ال ان جی به بازار اروپا دســت یابد. 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با 
بیان این که بازار اروپا، بازاری نیست 
که بتوانیم با روســیه رقابت کنیم، 

گفت: ما جایگزین روســیه 
نمی شــویم و 
هدفــی هم 
در این زمینه 
نداریم. به 
گفته وی، 
ایران بازار 
خــود را 

دارد و همســایه های ما به گاز نیــاز دارند.   
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران تاکید کرد: با 
توجه به وجود بزرگترین مخزن گاز دنیا، ایران 
ظرفیت بالایی در تامین گاز همســایه های 
خود دارد و مسائلی از جمله قیمت، امکانات 
سیاســی و فنی باید به مرور حل شود.  وی 
اعلام کرد: برداشــت من این است که ایران 
تنها کشور منطقه است که توانایی دارد گاز 
همســایه ها را تامین کند و از ســوی دیگر، 

همسایه های ما نیز به این گاز نیاز دارند.

تولید گاز کشور به 1/2 میلیارد 
مترمکعب افزایش می یابد

عراقی اظهــار کرد: تولید گاز ایــران تا چهار 
ســال آینده از 600 میلیون مترمکعب 
در روز کنونی به یک میلیارد و 260 
میلیون مترمکعب افزایش می یابد.  
به گفته معاون وزیر نفت، در امور 
گاز، برداشت ایران از مخزن پارس 
جنوبی تا ســال آینده بــا قطر برابر 
می شود و می توانیم این 
گاز را به ارزش افزوده 

تبدیل کنیم.

صرفه جویی 1٠٠ میلیون مترمکعب 
گاز با بهینه سازی مصرف

وی تصریح کرد: متاسفانه بخش خانگی 
در زمســتان مصرف بالایی دارد و با بهینه 
ســازی مصرف می توانیم روزانه 60 تا 100 
میلیون مترمکعب در مصرف گاز صرفه جویی 
و این مقدار گاز را بــه ارزش افزوده تبدیل 

کنیم.
به گفته مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
بهینه ســازی مصرف گاز در بخش خانگی 
نیازمند قانون، قیمت، فنــاوری و فرهنگ 

سازی است.

گاز به جای سوختن به ساختن 
اختصاص یابد

وی تاکید کرد: بهینه سازی مصرف انرژی باید 
به فرهنگ ملی بدل شــود و گاز به جای سوختن 

برای ساختن اختصاص یابد.
 عراقی ادامه داد: می توانیم با بهینه ســازی 
مصرف، اقتصاد کشــور را بر مبنای گاز توســعه 

دهیم و گاز را به ارزش افزوده تبدیل کنیم.
 مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران عنوان کرد: 
گاز با تزریق به مخازن نفتی و ازدیاد برداشــت، 
تحویل به پتروشیمی ها به عنوان خوراک، تحویل 
به صنایع و نیروگاه ها و جایگزینی با سوخت های 

مایع و صادرات به ارزش افزوده تبدیل می شود.

دستورالعمل وزیر نفت برای هیات مدیره شرکت ها

معاون وزیر نفت در امور گاز:
ایران برنامه ای برای جایگزینی روسیه در بازار گاز اروپا ندارد
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17 تا 20 آبان ماه
هشتمین نمایشگاه 

صنعت نفت خوزستان 
برگزار می شود

هشتمین نمایشگاه تخصصی ساخت 
تجهیزات صنعت نفت با راهبری شــرکت 
ملــی مناطــق نفتخیز جنــوب جنوب و 
حمایت مجموعــه وزارت نفت از 17 تا 20 
آبان ماه در اهواز پایتخت صنعت نفت ایران 
برگزار می شــود. بیژن عالی پور مدیرعامل 
شــرکت ملی مناطــق نفتخیزجنوب به 
جزییات برگزاری این نمایشــگاه پرداخت 
و گفــت: در نخســتین روز ایــن رویداد 
مهم، ســه کالای راهبردی جدیــد که با 
ســفارش و حمایت شــرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب ساخته شــده اند، رونمایي 
خواهد شــد.  مراحل طراحی و ســاخت 
این تجهیزات از ســوی کارشناســان این 
شرکت و شــرکت های دانش بنیان ایرانی 
به انجام رسیده اســت. وی افزود: رونمایی 
و بهره برداری رسمی از این تجهیزات پس 
از آزمایش میدانــی و اطمینان از کیفیت و 
تطابق آنها با اســتانداردهای صنعت نفت 
در دســتور کار قرار گرفته است. عالی پور 
تصریح کرد: تجهیزات سه گانه پیش گفته 
در فهرســت اولویت هــای ده گانه تعیین 
شــده توســط وزیر نفت بوده و در فرآیند 
تولید و فرآورش نفت نقشی اساسی دارند. 
به گفته مدیرعامل شــرکت ملی مناطق 
نفتخیزجنوب پیش بینی می شــود افزون 
بر 250 شرکت برگزیده و ســازنده برتر و 
صاحب نام ایرانی حضور پذیرفته شده و در 
نمایشگاه حضور یابند.  مدیرعامل شرکت 
ملی مناطــق نفتخیزجنوب افــزود: این 
نمایشگاه با رویکرد توســعه منابع داخلی 
و به منظور تســهیل دســتیابی به اهداف 
اقتصاد مقاومتی و بــا محوریت طراحی و 
تولیــد تجهیزات راهبــردی صنعت نفت 
برگزار می شــود و وجه تمایز آن با ســایر 
نمایشگاه های مشابه، تخصصی بودن آن و 
اولویت دادن به سازندگان برتر ایرانی است. 
وی در ادامــه افــزود: در ایــن دوره از 
نمایشگاه ، موضوع ساخت فهرست کالاهای 
ده گانه تعیین شده از سوی وزیر نفت بوده و 
نیازهای اساسی صنعت در بخش بالادستی 
در قالب سمینارهای جانبی و میزگردهای 

تخصصی پیگیری می شود.

وقتی مســئولان صنعت نفت ایران، از به انجام رسیدن پروژه ها و طرح های در 
دست اقدام می گویند، شیفتگان نیمه خالی لیوان، زبان به طعن و انتقاد می گشایند 
که برای پاسخگویی به آنها در عین سکوت، می توان از زبان هنر بهره جست، کاری 
که برای نشان دادن آنچه در فاز نخست پروژه آزادگان شمالی گذشته، در نگارخانه 
»تابستان« خانه هنرمندان تهران و در قالب نمایشگاه عکس با حمایت شرکت متن 
به عنوان مجری طرح آزادگان شمالی، شرکت ملی نفت چین )CNPC(، انجمن 
صنفی عکاسان مطبوعاتی ایران و خانه هنرمندان، به تماشای علاقه مندان درآمد.

روز بیست وپنجم مهر ماه ســال جاری، با حضور اکبر نعمت الهی مدیرکل 
روابط عمومی وزارت نفت، روسای روابط عمومی شرکت های نفت، گاز، پالایش 
و پخش فرآورده های نفتــی، کرامت بهبهانی مجری طرح آزادگان شــمالی، 
محمود مرعشی مجری طرح توسعه میدان آزادگان جنوبی، تنی چند از مدیران 
شرکت ملی نفت چین، جمعی از عکاسان، خبرنگاران و علاقه مندان، نمایشگاه 
عکس فعالیت های صورت گرفته در طرح توسعه میدان مشترک نفتی آزادگان 
شمالی، در آستانه بهره برداری رسمی از آن، گشایش یافت. در این مراسم، اکبر 
نعمت الهی با اشاره به اینکه توسعه میدان گازی پارس جنوبی و میدان  مشترک 
غرب کارون، در اولویت فعالیت های وزارت نفت اســت، اظهار داشــت: توسعه 
این میدان در دولت تدبیر و امید، پیشــرفت مطلوبی داشته و هم اکنون آماده 
بهره برداری است. علی شکاری، عکاس صنعت نفت نیز در خصوص برپایی این 
نمایشگاه که با تلاش 6 عکاس هنرمند در قالب 50 عکس به نمایش درآمد، گفت: 
»ما این نمایشگاه را در فضایی هنری برپا کردیم چون معتقدیم تلاش هایی که 
در صنعت نفت ایران صورت می گیرد، نوعی هنرنمایی است و بهتر آنکه در مکانی 
هنری و به زبان هنر هم ارائه شــود و هدف مان هم نشان دادن شکلی مستند از 

فعالیت های صورت گرفته در این طرح، از اکتشاف و شناسایی منطقه تا حفاری 
و ساخت و ســازه های پایه ای، همراه با تلاش نیروی انسانی و تجهیزات تکمیل 
شده بود؛ به عبارت دیگر، سعی کردیم یک فعالیت بزرگ هنری را به زبان تصویر 
و از نگاه هنرمندانی که اغلب آنها غیرنفتی بودند و به طرح توسعه میدان آزادگان 
شمالی، بیشتر از دریچه هنر نگاه می کردند، در معرض دید علاقه مندان به توسعه 
و پیشرفت ایران قرار بدهیم.« این نمایشــگاه که در آن، آثار هنرمندان عکاس، 
علی شکاری، سید نواب حســینی، مهدی رســولی، اوژن معدنچی، غلامرضا 
حافظ القرآن و کاووس صادق لو به نمایش درآمد، از 24 تا 28 مهر ماه در معرض 

تماشای علاقه مندان بود.

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی اعلام کرد: کشــورهای 
حــوزه پاســیفیک از جمله چیــن، ژاپن و 
همچنین برخی کشورهای اروپایی، مشتری 

فرآورده های نفتی ایران هستند.
عباس کاظمی با اشاره به صادرات پایدار 
فرآورده های نفتی گفت: امسال به صادرات 
پایدار روزانه 400 هزار بشکه فرآورده دست 

پیدا کردیم.
 وی ادامه داد: با وجود این دستاورد بزرگ 
به دلیل محدودیت بنادر نتوانستیم صادرات 
این میزان فرآورده را افزایش دهیم، در حالی 
که امکان صادرات روزانه 500 هزار بشــکه 

فرآورده نفتی در کشور وجود دارد.
 به گفتــه کاظمی، بــا برنامه ریزی های 
صورت گرفته و توسعه بندر ماهشهر تا پایان 
امســال به صادرات روزانه 500 هزار بشکه 

فرآورده نفتی دست پیدا خواهیم کرد.
وی، گاز، مازوت، ســوخت هواپیما و گاز 
مایع را از فرآورده های نفتی صادراتی ایران 
برشــمرد و گفت: امور بین الملل شــرکت 
ملی نفت ایران مســئولیت این صادرات را 
به عهده دارد و شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران، تامین و تســهیل 
کننده این صادرات و انتقــال دهنده آن به 

بنادر است.

 ترافیک نفتکش ها در بندر 
ماهشهر

 مدیرعامــل شــرکت ملــی پالایش و 

پخش فرآورده های نفتــی ایران، با تاکید بر 
تاثیر برجام در این اتفــاق بزرگ »صادرات 
فرآورده هــای نفتی ایران« گفــت: پیش از 
تحریم نمی توانستیم به این میزان صادرات 
دســت پیدا کنیم؛ چرا که مشــتریان برای 
خرید با مــا تعامل نداشــتند؛ اما هم اکنون 
در بندر ماهشهر شــاهد ترافیک نفتکش ها 

هستیم.
وی افزود: هم اکنون در بندر ماهشــهر 
شاهد ترافیک نفتکش هایی هستیم که در 
دوران پســابرجام برای خرید فرآورده های 
نفتی به ایران آمده انــد.  معاون وزیر نفت در 
امور پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 
اعلام کرد: برای نخستین بار در صنعت نفت 
ایران به صادرات پایــدار فرآورده های نفتی 
دست پیدا کردیم و برای دریافت ارزی این 

صادرات هیچ مشکلی وجود ندارد.

سهم ١٣ درصدی ایران از صادرات 
فرآورده های نفتی خاورمیانه

کاظمــی در ادامه از کســب ســهم 1٣ 

درصدی ایران از صادرات فرآورده های نفتی 
در خاورمیانه پس از برجام خبرداد.

 وی گفت: امروز شــرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی با حضوری پررنگ 
در بازارهای منطقــه ای فرآورده های نفتی، 
ضمن صادرات روزانه بیش از 60 میلیون لیتر 
فرآورده های نفت گاز و نفــت کوره، معادل 
1٣/5 درصد از مجموع صــادرات فرآورده 
در منطقه خاورمیانه - که در سال 2015 به 
عدد 2/9 میلیون بشکه در روز رسیده است 

- را به خود اختصاص داده است.
 به گفته مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایــران، در این 
رقم، صادرات گاز مایع این شــرکت لحاظ 

نشده است.
 وی ادامه داد: تجارت روزانه بیش از 400 
هزار بشکه فرآورده های نفتی به چندین بازار 
هدف مختلف نیازمند دسترسی به سیستم 
حمل و نقــل دریائی و زمینــی بین المللی، 
سیســتم مالــی بین المللــی و امکانات و 
تسهیلات بیمه ای مورد نیاز و مهمتر از همه 
اعتماد ایجاد شــده برای شــرکای تجاری 
کشور در سایه سیاســت موفق حل و فصل 

مسئله هسته ای است.
کاظمی تاکید کرد: به طــور قطع بدون 
برخورداری از دستاوردهای برجام در حوزه 
روابط خارجی و تجارت بین المللی، به هیچ 
عنوان امکان کسب ســهمی 1٣ درصدی 
از مجمــوع تجــارت فــرآورده در منطقه 

خاورمیانه متصور نبود.

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش عنوان کرد:

کشورهای پاسیفیک مشتری فرآورده های نفتی ایران
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خط اول

با حضورمعاون اول رئیس جمهــوری و هیئت همراه، واحد 
تقطیر پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس بهره برداری 

وسکوی 17 بی  پارس جنوبی نیز بارگیری شد.
اســحاق جهانگیــری در آییــن بهره بــرداری از واحــد 
تقطیرفازنخســت پالایشــگاه میعانات گازی ســتاره خلیج 
فارس در اســتان هرمزگان که با حضور بیژن زنگنه، وزیرنفت، 
مدیرعامل شرکت ســرمایه گذار ی تامین اجتماعی )شستا(، 
فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا و مسئولان محلی استان هرمزگان 
برگزارشد، پالایشگاه ستاره خلیج فارس را پروژه ای ملی خواند 

وافزود: این پروژه از اولویت های مهم کشور است.
وی اظهار کرد: این پالایشگاه با توجه به ایجاد زمینه برای ورود ایران 
به باشگاه صادرکنندگان بنزین و قطع واردات آن، ایجاد ارزش افزوده 
وافزایش کیفیت بنزین داخل، به عنوان یک طــرح ملی و نقطه قوت 

کشور محسوب می شود.
معاون اول رئیس جمهوری اظهارامیدواری کرد: این پروژه طبق 
برنامه زمان بندی شــده، هرچه زودتر به پیشرفت مطلوب دست یابد. 
وی گفت: دولت نیز، حمایت لازم را از اجرای هرچه سریعتر این پروژه 
طبق برنامه زمان بندی اعلام شــده، خواهد کرد.به گفته جهانگیری 
برای اجرای پروژه های ملی از این دســت، بایــد مصوبه ای در دولت 
تهیه شــود که مســئولان بدون دغدغه به انجام کار بپردازند و درگیر 

روند اداری نشوند.
معاون اول رئیس جمهوری انتظار دولت از ســهامداران و شرکت 
پالایش و پخــش فرآورده های نفتی را با توجه بــه اهمیت این پروژه، 
حرکت براساس برنامه برای بهره برداری هرچه زودتر از فاز نخست و به 

ترتیب کل پروژه اعلام کرد.
جهانگیری گفت: فاز نخست این پالایشــگاه با ظرفیت تولید 12 
میلیون لیتر بنزین یورو 4 تا پایان امسال به بهره برداری و ایران در زمینه 

تامین کل بنزین مورد نیاز کشور به خودکفایی می رسد.

زنگنه: ستاره خلیج فارس اولویت کشور است
وزیر نفت نیز با بیان این که بهره بردار ی از پالایشگاه میعانات گازی 
ستاره خلیج فارس از اولویت های کشور اســت، تصریح کرد: تا پایان 

امسال شاهد بهره بردار ی از فاز نخست آن خواهیم بود.
بیژن زنگنه گفت: با جدیت و پیگیری وزارت نفت و همه سهامداران 
و حمایت دولت به زودی شــاهد بهره برداری از فاز نخست پالایشگاه 
با تولید روزانه 12 میلیون لیتر بنزین یورو 4، چهار و نیم میلیون لیتر 
گازوییل یورو4، یک میلیون لیتر نفت سفید یورو 4 و یک میلیون و 300 

هزار لیتر گاز مایع )ال پی جی( یورو 4 خواهیم بود.
وی افزود: راه انداز ی فاز نخست پالایشــگاه ستاره خلیج فارس از 
اولویت های وزارت نفت تعریف شــده و هر هفته روند کار را با حضور 

سهامداران پیگیری می کنیم.
زنگنه ادامه داد: با تلاش های صورت گرفتــه و تزریق منابع مالی، 
همچنین ورود تجهیزات فاز نخست، این پالایشگاه با بیش از 93 درصد 

پیشرفت فیزیکی، تا پایان امسال وارد مدار تولید خواهد شد.
وی با اشاره به این که با بهره برداری کامل از پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس، کشور از واردات بنزین  بی نیاز می شود، گفت: با ظرفیت تولید 
روزانه 36 میلیون لیتر بنزین با کیفیت یورو 4 و 5 مجموع تولید بنزین 

در کشور به بیش از 100 میلیون لیتر در روز خواهد رسید.
وزیر نفت اظهار کرد: فرآورده های تولیدی این پالایشــگاه همگی 
استاندارد یورو 4 و 5 خواهند داشت و با تکمیل این پالایشگاه، ایران به 

جرگه صادرکنندگان بنزین می پیوندد.
به گفته وی، بهره برداری از این پالایشــگاه افزون بر قطع واردات 
بنزین، امکان صادرات این فرآورده و افزایش کیفیت سوخت داخل را 

فراهم خواهد کرد.
زنگنه با اشاره به این که پروژه از پیشرفتی مطلوب برخوردار است، 
افزود: سه تا چهارماه آینده کار بسیار ســنگینی برای بهره برداری از 
فاز نخست این پالایشــگاه پیش رو داریم که بدون شک با همکاری و 

هماهنگی همه سهامداران و حمایت وزارت نفت به زودی شاهد به ثمر 
رسیدن این پروژه ملی خواهیم بود.

وی اعلام کرد: با بهره برداری از فاز نخست پالایشگاه تا پایان امسال 
بقیه فازها به ترتیب به فاصله هر 6ماه وارد مدار تولید می شود و تا پایان 
سال آینده، شاهد بهره برداری از کل این طرح در صورت تأمین مالی و 

رفع مشکلات خواهیم بود.
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا نیز که در آیین بهره برداری 
از واحد تقطیر فاز نخست پالایشگاه ستاره خلیج فارس حضور داشت، 
گفت: با بهره بردار ی از واحد تقطیر، فاز نخست این پالایشگاه با تولید 

روزانه 12 میلیون لیتر بنزین تا پایان امسال به بهره برداری می رسد.
عبادالله عبدالهی تصریح کرد: فاز نخســت پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس شامل یوتیلیتی، واحدهای فرآیندی، مشعل، فصل مشترک و 
مخازن است که 76 درصد از کل پالایشــگاه را به خود اختصاص داده 

است.
احمد ادیب، مدیرعامل پالایشگاه ستاره خلیج فارس نیز در 
آیین بهره برداری رســمی از واحد تقطیرفاز نخست پالایشگاه 
ســتاره خلیج فارس با بیان این که تولید این واحد نفتا و ســه 
فرآورده دیگراست، افزود: واحد تقطیر فازنخست پالایشگاه به 
برکت روز عید غدیر )30 شهریور( به  طور آزمایشی افتتاح شد 

و تولید آن تاکنون تداوم داشته است.
وی تصریح کرد: این واحد   27 مهرماه به طور رسمی و مرتب نفتای 
ترش را که ماده اولیه بنزین اســت، تا زمان بهره برداری فاز نخســت 

پالایشگاه تولید خواهد کرد.
ادیب ادامه داد: گازوئیلی که در این مرحله تولید می شود، فرآورده 
نهایی ما نیســت، اما از گازوییل های تولیدی موجود کشــور به دلیل 

گوگرد پایین از نظر کیفیت بالاتر است.
پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس، متعلق به شرکت نفت 
ستاره خلیج فارس، نخستین پالایشگاه در حال ساخت کشور است که 

از خوراک میعانات گازی استفاده می کند.

      با بهره برداری از فاز نخست پالایشگاه ستاره خلیج فارس تا پایان امسال

ایران وارد باشگاه صادرکنندگان بنزین می شود
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      با بهره برداری از فاز نخست پالایشگاه ستاره خلیج فارس تا پایان امسال

ایران وارد باشگاه صادرکنندگان بنزین می شود

 ١٧B مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس بارگیری سکوی
پارس جنوبی را آخرین حلقه تکمیل زنجیره تولید فازهای 
١٧ و ١٨ پارس جنوبی عنوان کرد و گفت: ارزش محصولات 

تولیدی این فازها به ٢ میلیارد دلار رسیده است.
محمد مشکین فام، با تشــریح وضع فازهای ١٧ و ١٨ 
پارس جنوبی گفت: هم اکنون پالایشگاه فازهای ١٧ و ١٨ 
شــرایط مطلوبی دارد و از زمستان پارسال )١٣٩٤( تولید 
گاز اتان آغاز شده اســت. وی تولید روزانه اتان از فازهای 
١٧ و ١٨ را هــزار و ٤٠٠ تن اعلام کرد و افــزود: تولید این 
محصول ارزش اقتصادی بالایی دارد. مدیرعامل شــرکت 
نفت وگاز پارس با اشــاره به بهره بردار ی بخشی از فازهای 
١٧ و ١٨ پارس جنوبی از دی ماه ٩٣ افزود: هم اکنون روزانه 
٣٧ میلیون متر مکعب گاز و ٤٠ هزار بشکه میعانات گازی 
از این فازها برداشت می شود. مشکین فام ارزش اقتصادی 
محصولات تولید شده از فازهای ١٧ و ١٨ پارس جنوبی را 
تا ٣٠ شهریور ماه امسال، بیش از ٢ میلیارد دلار اعلام کرد. 
وی با بیان این که فازهــای ١٧ و ١٨ پارس جنوبی از چهار 
سکو شامل ٢ سکوی اصلی و ٢ ســکوی اقماری تشکیل 
شده اســت، ادامه داد: ٢ ســکوی اصلی این فازها در سال 
٩٣ به بهره برداری رسید و امســال نیز دو سکوی اقماری 
آن )١٧B و ١٨B ( راه اندازی می شــود. مدیرعامل شرکت 
نفت وگاز پارس با اشــاره به نصب ســکوی ١٨B در مرداد 
ماه امســال اظهار کرد: تا پایان آبان ماه امسال این سکو با 
ظرفیت فرآورش روزانــه ٥٠٠ میلیون فوت مکعب گاز به 
 ١٧B بهره برداری می رسد. وی با اشاره به بارگیری سکوی
پارس جنوبی که روز سه شنبه، ٢٧ مهر ماه انجام شد، ادامه 

داد: با بارگیری این سکو آخرین سکوی فازهای ١٧ و ١٨ تا 
اوایل اسفند ماه امسال به بهره برداری می رسد. مشکین فام 
اعلام کرد: با راه اندازی این سکوی ٢٣٠٠ تنی آن زنجیره 
تولید فازهــای ١٧ و ١٨ پارس جنوبی تکمیل می شــود. 
فازهای ١٧ و ١٨ پارس جنوبی که ظرفیت برداشت روزانه 
٢ میلیارد فوت مکعب گاز )معادل ٥٦ میلیون متر مکعب در 
روز( را دارد، امسال به طور کامل در مدار تولید قرار می گیرد 
وهمه گاز تولیدی از این فازها از دریا خواهد بود. مدیرعامل 
شرکت نفت وگاز پارس ادامه داد: حدود ١٠ میلیون نفر - 
ساعت برای ساخت ســکوی ١٧B در یارد مجتمع کشتی 
سازی و صنایع فراساحل ایران )ایزوایکو( فعالیت کرده اند.

تولید روزانه ۴۲۰ میلیون مترمکعب گاز از 
پارس جنوبی 

مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس همچنین درباره تولید 
گاز پارس جنوبی گفت: هم اکنون ایران روزانه حدود ٤٢٠ 
میلیون متر مکعب گاز از پارس جنوبی برداشــت می کند. 
وی ظرفیت برداشــت گاز از پارس جنوبی را تــا پایان پاییز 
امسال ٥٠٠ میلیون متر مکعب در روز اعلام کرد و افزود: از 
هم اکنون خود را برای تامین نیاز گاز کشور در فصل زمستان 
آماده کرده ایم. به گفته مشکین فام، هم اکنون روزانه ٥٣٠ 
هزار بشــکه میعانات گازی از پارس جنوبی تولید می شود. 
مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس ادامه داد: با بهره برداری 
پنج فاز پارس جنوبی تا پایان امســال، برداشــت گاز ایران 
از پارس جنوبی به ٥٤٠ میلیون متــر مکعب در روز خواهد 

رسید.

معاون امور توســعه و مهندســی شــرکت ملی نفت 
ایران با اشــاره به راه اندازی ٥ فار پــارس جنوبی تا پایان 
امسال گفت: با راه انداری این فازها قادریم ١٠٠ میلیون 
متر مکعب به ظرفیت برداشت گاز کشــور اضافه کنیم. 
غلامرضا منوچهری با اشاره به حمل و راه اندازی ٦ سکوی 
پارس جنوبی تا پایان امســال گفت: بهره بردار ی از این 
تعداد سکو در یک ســال رکورد بود. تا کنون سه سکوی 
١٨B، ١٩A و ٢١ بارگیری و نصب شــده اند که ســکوی 

١٩A هفتۀ گذشته به بهره برداری رســید.  روز ٢٧ مهر 

ماه سکوی ١٧B از یارد مجتمع کشــتی سازی و صنایع 
فراســاحل ایران )ایزوایکو( بندرعباس بارگیری شــد و 
یک ماه آینده دو ســکوی ١٩A و ٢٠ نیز از یارد خرمشهر 
بارگیری خواهند شد. منوچهری پیشرفت بخش خشکی 
فازهای ١٩، ٢٠ و ٢١ را مطلوب اعلام کرد و افزود: بخش 
پالایشگاهی فازهای ١٧و ١٨ نیز پیش تر به بهره برداری 
رسیده است.  معاون امور توسعه و مهندسی شرکت ملی 
نفت افزود: با راه اندازی این پنج فاز تا پایان امسال، ایران در 
برداشت گاز از پارس جنوبی با قطر برابر می شود. وی سال 
٩٥ را یکی از پرکاربردترین ســال های فعالیت در میدان 
گازی پارس جنوبی برای افزایش ظرفیت برداشــت گاز 
اعلام کرد. به گفته وی، فازهای ١٤، ١٣، ٢٢ تا ٢٤ پارس 
جنوبی نیز، از جمله طرح هایی هستند که اجرای آنها در 

دستور کار است.  منوچهری درباره برداشت از لایه نفتی 
پارس جنوبی گفت: تا پایان امســال برداشــت ٣٠ هزار 
بشکه ای از این لایه نفتی محقق خواهد شد. به گفتۀ وی، 
هم اکنون تعدادی از شرکت ها، خواستار توسعه لایه نفتی 
پارس جنوبی در فاز دوم هستند که در این میان شرکت 
دانمارکی مرسک نیز با توجه به تجربه فعالیت در بخش 
قطری این لایه، تمایل دارد در توســعۀ لایۀ نفتی پارس 

جنوبی حضور داشته باشد.
منوچهری گفت: با این شرکت در حال مذاکره هستیم.

این پالایشگاه با ظرفیت پالایش ٣٦٠ هزار بشکه در روز سومین 
پالایشگاه و با ظرفیت تولید ٣٦ میلیون لیتر بنزین با کیفیت یورو ٤و ٥، 
بزرگترین پالایشگاه تولید بنزین کشور به شمار می آید که معادل ٥٥ 
درصد مجموع تولید دیگر پالایشگاه های کشور، بنزین تولید می کند 
و با تکمیل همه فازهای آن مجموع تولید بنزین کشور به بیش از ١٠٠ 

میلیون لیتر خواهد رسید.
فاز نخست پالایشگاه ستاره خلیج فارس شامل بخش های 
یوتیلیتــی، واحدهای فرآیندی، مشــعل، فصل مشــترک و 
مخازن است که ٧٦ درصد از کل پالایشگاه را به خود اختصاص 

می دهد.
 بخش های عمده ای از یوتیلیتی پالایشگاه شامل واحدهای آب، 
برق، بخار، هوای ابزار دقیق، نیتروژن و ســوخت چندین ماه قبل به 

مرحله بهره برداری رسیده است.
واحد آب شامل شبکه آب آتش نشانی و سه دستگاه آب شیرین کن 
هر یک به ظرفیت چهار هزار مترمکعب در روز، آب دمین برای تامین 
آب مورد نیاز تولید بخار آب،Machinery Cooling جهت خنک سازی 

یاتاقان ها و شبکه زیرزمینی آب دریا می شود.
واحد برق شامل واحدهای تولید برق با استفاده از GTG شماره ٥ 
و٦ هر یک به ظرفیت ٤٢ مگاوات ساعت، پست های برق مربوطه برای 
برق رسانی به واحدهای یوتیلیتی )٥ پست(، به واحدهای فرآیندی فاز 

یک )٣ پست(، واحدهای آفسایت و فلر )٢ پست( است.
واحد بخارهم شامل بویلر شماره ١ و ٢ به ظرفیت تولید هر 
یک ٢٧٧ تن در ساعت است که در کنار واحدهای هوای ابزار 
دقیق، نیتروژن و سوخت از چند ماه پیش راه اندازی شده است.

واحد تقطیر پالایشگاه ستاره خلیج فارس ظرفیت پالایش روزانه 
١٢٠هزار بشکه میعانات گازی، تولید روزانه نفتا با ظرفیت ١٢میلیون 
لیتر، تولید اولیه روزانه چهار میلیون و ٥٠٠ هزار لیتر گازوئیل، تولید 
اولیه سه میلیون و ٥٠٠هزار لیتر نفت سفید و تولید اولیه روزانه ٣٠٠ 

تن گازمایع )ال پی جی( دارد.

تکمیل زنجیره تولید فازهای ١٧ و ١٨ پارس جنوبی

امسال محقق می شود

 افزایش ١00 میلیون مترمکعبی ظرفیت برداشت گاز از 
پارس جنوبی
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اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری، در مراسم 
افتتاحیه این کنگره با اشاره به ظرفیت های صنعت نفت ایران 
گفت: ما به بخش نفت وگاز به عنوان موضوع توســعه ای نگاه 
می کنیم و انتقال فناوری جدید، جزو مهمترین اولویت های 
ما است و به همین دلیل در ســتاد اقتصاد مقاومتی، پیوست 

فناوری برای قراردادهای خارجی تهیه کرده ایم.
وی با تاکید بر این موضوع که در بین شرکای بخش نفت، 
آنهایی که در انتقال فناوری به ایران از امکان بیشتری برخوردار 
باشــند، باید در اولویت قرار بگیرند، افزود: ایران ظرفیت های 
مهمــی دارد که بایــد مورد توجه شــرکت هایی باشــد که 

می خواهند با بخش نفت وگاز ما کار کنند.
به گفته جهانگیــری، یکی از مهمتریــن ظرفیت ها توان 
مهندسی و مدیریتی ایران است که در دوره های مختلف این 
توان به رخ کشیده شده و آخرین نمونه آن رساندن تولید ایران 

به شرایط قبل از تحریم ها بود.
معاون اول رییس جمهوری گفت: شاید تصور کشورهای 
مذاکره کننده و تولیــد کننده نفت این نبــود که ایران چند 
ماه بعد از اجرایی شــدن برجام بگوید به تولید قبل از تحریم 

رسیده ایم.
جهانگیری با بیان اینکه توان ســاخت سکوهای نفتی در 
ایران بالا اســت، افزود: طبق قراردادها، با ایران شرکای کوتاه 
مــدت نخواهید بود بلکه شــرکای بلندمــدت خواهید بود؛ 
شــرکایی انتخاب می کنیم که به این ظرفیت ها و توانمندی 

توجه داشته باشند.
وی ادامه داد: به موضوع نفت در کشــور ما، منطقه مهم و 
حســاس خاورمیانه و خلیج فارس و جهان تنها به عنوان یک 
مســئله صرفا اقتصادی پرداخته نمی شــود، بلکه بسیاری از 
مسائل سیاسی که امروز در منطقه و جهان در حال  رخ دادن 

است، تا حد زیادی به مسئله آینده انرژی و نفت وابسته است.
جهانگیــری تصریــح کرد: بســیاری از صاحــب نظران 
بین المللی معتقد هستند که توسعه قرن بیست و یکم به سمت 
آسیا می آید و کشورهای آسیایی هستند که بخش قابل توجهی 
از نقشــی که امروز اروپایی ها و آمریکایی ها دارند در اختیار 
می گیرند و سهم آنان در تولید ناخالص جهانی افزایش می یابد.

معاون اول رئیس جمهوری گفت: اگر بخواهیم کشــور را 
توسعه دهیم و یک محور مشخص کنیم که توسعه کشور حول 
آن شکل بگیرد، مطمئنا هیچ موضوعی مهمتر از نفت وگاز برای 
توسعه ایران نیست، در هیچ بخش دیگری نمی توانیم یک بازار 
مطمئن چند ده میلیارد دلاری و حتی چند صد میلیارد دلاری 
داشته باشیم. این بازار بزرگ می تواند برای بخش های مختلف 

کشور به خصوص بخش صنعت و خدمات مرتبط موثر باشد.
وی ادامه داد: موظف هستیم برای حفظ امنیت ملی و قدرت 

گزارش ویژه

 هشدار معاون اول رئیس جمهوری درباره کارشکنی
 در مسیر اجرای قراردادهای نفتی

فضای پسا برجام 
فرصت هــای  و 
حضور ایران در بــازار جهانی نفت و 
انرژی، فعالیت گســترده تر ذی نفعان 
این حوزه را دو چندان کرده اســت.

صنعت نفت که به عقیده کارشناسان از 
دیرباز موثرترین صنعت ایران در رشد 
اقتصادی کشور به شــمار می آید، در 
دوره کنونی که به نوعی تداعی کننده 
فضای رقابــت کشــورهای نفتخیز 
جهان برای جذب حداکثری سرمایه 
و فناوری اســت، نیازمند حجم عظیم 
ســرمایه گذاری و فناوری های نوین 
است که موفقیت کشور در این عرصه 
را تضمین می کند.بــا توجه به اهمیت 
این موضوع، دومین کنگره راهبردی 
و نمایشــگاه نفت و نیــرو با موضوع 
»راهبردهای توسعه و سرمایه گذاری در 
بخش انرژی ایران با رویکرد درونزایی و 

برونگرایی« ازسوی باشگاه نفت و نیرو 
وبا محوریت اقتصاد مقاومتی 26 و 27 
مهرماه در تهران برگزارشد. ضرورت 
اجــرای طرح های ازدیاد برداشــت 
ازمیدان های نفت وگاز ایران و مروری بر 
تجارب جهانی )EOR/IOR (، مدل های 
کسب وکار شــرکت های اکتشاف و 
تولیــد )E&P)NOC،IOC، تجربیات و 
مدل های مشــارکت و سرمایه گذاری 
شرکت های داخلی و خارجی در صنعت 
برق، برنامه های آتی صنعت پتروشیمی 
راهبردهای توســعه و نوسازی بخش 
پایین دستی و همچنین حضور بخش 
خصوصی در صنایع نفت وگاز  چالش ها 
و فرصت ها محور های پنل هایی بود که 
با حضور مدیران،کارشناسان ایرانی و 
خارجی و نمایندگان شرکت های بزرگ 
بین المللی در این کنگره  مورد بحث و 

بررسی قرارگرفت.

مهناز محمدی 

کشور را اسیر وقت کشی نکنید
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و عزم سیاسی کشور، تولید و صادرات نفت کشور را به بهترین 
شکل ممکن افزایش دهیم و این افزایش در خدمت رفاه مردم 

و توسعه کشور قرار بگیرد.

رشد 8 درصدی اقتصاد یک ضرورت است
معاون اول رییس جمهوری گفت: از نــگاه ملی وقتی به 
شرایط فعلی و آینده ایران نگاه می کنیم، کشور با چالش های 
مهمی از جمله جوانان و فارغ التحصیلان جویای کار مواجه 
اســت و مردم انتظار دارند از رفاه بیشــتر برخوردار باشند و 
قدرت اقتصادی ایران در منطقه به خصوص با رقبای همتای 
ایران افزایش یابد؛ از این رو ما باید در دوره ای طولانی رشد 8 

درصد در اقتصاد کشور داشته باشیم.
جهانگیــری یادآور شــد: زمانی که سیاســت های کلی 
برنامه ششــم توسعه نوشــته می شــد و در آن رشد هشت 
درصد پیش بینی شده بود، با اســتدلال می گفتیم کشوری 
که در طول سه دهه گذشــته و در طول سند چشم انداز رشد 
اقتصادی آن کمتر از سه درصد بود، باید در این برنامه به رشد 

8 درصد برسد.
وی ادامه داد: مدافعان اســتدلال رشد اقتصادی 8 درصد 
و رهبر معظم انقلاب تاکید داشــتند که رشــد 8 درصد یک 
ضرورت کشور است و باید همه بســیج شویم کشور را به این 
رتبه برسانیم، این استدلال پذیرفته شده و امروز وقتی گفته 
می شود ما باید به رشد 8 درصد برسیم، باید به الزامات رشد 8 

درصد هم پایبند باشیم.
معاون اول رییس جمهوری گفت: رشد 8 درصد اقتصادی 
نیازمند ده ها میلیارد دلار سرمایه گذاری است و بخش قابل 

توجهی از این سرمایه باید از خارج از کشور تامین شود.
جهانگیری با بیان اینکه هیچ بخشــی بــه اندازه نفت در 
سیاست های اقتصاد مقاومتی پررنگ دیده نشد، افزود: وزارت 
نفت در سال 95 براساس همین سیاست ها بهترین برنامه ها و 
طرح ها را برای عملیاتی کردن سیاست ها پیش بینی کرده و 
در زمینه مردمی کردن، بالابردن دانش و فناوری های جدید 
و متکی کردن توسعه نفت به اقتصاد دانش بنیان و جلوگیری 

از خام فروشی گام برمی دارد.
فرمانده ســتاد اقتصاد مقاومتی گفت: خوشبختانه سال 
گذشته وزارت نفت کار بزرگی انجام داد تا بتواند سیاست های 
اقتصاد مقاومتی را به مرحله عمل برساند و چارچوبی جدید 
برای قرارداد و همکاری با شــرکت های خارجی مشخص و 

اعلام کرد.
جهانگیری افزود: بخشی از وقت کشور در این زمینه معطل 
ماند، ما سریع تر می توانستیم برای تعیین چارچوب به نتیجه 
برســیم اما اهمیت کار بخش نفت نیازمند اجماع در داخل 
کشور بود و به همین دلیل پذیرفته شد به همه سخن ها گوش 

داده شود که تمامی نظرها شنیده شد.

کشور نباید اسیر وقت کشی عده ای شود که 
هیچ مسئولیتی ندارند

وی ادامه داد: نباید اجازه دهیم کشور معطل بماند و اسیر 
وقت کشی عده ای که هیچ مسئولیتی ندارند، شود.

معاون اول رئیس جمهوری یادآور شد: در همین سال های 
گذشته می بینیم همسایگان ما با چه سرعتی بخش نفت وگاز 
خود را توسعه دادند و چه قراردادهای جدیدی با امتیازهای 

بیشتر بستند.
جهانگیری افزود: قرارداد، یک موضوع دو طرفه اســت، 
در قرارداد یک طرف نمی توانــد همه آمال و آرزوهای خود را 
بنویسد و بخواهد طرف دیگر از آمال و آرزوهای او تبعیت کند.

وی ادامه داد: البته ایران کشــوری با موقعیت استثنایی 
نسبت به دیگر کشورهای منطقه است و ظرفیت های زیادی 
در داخل آن وجود دارد، ســابقه تاریخی - تمدنی، ســابقه 
تاریخی - صنعتــی، نیروی جوان و تحصیلکــرده و امنیت و 
ثبات سیاسی جمهوری اسلامی ایران موقعیت ایران را با دیگر 
کشورها متفاوت می کند؛ با چنین کشوری کار کردن حتما 

آینده ای مطمئن برای طرف مقابل به همراه دارد.

خوشحالی کشورهای رقیب از تعویق 
قراردادهای نفتی

معاون اول رئیس جمهوری گفت: به یقین اگر کمی 
جذابیت قراردادهای ما با قراردادهای کشورهای منطقه 
تفاوت داشته باشــد، آنقدر امتیازهای دیگری در ایران 
وجود دارد که می تواند شــریک را به سمت ایران سوق 

دهد.
جهانگیری افزود: در این یک ســال به این نقطه رسیدیم 
که کار نهایی و اعلام شــده و امروز اجماع خوبی وجود دارد؛ 
حتی کشــورهای رقیب ما از این تعویق خوشــحال بودند و 

سرمایه گذاری کردند تا ما سریعتر به نتیجه نرسیم.
وی ادامه داد: متاسفانه در کشور ما هیچ کسی از کارهایی 
که باید می شده و نشــده، توضیح کافی نمی خواهد، امروز از 
کسی توضیح نمی خواهند که چرا در سال های گذشته برای 
توسعه میدان های مشــترک و بازیافت میدان های اقدامی 

نشده است.
جهانگیری با بیان این که با شرمندگی باید بگویم بازیافت 
برخی میدان های نفتی ایران حدود پنج درصد است، تصریح 
کرد: کسی در این زمینه و اینکه چرا بازیافت میدان های ایران 
کم است توضیح نمی خواهد؛ حال آنکه حجم بالایی از منابع 
و ذخایر ملت ایران به دلیل عدم اســتفاده از فناوری های روز 
از دست می رود؛ همان گونه که گذشتگان گفتند: »کسی که 

دیکته ننوشت، هیچ غلطی ندارد«.
وی افزود: کسی که وارد کار شــد، ممکن است یکی دو 
جا اشــتباه کند، آن یکی دو جا هزاران مواخذه خواهد شد، 
حتی در جاهایی که اشتباه نداشته، به دروغ اشتباه نسبت 
داده می شود، اما کسی که هیچ اقدامی نکرده، یک بار مورد 

بازخواست قرار نمی گیرد.
معــاون اول رئیس جمهــوری افزود: مــدل چارچوب 
قرارداد جدید نفتی که از ســوی وزارت نفت تهیه شده ، در 
معرض توجه کارشناســان زیادی قرار گرفته و ده ها جلسه 
و گفت وگو با افراد و نهادهــای مختلف در این زمینه برگزار 

شده است.
وی با اشاره به این که در جلسات ستاد اقتصاد مقاومتی، 
بحث های مفصلی درباره این قرارداد انجام شده است، عنوان 
کرد: نظر افرادی که برای بهتر شــدن این قراردادها راهکار 
ارائه دادند، پذیرفته شده و در نتیجه این قرارداد نهایی شد.

جهانگیری با بیان این که نباید اجازه بدهیم در کشــور 
وقت کشــی شــود، تصریح کرد: در ســال های گذشــته 
همسایگان ما با سرعت به توسعه میدان های نفتی پرداختند 
و عراق هم اکنون بیش از چهار میلیون و ٣٠٠ هزار بشــکه 

در روز تولید دارد.
وی تصریح کرد: متأسفانه در کشور ما از کارهایی که باید 

انجام می شد اما به سرانجام نرسید، کسی توضیحی 
نمی خواهــد؛ برای نمونه نمی پرســند چــرا تولید 
میدان های مشترک و یا بازیافت مخازن نفتی انجام 
نشده است اما درباره کارهای انجام شده به طور دائم 

انتقادهای بی مورد می کنند.

توصیه جهانگیری به سرمایه گذاران
جهانگیری با بیان این که مجموعه وزارت نفت هم اکنون 
آماده امضای قرارداد با شــرکت های داخلی و خارجی است، 
اظهار کرد: به شرکت های خارجی توصیه می کنم دنبال لابی 
نروند چون ضوابط شــفافی ازســوی نفت تعیین شده است 
و نیازی به هزینه بیشتر نیســت؛ با مجموعه ای شفاف باید 

همانند خودشان عمل کرد.
وی، توصیه دوم خود را به ضرورت انتقال فناوری اختصاص 
داد و افزود: به این موضوع در جلسات اقتصاد مقاومتی توجه 
ویژه و پیوســتی نیز برای آن تعیین شــده اســت؛ بنابراین 
شــرکت هایی که در این زمینه پیشتاز باشــند، در اولویت 

همکاری و امضای قرارداد خواهند بود.
معاون اول رئیس جمهوری، استفاده از ظرفیت ها و توان 
داخلی ایران را سومین توصیه به شرکت های خارجی عنوان 
کرد و گفت: ایران دارای ظرفیت بالایی در داخل کشور است 
که شــرکت های خارجی باید از آن از جمله توان مهندسی و 

ساخت تجهیزات استفاده کنند.

تکمیل زنجیره ارزش در صنعت نفت
بیژن زنگنه، وزیر نفت نیز در این مراســم با بیان اینکه به 
دلایل متعدد توســعه بخش نفت می تواند موتور درون زای 
توســعه و همزمان عنصر مهم برون گرا کردن اقتصاد کشور 
باشد، گفت: صنعت نفت محتاج توسعه در بخش بالادستی و 
به تبع آن توسعه بخش های پایین دستی شامل پتروشیمی، 
پالایش نفت وگاز رســانی خواهد بود تا زنجیره ارزش در این 
مجموعه کامل شود. وی به اهداف برنامه آتی توسعه بالادستی 
بخش نفت وگاز اشاره کرد و افزود: ظرفیت تولید نفت کشور در 
نیمه نخست امسال به طور میانگین سه میلیون و 8٠٠ هزار 
بشکه در روز بوده است که تا پایان امسال از مرز روزانه چهار 
میلیون بشــکه عبور می کند و در ســال 99 به بیش از چهار 

میلیون و ٦٠٠ هزار بشکه در روز می رسد.
وزیر نفت افزود: میانگین تولید میعانات گازی امســال به 
حدود ٧٠٠ هزار بشکه در روز می رسد و تا سال 9٧ به روزانه 

یک میلیون بشکه خواهد رسید.
زنگنــه ظرفیت تولیــد گاز غنی کشــور را 8٣5 میلیون 
مترمکعب در روز عنــوان کرد که تا پایان امســال به حدود 
9٠٠ میلیون مترمکعب می رسد و ســال 99 از هزار میلیون 

مترمکعب در روز فراتر می رود.

    متأســفانه در کشــور ما از کارهایی که باید 
انجام می شــد اما به ســرانجام نرســید، کسی 
توضیحی نمی خواهد؛ برای نمونه نمی پرسند چرا 
تولید میدان های مشــترک و یا بازیافت مخازن 
نفتی انجام نشده است اما درباره کارهای انجام 

شده به طور دائم انتقادهای بی مورد می کنند
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گزارش ویژه

وزیر نفت از نیاز صنعت نفت به حدود ٢٠٠ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری برای تحقق اهداف برنامه پنج ساله 
ششم توسعه خبر داد و گفت: بیش از ١٣٠ میلیارد دلار 
از این سرمایه گذاری نیاز بخش بالادست صنعت نفت 
است و صنعت پتروشیمی به بیش از ٥٠ میلیارد دلار و 
پالایشگاه ها به حدود ١٥ میلیارد دلار سرمایه نیاز دارند.

زنگنه در ادامه به تشریح فعالیت های بخش بالادستی 
صنعت نفت پرداخت و عمده طرح های این حوزه را در 
بخش پارس جنوبی ) بخــش گازی /لایه نفتی (، غرب 
کارون و افزایــش بازیافت نفت اعلام کــرد. وی با بیان 
اینکه با بهره برداری از چند فاز پــارس جنوبی تا پایان 
امسال، برداشــت گاز ایران از این میدان گازی با قطر 
برابر می شود، تاکید کرد: توسعه میدان مشترک گازی 
پارس جنوبی اولویت نخســت صنعت نفت کشــور به 

شمار می آید.
وی افزود: بــا توجه به این که تاکنــون فازهای ١٢، 
١٥-١٦ و بخشــی از فازهای ١٧ و ١٨ به بهره بردار ی 
رسیده است و تا پایان امسال نیز بخش باقیمانده فازهای 
١٧ و ١٨، فاز ١٩ )معادل ٢ فاز اســتاندارد( ٢٠ و ٢١ به 
بهره برداری می رسند، برداشت گاز ایران با قطر از پارس 

جنوبی برابر می شود.
وزیر نفت اظهار امیدواری کرد تا پایان امسال قرارداد 
توسعه فاز ١١ امضا شود و مجموعه کارهای صنعت نفت 
در بخش بالادستی میدان پارس جنوبی تا سال آینده 
)٩٦( به پایان برسد.  به گفته زنگنه، بخشی از کارهای 
باقیمانده در پارس جنوبی به مشکلات سکوهای دریایی 
و شرکت صدرا مربوط می شود که پیش بینی می شود با 
برطرف شدن این مشکلات، کار در بخش دریایی نیز با 

سرعت انجام شود. 

آغاز برداشت نفت از لایه پارس جنوبی در سال 
جاری

وزیر نفت ادامه داد: پس از ســال ها، امســال نخســتین 
برداشــت نفت از لایه نفتی پارس جنوبی را خواهیم داشت 
و امیدواریم در قالب قراردادهای جدید نفتی، ادامه توســعه 
فاز دوم و افزایش ضریب بازیافت از این میدان را به ســامان 

برسانیم.
زنگنه، اولویت دوم بخش بالادستی صنعت نفت کشور 
را توسعه میدان های غرب کارون خواند و افزود: هم اکنون 
روزانه بیش از ٢٠٠ هزار بشــکه از این میدان ها برداشــت 
می شود، افزایش ضریب بازیافت در این منطقه بسیار حائز 

اهمیت است. 
وی تاکید کرد: همــان گونه که تاخیر در برداشــت از 
میدان های مشــترک می تواند به افزایش برداشــت طرف 
مقابل از این میدان ها منجر شود، تاخیر در اجرای پروژه های 
ازدیاد برداشــت نیز به از دست رفتن ســرمایه های ملی 
منتهی خواهد شــد.  به گفته وزیر نفت، اگر در موعد مقرر 
از میدان برداشت نشــود، بخش هایی از ذخایر میدان غیر 
قابل استفاده می شود یا استحصال از آن نیازمند هزینه های 

گزاف خواهد بود. 
زنگنه با یادآوری این که متاســفانه چه پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی و چه پس از انقلاب، موضوع افزایش ضریب 
بازیافت آن طور که بایــد مورد توجه قرار نگرفته اســت، 
عنوان کرد: الگوی جدید قراردادهــای نفتی به طور عمده 
پاســخگوی نیاز کشــور به افزایش ضریب بازیافت است و 

امیدواریم این هدف محقق شود. 
زنگنه در ادامه به محور های مورد تاکید در بخش صنعت 
گاز کشور اشاره کرد و افزود: سوخت رسانی به نیروگاه ها، از 

اقدام های مهم وزارت نفت دولت یازدهم بود.

عرضه انواع خوراک با قیمت های قابل رقابت 
به پتروشیمی ها

زنگنه در حوزه پتروشــیمی نیز با بیان اینکه امسال سال 
طلایی برای صنعت پتروشــیمی کشور اســت، گفت: ایران 
از لحاظ دسترســی به انواع خوراک مــورد نیاز مجتمع های 
پتروشیمی یکی از نمونه های نادر جهان است که متان، اتان، 
نفتا، LPG، NGL را در اختیار دارد که می تواند انواع خوراک را 

با قیمت های قابل رقابت در اختیار سرمایه گذاران قرار دهد.

صادرات روزانه ٢٠ میلیون لیتر گازوییل
زنگنه در ادامه به موضوع پالایش نفت اشاره کرد و با بیان 
این که با اقدام های جدی که ســال های گذشته انجام شده 
اســت، مصرف فرآورده های نفتی کاهش یافــت، گفت: در 
حالی که ایران سه ســال گذشــته واردکننده گازوئیل بود، 

هم اکنون به صادرکننده این فرآورده بدل شده است.
وی افزود: ما هم اکنون روزانــه ٢٠ میلیون لیتر گازوییل 

صادر می کنیم.
وزیر نفت همچنین به پالایشگاه ستاره خلیج فارس اشاره 
کرد و گفت: با راه اندازی فاز نخســت این پالایشــگاه، ایران 
نه تنها از واردات بنزین بی نیاز می شــود بلکــه صادرکننده 

فرآورده های نفتی و این فرآورده خواهد بود.
وی درباره طرح فراگیر پالایشی سیراف نیز گفت: با تکمیل 
هشت پالایشــگاه ســیراف، مجموع ظرفیت پالایش آنها به 

روزانه ٤٨٠ هزار بشکه میعانات گازی می رسد.
زنگنه همچنین به بهینه سازی مصرف سوخت اشاره کرد و 
گفت: بهینه سازی یکی از اهداف بسیار مهم وزارت نفت است 
که در قالب ماده ١٢ رفع موانع تولید، آن را پیگیری می کنیم 
و قرار است با پول حاصل از صرفه جویی سوخت، منابع اجرای 

طرح های بهینه سازی تأمین شود.
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   همــان گونــه کــه تاخیــر در برداشــت از 
میدان هــای مشــترک می توانــد بــه افزایش 
برداشــت طرف مقابــل از ایــن میدان ها منجر 
شود، تاخیر در اجرای پروژه های ازدیاد برداشت 
نیز به از دست رفتن ســرمایه های ملی منتهی 

خواهد شد

ضرورت سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران
وزیــر نفــت در جمع بندی ســخنان خود بــه ضرورت 
ســرمایه گذاری در صنعت نفت ایران پرداخت و گفت: بدون 
شک با ترکیبی از سرمایه  های داخلی و خارجی و بهره گیری از 
فناوری روز دنیا زنجیره بالادستی تا پایین دستی صنعت نفت 

به سرانجام می رسد.
وی افزود: الگوی جدید قراردادهای نفتی قرار است در این 
بخش استفاده شــود و با توجه به این که برای سرمایه گذاری 
در صنعت نفت به اعداد بزرگی نیاز داریم، بنابراین نمی توان 
به منابع صندوق توسعه ملی اتکا کرد؛ ضمن این که منابع این 
صندوق تنها مختص صنعت نفت نیســت و بقیه بخش های 

اقتصادی باید از آن استفاده کنند.

فرآیند اجرایی قراردادهای جدید نفتی آغاز شد
علی کاردر، مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران نیز در 
این مراسم از اعلام فراخوان اولیه برای ارزیابی صلاحیت 
شــرکت های خارجی متقاضی حضــور در مناقصه های 
قراردادهای جدید نفتی خبــر داد و گفت: این قراردادها 
وارد فاز اجرایی شــده اســت. وی افزود: فراخوان از 26 
مهرماه در روزنامه های داخلی و خارج از کشــور منتشر 
شده است و شرکت های خارجی متقاضی، ظرف یک ماه 

آینده اطلاعات موردنیاز را در اختیار ما قرار خواهند داد.
به گفته وی، پس از دریافت اطلاعات، فهرســت اولیه 
شرکت های واجد شــرایط برای حضور در مناقصه های 
قراردادهای جدید نفتی آماده و سپس نخستین مناقصه 
برگزار می شود. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان 
این که به تازگی در همین زمینه یک HOA با شرکت ایرانی 
امضا شد، ادامه داد: شــرکت های ایرانی برای فعالیت در 
قالب قراردادهای جدید نفتی باید مشارکت با شرکت های 
بین المللی را مدنظر قرار دهند و با توانمندی مالی کافی 

وارد این عرصه شوند.
کاردر گفت: همان طور که پیش تر اعلام شــده است، 
در اجرای قراردادهای جدید نفتی، شرکت های ایرانی در 
میدان های کوچک و متوســط می توانند به عنوان راهبر 
اصلی توسعه میدان فعالیت کنند و از همکاری شرکت های 
بین المللی بهره مند شــوند و در میدان های بزرگ نیز که 
راهبری به عهده شرکت های بین المللی است، خارجی ها 

مکلف به همکاری با شرکت های ایرانی هستند.
وی با بیان این که شرکت های بین المللی از مشارکت 
با شــرکت های ایرانی اســتقبال کرده انــد، ادامه داد: 
هم اکنون ١١ شــرکت صاحب صلاحیت برای فعالیت در 
زمینه اکتشاف و تولید در ایران شناسایی شده اند که این 
شرکت ها هم اکنون اکتشاف و تولید نیستند و باید به این 

سمت حرکت کنند.

٥١٥ پروژه و دو هزار زیرپروژه در دستور کار 
شرکت ملی نفت ایران

معاون وزیر نفت گفت: هم اکنون ٨٨ طرح، ٥١٥ پروژه و 2 
هزار زیرپروژه در دستور کار شرکت ملی نفت ایران قرار دارد 
که با احتســاب نیاز به انعقاد 2 قرارداد به ازای هر زیرپروژه، 

حدود ٤ هزار قرارداد منعقد خواهد شد.
کاردر افزود: قراردادهای مــا نتیجه محور و میدان محور 
خواهد بــود، به طوری کــه در آینده پرداخت ها نــه به ازای 
صورت  وضعیت بلکه بــه ازای میزان تحقــق اهداف صورت 

می گیرد.

 واگذاری ٢ پروژه ان جی ال نفت به بخش 
خصوصی در یک ماه آینده

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران فعال ســازی بخش 
خصوصی را در بخش میان دســت صنعت نفت از مهم ترین 
راهبردهــای این شــرکت عنوان کــرد و گفت: بر اســاس 
راهبردهای جدید، پروژه های ان جــی ال و ال ان جی به طور 
کامل به بخش خصوصی واگذار می شــود که در این زمینه 
به تازگی نخستین قرارداد واگذاری ان جی ال با یک شرکت 

خصوصی فعال در صنعت پتروشیمی امضا شد.
کاردر ادامــه داد: ظرف یک ماه آینــده ان جی ال ٣١٠٠ 
به بخش خصوصی واگذار می شــود و ان جی ال خارک نیز با 

برگزاری مزایده ای به بخش خصوصی واگذار خواهد شد.
وی درباره برگزاری مزایده برای واگذاری ان جی ال خارک 
گفت: بخشی از سرمایه گذاری ها را در این پروژه شرکت ملی 
نفت ایران انجام داده است و از آنجا که پروژه در میانه کار قرار 

دارد، برای واگذاری به سازوکار مزایده نیاز داریم.
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران یادآور شــد: به این 
ترتیب در آینده ای نزدیک سه ان جی ال مهم صنعت نفت در 
اختیار بخش خصوصی قرار می گیرد و گام مؤثری در زمینه 
جلوگیری از ســوختن گازهای مشعل و حفظ محیط   زیست 

برداشته خواهد شد.
به گفتــه وی ، غالــب متقاضیان واحدهــای ان جی ال، 
شرکت های پتروشیمی هستند، زیرا فعالیت در این زمینه، 
ارزش افزوده فراوانی در زنجیره پایین دســت صنعت نفت به 

همراه دارد.
کاردر همچنین درباره واگــذاری پروژه های ال ان جی به 
بخش خصوصی عنوان کرد: در واگذاری این دست از پروژه ها 
قرارداد به صورت بلندمدت و 2٠ ســاله است و قیمت فروش 

گاز در ١٠ سال اول قرارداد از فرمول ثابتی تبعیت می کند.

صادرات 6٥ میلیون تن محصولات پتروشیمی 
در سال ٢0٢0

مرضیه شــاهدایی، معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی 
نیز در این کنگره ودر نشست تخصصی با عنوان »برنامه های 
آینده صنعت پتروشــیمی، راهبردهای توســعه و نوسازی 
بخش پایین دستی« دلیل روند کند رشد صنعت پتروشیمی 
در سال های گذشته را ناشی از حرکت کند توسعه و رشد در 

بخش بالادست صنعت نفت اعلام کرد. 
وی بر اهمیت توسعه بخش بالادست صنعت نفت تاکید 
کرد و گفت: توسعه صنعت پتروشیمی، منوط به رشد و توسعه 

این بخش است.
معاون وزیر نفت در امور پتروشــیمی با اشــاره به توسعه 
میدان های نفت وگاز موجود در کشور به عنوان فرصت های 
مستعد جذب سرمایه و همچنین طرح ساخت پالایشگاه های 
کوچک به عنوان برنامه های در دستور کار افزود: قیمت رقابتی 
گاز در ایران هم از عواملی است که سرمایه گذار ان را به حضور و 

مشارکت در صنعت پتروشیمی ایران سوق داده است.
شــاهدایی، ظرفیت کنونی تولید محصولات پتروشیمی 
کشور را سالانه 6٣ میلیون تن اعلام کرد و افزود: این ظرفیت 
بر اســاس برنامه ریزی صورت گرفته باید تا ســال 2٠2٠ به 

١٣٠ میلیون تن و تا ســال 2٠2٥ به ١٨٠ میلیون 
تن افزایش یابد.

وی افزود: هدف گذاری ما این اســت که صادرات 
محصولات پتروشیمی کشور در سال 2٠2٠ افزون 

بر 6٥ میلیون تن در سال شود.

شــاهدایی به ارزش افــزوده ۹ میلیــارد دلاری صنعت 
پتروشیمی در سال 2٠١٥ اشاره کرد و گفت: تنوع اقتصادی، 
نیروی انسانی کیفی، بازار بزرگ داخلی، موقعیت ژئوپولیتیک 
ایران و مشوق های سرمایه گذاری همچون معافیت مالیاتی 
2٠ ساله برای ســرمایه گذار ی در مناطق ویژه اقتصادی از 

مزایای سرمایه گذاری در ایران است.
شــاهدایی با اشــاره به تعریف ٥٠ پروژه توســعه ای در 
صنعت پتروشیمی، تحقق آنها را نیازمند بیش از ٣٠ میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری خواند و گفت: با اجــرای این پروژه ها، 
ســالانه بیش از ٤٠ میلیون تن به ظرفیت تولید محصولات 

پتروشیمی کشور افزوده می شود.
وی ابراز امیدواری کرد که نقش آفرینی صنعت پتروشیمی 
در رشد تولید ناخالص داخلی کشور تداوم داشته باشد و جذب 
سرمایه های خارجی و بهره مندی از فناوری های نوین به این 

روند شتاب بخشد.

تشریح فرصت های سرمایه گذاری در صنعت 
پتروشیمی ایران 

عادل نژاد سلیم، مدیرعامل شرکت هلدینگ خلیج فارس  
نیز در این نشست به تشریح فرصت های سرمایه گذاری این 
هلدینگ پرداخت و گفت: پتروشــیمی هنگام در عسلویه، 
پتروشــیمی آپادانا، پروژه لردگان، پروژه الفین ایلام، پروژه 
الفین گچســاران و پروژه ESBR صــدف از جمله پروژه های 
مستعد هلدینگ برای جلب همکاری و مشارکت متقاضیان 

داخلی و خارجی به شمار می روند.
وی پــروژه پالایشــگاه گاز بیدبلنــد2 را از پروژه هــای 
اولویت دار هلدینگ خلیــج فارس اعلام کــرد و افزود: این 
پــروژه هم اکنون پیشــرفت ٣6/٥ درصــدی دارد و از آنجا 
که بهره بــرداری از آن، تولید ســالانه ١/٥ میلیون تن اتان و 
١/٥ میلیون تن ال پی جی را بــه دنبال دارد، با جدیت دنبال 
می شود. نژاد ســلیم ادامه داد: این پروژه سال ۹۷ راه انداز ی 
می شود و از مشارکت ســرمایه گذاران در پیشبرد اهداف آن 

استقبال می کنیم.
وی با اشــاره به این که پروژه ان جــی ال ٣2٠٠ به عنوان 
نخســتین واحد ان جی ال واگذار شــده به بخش خصوصی 
کشور مطرح است، افزود: بهره برداری از این پروژه از آن نظر 
که خوراک مورد نیاز پتروشیمی بندر امام را تامین می کند، 

حائز اهمیت است.
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    این روزها که متقاضیــان خرید نفت و گاز ایران در 
میان کشورهای آسیایی و اروپایی از جمله ایتالیا، اسپانیا و 
یونان روبه افزایش گذاشته، فکر می کنید ما قادر خواهیم 

بود به این نیازها پاسخ مثبت بدهیم؟
در میان این متقاضیان، بعضی کشورها مشتری سنتی ما بودند 
که حالا میزان مورد تقاضای خریدشان را هم افزایش داده اند و طبعا 
ما آنها را در اولویت قرار می دهیم، اما رویکــرد ما به اروپا  به همان 
قوت قبلی باقی است و براساس توافق های صورت گرفته مسئولان 
صنعت نفت کشور ما با برخی کشورهای اروپایی، صادرات نفت به 
این کشورها انجام می شود. ضمن اینکه باید خود را آماده کنیم تا 
در فاز دوم تولید هم، صادرات قابل ملاحظه ای برای بازار اروپا قائل 
شویم. خوشبختانه در حال حاضر، وضعیت تولید و صدور نفت به 
کشورهای آسیایی، با موفقیت کامل در جریان است و از این بابت، 

هیچ مشکلی در کار نیست.

    همکاری و تعامل با شرکت های خارجی علاقه مند 
به مشــارکت در پروژه های نفت و گاز ایران، بیشتر در چه 
زمینه هایی می تواند به اعتلای وضعیت کنونی صنعت نفت 

کشور کمک کند؟
گستره اقتصاد، فضایی نیست که بتوان آن را محصور نگه داشت 
و در این زمینه باید با دیگران ارتباط و تعامل برقرار کرد، لذا با وجود 
آنکه شرکت ملی نفت ایران، یکی از بزرگ ترین شرکت های نفت 
جهان اســت، اما به هر حال موضوع تحریم ها، مشکلاتی برای ما 

ایجاد کرد از جمله در مبحث استفاده از تکنولوژی های روز دنیا که 
باید هر چه سریع تر خودمان را روزآمد کنیم و با بهره مندی از فضای 
به وجود آمده، به تعامل با کشورهای دانش محور جهان بپردازیم 
چون این کار می تواند به کاهش هزینه ها، ســرعت بخشــیدن به 
عملیات  و پایداری آنها منجر شــود، از این رو باید این موضوع را در 
شــمار رویکردهای اصلی مان قراربدهیم. نکته بعدی، استفاده از 
سرمایه گذاران خارجی در برخی پروژه های راهبردی برای تقویت 
بخش اعتباری و مالی ضمن حفظ توان داخلی است، در واقع باید 
یکی از شروط  ما برای این همکاری ها، استفاده از صنایع داخلی و 
رشد و ارتقای توان فنی آنها باشد تا از این طریق، دانش و فناوری روز 
به صنایع داخلی، سازندگان، پژوهشگران و دانشگاه های فعال نظیر 
جهاد دانشگاهی هم انتقال پیدا کند. در خصوص سرمایه گذاران 
خارجی هم، بدون شک آنها باید از طریق مشارکت با شرکت های 

ایرانی وارد عرصه عمل شوند.

    در شرایط کنونی، وضعیت پایانه ها و ذخایر ما تا چه 
حد مطلوب است؟

ما از مدت ها قبل و با پیشــرفت هایی کــه در عرصه مذاکرات 
هسته ای حاصل می شد، انتظار بهبود شرایط را داشتیم ضمن اینکه 
به خاطر کمبود اعتبار، فعالیت بخشی از پروژه های مان هم کاهش 
پیدا کرده بود، ولی بعد از توافق، ما با برنامه ریزی جدید، پروژه هایی 
را در اولویت قرار دادیم که بتوانند ســرعت، چابکی، دقت و ایمنی 
موردنظرمان را در خصوص پهلودهی و جداسازی کشتی ها حفظ 

و تامین کنند و حتی افزایش بدهند؛ لذا در حال حاضر ما می توانیم 
پذیرای کشتی هایی باشیم که به خارک می آیند و قصد دارند نفت 
خریداری شده را به خارج حمل کنند و همان طور که اعلام کردیم 
ما در بخش مخازن، خطوط لوله و پهلوگاه ها، آمادگی کامل داریم 
روزانه 10 میلیون بشــکه نفت را طبق قراردادهای منعقد شده در 

کشتی ها بارگیری کنیم.

    با توجه به وضعیت فعلی در بازار جهانی، کدام یک از 
انواع نفت ما متقاضی بیشتری دارد؟

معمولا تقاضا برای انواع نفت خام ما به تناوب تغییر می کند اما به 
طور کلی نفت های سبک، سنگین و فروزان ما، مشتریان خاص خود 
را دارند، برای مثال ژاپنی ها بیشتر به نفت خام فروزان و کره ای ها 

به میعانات گازی علاقه مندند.

    به دنبال رفع تحریم ها، رویکرد شرکت های بزرگ 
بین المللی به بازار نفت ایران شــتاب گرفته است، در این 
شــرایط، برنامه خاصی برای توسعه اسکله ها و مخازن در 

دستور کار صنعت نفت ایران هست؟
در زمینه صدور فرآورده، ما مشکلی داشتیم براساس استاندارد 
جهانی، به این صــورت که ما بایــد به میــزان 15 روز، محصول 
صادراتی، مخزن ذخیره داشــته باشــیم که با توجه به 30 تا 32 
میلیون لیتر گنجایش موجود، به این اســتاندارد نزدیک هستیم، 
ضمن اینکه با پروژه ای که از طریــق بخش خصوصی به گنجایش 

گفت و گو

گفت وگوی مشعل با مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران

اگر منصفانه به اقدامات اخیر دولت نگاه کنیم، در 
زمینه های مختلف، موفقیت های چشمگیری را طی 
سال های جاری مشاهده خواهیم کرد، به ویژه در عرصه 
سیاست خارجی و از میان برداشتن تحریم ها که می تواند لبخندی دوباره به 
چهره اخم آلود اقتصاد ایران بنشاند و بار دیگر، رونق و شکوفایی را میهمان 
ســفره آن کند. انعقاد قراردادهای تجاری، به ویژه در زمینه فعالیت های 
مربوط به نفت و گاز که روزهایی شــلوغ و پررفت و آمــد را برای وزیر نفت 
کشورمان رقم زده، از شور و اشتیاق شرکت های بزرگ نفتی برای مشارکت 
و همکاری در پروژه های در سکوت مانده حکایت دارد که در آینده نه چندان 
دور، فرصت های اشــتغال و گردش چرخ های از کار فرومانده کارخانه ها و 

کارگاه ها را نوید می دهد. این روزها که گســترش روابــط و حجم فزاینده 
مبادلات فرآورده های نفتی میان ایران و دیگر کشــورهای جهان، تلاش و 
تکاپو در همه بخش های صنعت نفت ایران را فزونی بخشیده، کارکنان متعهد 
و مسئولیت پذیر این صنعت بی وقفه، از بام تا شام می کوشند تا پیشرفت کارها 
در مسیر مطلوب، حرکتی پرشتاب تر از پیش داشته باشد، جنبش و حرکتی 
که نمونه بارز آن را می توان در شرکت پایانه های نفتی ایران در خارک مشاهده 
کرد. آنچه در ادامه می خوانید، گفت وگوی ما با پیروز موســوی، مدیرعامل 
شرکت پایانه های نفتی در خصوص مســائل روز صنعت نفت ایران، به ویژه 

رخدادهای مربوط به صادرات نفت است.
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   ما باید از موضوع رفــع تحریم ها به عنوان یک 
برگ برنده اســتفاده کنیم و بیشــترین بهره را در 
کوتاه مدت، برای برطرف کردن مشکلاتی همچون 
رکود اقتصادی، ببریم و آن را بــه رونق اقتصادی 

تبدیل کنیم

   ما در بخش مخــازن، خطوط لولــه و پهلوگاه ها، 
آمادگی کامــل داریــم روزانه 10 میلیون بشــکه 
نفت را طبق قراردادهای منعقد شده در کشتی ها 

بارگیری کنیم
  

10 میلیون بشــکه در گناوه در حال انجام اســت، مخازن خارک، 
پشتیبانی کافی خواهند داشــت، به ویژه با هماهنگی هایی که با 
امور بین الملل، مناطق نفت خیز و نظارت بــر تولید به عمل آمده، 
ما از هر نظر آمادگی داریم، حتی در خصوص اعلام خطر ســرریز 
مخازن هم هیچ گونه نگرانی نداریــم و فرآیند تولید تا صادرات، با 
مدیریت مطلوب واحدهایی که عرض کردم، به بهترین شــکل در 
حال انجام است. در مورد اسلکه ها هم، به ویژه برای توسعه اسکله 
آذرپاد، اعتبارات لازم از سوی وزارت نفت در اختیارمان قرار گرفته 
و برنامه های زیادی هم داریم اما در خصوص پهلوگاه ها، یعنی جایی 
که کشتی ها بسته می شوند، سعی داریم کاری کنیم که خدشه ای 

به کشــتی ها وارد نشــود، همین طور برای راهروها باید اقداماتی 
انجام بدهیم و آنها را بهینه ســازی کنیم؛ بخشــی از سیستم های 
میترینگ مان به ارتقای دانش فنی نیاز دارد، در ادامه بازرســی ها، 
بازرســی خطوط لوله زیرزمینی در برنامه های ماست؛ همچنین 
بازرسی خطوط لوله زیر دریایی که طی اقداماتی حدود 300 نقطه 
بحرانی را شناسایی کرده ایم که دچار آب شستگی شده و باید آنها 
را کیسه گذاری کنیم. موضوع دیگر، بازرسی داخلی خطوط لوله و 
کسب اطلاعات لازم در مورد آنها از طریق توپک هوشمند است که 
بعد از 12 ســال، آن را از فروردین ماه 95 آغاز کردیم، همین طور 
بازرسی کامل حدود 300 کیلومتر خط لوله زیردریایی که انجام آن 
را هم در دستور کار داریم.،ما ارتقای سیستم بهینه سازی سوخت 
را هم در دستور کار داریم، یعنی نفتکش هایی که می آیند، سوخت 

مصرفی مورد نیازشان را تامین کنیم که این کار می تواند به 
موضوع بانکرینگ سوخت کمک کند چون تا به حال این 
کار مشــکلات خاص خودش را داشت. در مورد ناوگان 
دریایی مان هم که تا حدودی گرفتار فرســودگی شده 

بود، اخیرا دو شناور اضافه کرده ایم که هم اینک 
توسط سازندگان داخلی برای اولین بار در 

کشور در حال ساخت است و قصد داریم 
به دنبال مصوبه هیئت مدیره شرکت 
ملی نفت 4 فروند شــناور دیگر هم 
اضافه کنیم که از این طریق، ناوگان 
دریایی مان - که نقش بسیار قابل 
توجهی در حمــل و نقل دریایی 

دارد - کاملا تجهیز و نوسازی خواهد شد.
    شرکت پایانه های نفتی به عنوان مهم ترین مجموعه 
فعال در جزیره خارک، برای رفاه بیشتر کارکنان کشتی های 
خارجی که در اینجا پهلو می گیرند، نمی تواند با همکاری 
بعضی نهادهای دیگر مانند سازمان گردشگری یا وزارت 
ورزش، نســبت به ایجاد مکان هایی نظیر هتل و باشگاه 

ورزشی اقدام کند؟
ببینید، قبلا این موضوع مورد توجه قرار گرفته و باشگاهی به نام 
باشگاه ملوانان در خارک احداث شده بود که طی سال های جنگ 
تحمیلی بر اثر بمباران های مکرر از میان رفت و دوباره باشگاهی به 

جای آن ساخته شد که به سبب فرسودگی باشگاه خانواده ها و نیاز به 
محلی برای اسکان نیروهای ستاد و کمبودی که در بخش مهمانسرا 
داشتیم، آن  را به این امر اختصاص دادیم ولی نکته مورد اشاره شما، 
به عنوان یک نیاز اساسی مدنظر شرکت  پایانه ها هست و باشگاهی 
به این منظور احداث خواهیم کرد، به ویژه آنکه این موضوع درشمار 
استانداردهای جهانی است و برای کارکنان کشتی هایی که بیش از 
24 ساعت توقف دارند، امکان استفاده از شرایط حضور در خشکی 
مثل استراحت، خرید و تفریح را فراهم می کند و به ما هم این فرصت 
را می دهد که در زمینه شناســاندن فرهنگ غنی میهن مان اقدام 
کنیم، البته درنظر داشته باشــید که در طول سال، حدود 800 تا 
هزار کشتی در اینجا پهلو می گیرند که اگر از هر کشتی حدود 40 نفر 
هم پیاده شوند، تاثیر اقتصادی آن بر جزیره قابل توجه خواهد بود، 
ضمن اینکه این افراد می توانند پس از آشنایی با آداب و سنن 

ما، به عنوان سفیران فرهنگی عمل کنند.

    نقش مناسبات سیاســی در تعیین قیمت 
نفت در بازارهــای جهانی، چیــزی در حد 
شوک های زودگذر است، به نظر شما 
بر خورد پایدار ما در این زمینه باید 

چگونه باشد؟
من کاملا با نظر شــما موافقم و 
به همیــن جهت اســت که عرض 
می کنم باید در زمینه تولید، فعال 
عمل کنیم. ببنید، چین و هند، 

از جمله بزرگ ترین مصرف کنندگان نفت و گاز هستند و ما باید در 
چنین بازارهایی نقش فعال داشته باشیم و سعی کنیم سمت و سوی 

تغییراتی که در بازار عرضه و تقاضا ایجاد می شود، به نفع ما باشد.

    چشم انداز روبه بهبود صنعت نفت ایران، بیشتر بر چه 
بخش هایی تاثیرگذار خواهد بود؟

اگر صنعت نفت را بــه عنوان لوکوموتیو اقتصــاد ایران در نظر 
بگیریم، طبعا بیشــترین اثرگذاری در بخش های مرتبط با اقتصاد 
قابل مشــاهده خواهد بود، هر چند تاثیر این صنعــت بر اعتلای 
بخش های فرهنگی – اجتماعی هم امری نیست که نادیده گرفته 
شــود، اما همان طورکه عرض کردم تاثیر جدی آن در عرصه های 
اقتصادی، به ویژه اشتغال زایی و افزایش بهره وری متجلی خواهد 
شد؛ به طور مثال، وقتی فعالیت پارس جنوبی آغاز می شود، تعدادی 
بین 70 تا یکصدهزار نفر در آنجا به کار گرفته می شوند و حدود 300 
تا 400 هزار نفر هم به طور غیرمســتقیم از این پروژه بزرگ منتفع 
می شــوند، تاثیر این موضوع نه فقط در بالا رفتن درآمد خانوارها، 
که در افزایش درآمد ملی هم قابل تامل خواهد بود، لذا به نظر من، 
چنانچه این 50 پروژه ای که هم اینک نفت آنها را هدفگذاری کرده 
جنبه عملی به خود بگیرد، ما شــاهد تاثیر چشمگیر آن در زمینه 
اشــتغال زایی خواهیم بود که طبعا به دنبال آن و از طریق گردش 
مالی خاصی که ایجاد می شود، مشاهده رشد اقتصاد عمومی کشور، 
دور از دســترس نخواهد بود. در حال حاضر، ما باید از موضوع رفع 
تحریم ها به عنوان یک برگ برنده استفاده کنیم و بیشترین بهره را در 
کوتاه مدت، برای برطرف کردن مشکلاتی همچون رکود اقتصادی، 

ببریم و آن را به رونق اقتصادی تبدیل کنیم.
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گزارش

میدان نفتــی دانــان در ۸۰ کیلومتری شــمال غربی 
اندیمشک و ۳۰ کیلومتری جنوب شرقی دهلران در حاشیه 
شــمال غربی دزفول در حوضه بزرگ زاگرس قرار دارد. این 
میدان دارای دو مخــزن مهم بنگســتان و دیگری مخزن 
آسماری است، دراین میدان ســازندهای ایلام و سروک به 
ضخامت ۸۵ و ۷۵۰ متر مخزن متحد پیوسته ای به ضخامت 

۸۳۵ متر به نام مخزن بنگستان را تشکیل می دهند.
 هم اکنون روزانه 26 هزار بشکه نفت خام از میدان دانان 
استخراج می شود، که به وسیله خط لوله به مرکز بهره برداری 
دهلران انتقال می یابد و پس از شیرین سازی و پمپاژ به وسیله 
یک خط لوله ۱6 اینچ به طول ۵2 کیلومتر به واحد نمک زدایی 
چشمه خوش ارسال می شود. میدان نفتی دانان ازمیدان های 
تحت مدیریت شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران به شمار 
می رود. ســناریوهای مختلفی برای توسعه میدان دانان در 
شرکت ملی نفت ایران تاکنون بررسی شده است، کلیات طرح 
توسعه میدان دانان )سناریوهای مختلف در سه دسته اصلی 
تخلیه طبیعی، تزریق آب و تزریق گاز( ارائه و کارشناســان 

نظرهای اصلاحی درباره بهبود مطالعه ارائه کردند.
 در مطالعه میدان دانان پس از بررسی خصوصیات مخزن، 
مدل اســتاتیک و دینامیک تهیه شده و عملکرد مخزن طی 
سناریوهای مختلف بررسی شد، که بر اساس آن، سناریوی 
تخلیه طبیعی شامل حفاری چاه های جدید اعم از عمودی 
و انحرافی و سناریوی تزریق گاز با درنظر گرفتن بازگردانی 

گاز به یک چاه تزریق گاز در مخزن است. این مطالعات نشان 
داده است که در سناریوی تزریق گاز، چاه های تولیدی نفت 
با مشکل GOR بالا روبه رو می شوند و در سناریوی تزریق 
آب نیز به دلیل تراوایی پایین ســنگ مخزن، حجم تزریق 

آب محدود شده و نمی تواند ضریب بازیافت را بهبود بخشد.
بر این اساس، بهترین ســناریو برای توسعه میدان دانان 
ســناریوی تخلیه طبیعی شــامل حفاری چاه های جدید با 
انحراف زیاد معرفی شد و حفر چاه های انحرافی جهت ایجاد 
سطح تماس بیشتر با سنگ مخزن و در نتیجه افزایش ناحیه 
ریزش چاه بود که بــا این روش به تعــداد چاه های کمتری 

نسبت به حفاری عمودی نیاز است.
قرارداد اکتشاف و توسعه بلوک دانان اسفند ۱۳۸6 میان 
شرکت ملی نفت ایران و یک شرکت ویتنامی به منظور توسعه 
فعالیت های اکتشافی و توسعه ای، شناسایی و ارزیابی سریع تر 
منابع هیدروکربوری در این بلوک و جلب مشارکت و همکاری 
شرکت های معتبر نفتی جهان در بخش های بالادستی و پس 
از انجام مناقصه های بین المللی منعقد شــد. طرف ویتنامی 

بیش از 2۰ میلیون دلار در این بلوک هزینه کرده است.

اعلام آمادگی OMV برای حضور 
در چشمه خوش 

میدان نفتی چشمه خوش یکی از میدان های قدیمی در 
غرب ایران به شمار می آید. این میدان در سال ۱۳4۳ کشف 

شده و در سال ۱۳۵4 تولید از آن شروع شد و تولید کنونی نفت 
از آن حدود ۱۸ هزار بشــکه در روز و تولید گاز آن حدود ۱۱۵ 
میلیون فوت مکعــب در روز )۳/۳ میلیون متر مکعب در روز( 
است. این میدان در منطقه دشت عباس، استان ایلام، در ۵2 
کیلومتری جنوب شهرســتان دهلران و ۷۰ کیلومتری غرب 
شهرستان اندیمشک مستقر است. نفت تولیدی این میدان 
پس از فرآورش در واحد بهره برداری چشمه خوش، به وسیله 
خط لوله ای به طول ۱۵۳ کیلومتر، بــه مجتمع بهره برداری 
اهواز۳ انتقــال می یابد و در نهایت به منظــور تأمین خوراک 
پالایشگاه ها و یا صادرات، از طریق پایانه نفتی، به جزیره خارک 
ارسال می شود. میدان نفتی چشمه خوش، ازمیدان های تحت 
مدیریت شرکت نفت مناطق مرکزی ایران به شمار می آید که 
هم اکنون برای حفظ و افزایش تولید نیاز به سرمایه گذاری و 
فناروی روز دنیا نیاز دارد، از این رو مسئولان صنعت نفت این 
میدان را در کنفرانس بین المللــی قراردادهای نفتی ایران به 

سرمایه گذاران خارجی معرفی کردند .
 این میدان آنقدر برای ســرمایه گذاری جذابیت دارد که 
شــرکت بین المللی نفتی OMV اتریش به منظور توسعه 
آن اعلام آمادگی کرده است. اعلام آمادگی این شرکت برای 
حضور در میدان نفتی چشــمه خوش در قالب قراردادهای 
جدید صنعت نفت در حالی صورت می گیرد که مســئولان 
وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران همواره اعلام کرده اند که 

میدان های در قالب مناقصه واگذار خواهد شد.
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دانان و چشمه خوش در صف سرمایه گذار ی خارجی

در میــان بیــش از ده هــا میــدان نفــت وگاز معرفــی شــده 
ــت  ــد صنع ــای جدی ــی قرارداده ــس بین الملل در کنفران
ــه  ــبت ب ــه نس ــتند ک ــی هس ــران، میدان های ــت ای نف
میدان هــای دریایــی و پیچیــده بــرای توســعه بــه 
ســرمایه گذاری و کار کمتــری نیــاز دارنــد. یکــی از 
ــان در اســتان ایــام و در  ایــن مــوارد، میــدان نفتــی دان

ــت. ــراق اس ــای ع ــی مرزه نزدیک
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 با توجه به كاهش خوراك ورودي پالايشگاه 
فجر جــم و طــرح تاميــن كمبــود خــوراك اين 
پالايشگاه از ميادين مجاور، ارسال گاز توليدي 
ميدان ســفيدزاخور به پالايشــگاه فجر جم با 
هدف تامين بخشي از كمبود خوراك پالايشگاه 

مذكور در دست بررسي است

برآورد ميزان بودجه مورد نياز جهت توســعه 
بخش بالادست ميدان ســفيدزاخور به ميزان 

بيش از 822 ميليارد ريال خواهد بود
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توسعه میدان های گازی دی و سفید زاخور 
در قالب قراردادهای جدید

هدف از توســعه ميادين گازي دي و سفيدزاخور، توليد 
گاز از اين ميادين به ترتيب به ميزان 5/1 و 10 ميليون و متر 
مکعب و ارسال گاز فرآورش شده در پالايشگاه فراشبند به 
خط لوله سراســري IGAT 3,2 برای تامين گاز مصرفي 
كشور است. تاقديس دي در 60 كيلومتري جنوب فيروزآباد 
و 140 كيلومتري جنوب شيراز در ناحيه اي كوهستاني و در 
نزديکي ميادين گازي آغــار و دالان قرار دارد. ميدان گازی 
سفيد زاخور در نزديکی شهر قير در استان فارس قرار دارد، 
اين ميدان دارای 11 ميليــارد و 400 ميليون فوت مکعب 
ذخاير گازی درجا اســت كه 8 ميليارد و 500 ميليون فوت 
مکعب آن قابل استحصال است. درصورتی كه در اين منطقه 
17 حلقه چاه حفر شود، روزانه 30 ميليون فوت مکعب گاز 

اين ميدان استحصال خواهد شد.
برای توســعه اين ميدان ها هم اكنون به سرمايه گذاری 
و فناوری روز دنيا نياز اســت، از اين رو اين دو ميدان يکی 
از گزينه هــای ســرمايه گذار ی در كنفرانــس بين المللی 
قراردادهای نفتــی ايران معرفی شــده اســت. تاقديس 
سفيدزاخور در شمال تاقديس دي، شمال غرب ساختمان 
چم نوري در امتداد كوه كلاغ و در جنوب ساختمان لار در 
150 كيلومتري جنوب شرق شيراز قرار دارد. اين تاقديس 
يك ساختمان پشت نهنگي نامتقارن با ابعاد سطحي 8 در 
40 كيلومتر و داراي دو بخش شرقي/غربي است. حجم گاز 
 TCF درجا ميدان گازي دي و سفيدزاخور به ترتيب حدود

2/6 وTCF 5/6 برآورد شده است.
مطابق بررســي هاي اداره مطالعات مهندسي مخازن 
شركت نفت مناطق مركزی ايران با حفر 7 حلقه چاه جديد 
و تعمير چاه شــماره 2 در ميدان سفيد زاخور و 4 حلقه چاه 
جديد و تعمير چاه شــماره 1 در ميدان دي دســتيابي به 
ظرفيت توليدي، مجموع 15/1 ميليون متر مکعب در روز 
از ميادين يادشده پيش بيني مي شود. مطابق بررسي هاي 
انجام شــده، انتقال گاز و مايعات گازي ميدان سفيد زاخور 

با احداث منطقه تفکيك در اين ميدان به وســيله خطوط 
لوله 20 و 6 اينچ به پالايشگاه فراشــبند انجام خواهد شد. 
گاز توليدي ميــدان دي پس از جمــع آوري به كمك خط 
لوله 14 اينچ به صورت دو فازي به پالايشــگاه فراشــبند 
ارسال می شود. برای توسعه ميدان های دی و سفيد زاخور 
در بخش بالادســتی نياز به تحصيل اراضي جهت احداث 
خطوط لوله و حفاري چاه هــا، تعمير و تکميل دوحلقه چاه 
موجود، حفاري و تکميل يازده حلقه چاه جديد در ميادين 
يادشده، خريد كالا و اجراي تســهيلات سرچاهي، احداث 
خطوط ســرچاهي و انتقال، احداث مركــز تفکيك گاز و 
ميعانات گازي ميدان سفيدزاخور، نصب دو دستگاه پمپ به 
منظور ارسال ميعانات سفيد زاخور، خريد و نصب سيستم 
توپك ران و توپك گير در ابتدا و انتهای خطوط لوله انتقال و 
خريد و نصب شير قطع جريان )LBV( و... است. نياز اوليه 

توسعه ميادين گازي دي و ســفيدزاخور برای دستيابي به 
توليد 13/2 ميليون متر مکعب گاز، در هيئت مديره شركت 
ملي نفت ايران مطرح و با اعتبــاري معادل 3076 ميليارد 
ريال)1645 ميليارد ريال + 159 ميليون دلار( به تصويب 
رسيده است. شــرح نياز اوليه با توجه به تغيير ميزان دبي 
توليدي از 13/2 ميليون متر مکعــب به 15/1 ميليون متر 
مکعب و تغيير ماهيت سيال توليدي ميدان سفيدزاخور از 
شيرين به ترش، مورد بازنگري قرار گرفته و در هيئت مديره 
شــركت ملي نفت ايران مطرح با اعتبار معادل 4435/23 
ميليارد ريال)1572/4 ميليارد ريــال و 272/65 ميليون 

دلار( به تصويب رسيده است.
با توجه به كاهش خوراك ورودي پالايشــگاه فجر جم و 
طرح تامين كمبود خوراك اين پالايشگاه از ميادين مجاور، 
ارسال گاز توليدي ميدان سفيدزاخور به پالايشگاه فجر جم 
با هدف تامين بخشــي از كمبود خوراك پالايشگاه مذكور 
در دست بررسي اســت. در صورت تاييد نهايي طرح ارسال 
گاز توليدي از ميدان سفيدزاخور به اين پالايشگاه، برآورد 
ميزان بودجه مورد نياز جهت توسعه بخش بالادست ميدان 
سفيدزاخور به ميزان بيش از 822 ميليارد ريال خواهد بود.

در اين صورت ظرفيت پيش بيني شده در پالايشگاه فراشبند 
به طرح توسعه ميدان گازي آغار اختصاص خواهد يافت.

به اين ترتيب با انجام عمليات حفاری در نيمه دوم سال 
1384، نخستين چاه اكتشــافی تا عمق 5 هزار و 271 متر 
حفاری شد و بر اســاس اطلاعات به دست آمده از اين چاه، 
مديريت اكتشاف شركت ملی نفت ايران موفق به كشف گاز 
شيرين در لايه های مختلف مخزنی كنگان - دالان 
شد و حجم ذخاير اين ميدان به TCF 11/4 افزايش 
يافت.ميزان ميعانات گازی درجای ميدان ســفيد 
زاخور 205 ميليون بشــکه، ضريب برداشت گاز 75 
درصد و ضريب برداشت ميعانات گازی 35 درصد در 

نظر گرفته شده است.
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موهای ســپید اما پری دارد کــه به نظرمی آید حساســیت ها 
درکار،آنهــا را این گونه ســپید کرده؛ حساســیت هایی که لحظه 

لحظه اش تجربه اندوزی بوده وازاو مدیری مجرب ساخته است.
ویس کرمی، چند ماهی اســت که به تهران آمده و پیش از تکیه 
زدن برکرسی مدیریت شــرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه 

تهران، همین مسئولیت را دراستان مرکزی برعهده داشته است.
او کاردراستان تهران به ویژه درکلانشــهرتهران را از این جهت 
که کانون تصمیم گیری های مهم سیاسی و فعالیت های اقتصادی 
است،سخت و حســاس توصیف می کند و می گوید: منطقه پخش 
تهران به واسطه همین حساسیت ها درمیان مناطق 37 گانه شرکت 

ملی پخش، منطقه ای مهم و استراتژیک است.
ویس کرمی بــا بیان ایــن که تاســیس این منطقه به ســال 
1307 برمی گــردد، قدمــت منطقه پخــش تهــران را نیز یکی 

دیگرازحساسیت های کار در این منطقه برمی شمارد.
او درباره گستره عملیاتی منطقه پخش تهران، می گوید: گستره 
عملیاتی منطقه پخش تهران 16 شهرســتان را شامل می شود که 

مهم ترین و وسیع ترین آنها کلانشهرتهران است.
ویس کرمی ادامه می دهد: این منطقه با بهره گیری از 13 ناحیه 
عملیاتی وتاسیســات ذخیره سازی ایجاد شــده درنقاط مختلف 
استان تهران، مسئولیت دریافت، ذخیره سازی، تگهداشت وتوزیع 
فرآورده های نفتی همچنین ارســال به سایرمبادی مصرف را که به 

فرآورده های نفتی نیاز دارند، برعهده دارد.
او درباره ســوخت رسانی دراســتان تهران می گوید: با توجه به 
تاسیسات ذخیره سازی سوخت استان، این منطقه ازقابلیت مطلوبی 

برای این منظور)ذخیره سازی( و توزیع آن برخورداراست.
وی درباره ظرفیت عملیاتی منطقــه پخش و ارزیابی مطلوب از 
ذخیره سازی انواع فرآورده های نفتی )بنزین، گازوییل، نفت سفید و 
نفت کوره( می گوید: ذخیره سازی انواع فرآورده های نفتی با توجه به 
تاسیسات موجود دراین منطقه بیش از 1.2 میلیارد لیتر است و علاوه 
براین، تاسیساتی با ظرفیت قابل توجهی برای ذخیره سازی گازمایع 
)ال پی جــی( نیزدرمنطقه پخش تهران وجــود دارد که اطمینان 

دیگری برای تامین سوخت به شمار می رود.
ویس کرمی درباره میزان فرآورده های نفتی و ناوگانی که آنها را 
به مبادی مصرف می رساند نیز گفت: سوخت مورد نیاز برای ارسال 
به مبادی مصرف با استفاده از 800 نفتکش جاده پیما با ظرفیت های 
مختلف) 6 هزار لیتر تا 32 هزار لیتر( در قالب 13 شــرکت حمل و 

نقل انجام می شود.
سوخت رسانی دراســتان تهران با وجود 468 باب جایگاهی که 

درنقاط مختلف این استان احداث شده است، انجام می شود.
وی با بیــان ایــن کــه در280 جایــگاه بنزیــن و گازوئیل و 
در180جایگاه دیگرسی ان جی عرضه می شود،اضافه می کند: 45 
جایگاه دیگردو منظوره است به این معنی که در آنها هم سی ان جی 

عرضه می شود وهم سوخت مایع)بنزین و گازوئیل(.
ویس کرمی درباره مقادیرعرضه فرآورده های نفتی دراســتان 
تهران نیزدر قالب عملکردی که به 6 ماه نخســت امســال مربوط 
می شود، پاســخ می دهد ومی گوید: دراین بازه زمانی سه میلیارد و 
915 میلیون لیتر انواع فرآورده نفتی جهت مصرف دراستان تهران 
توزیع شــده که نسبت به مدت مشابه پارســال، یک درصد کاهش 

داشته است.
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه تهران بنزین 
مصرفی در 6 ماه نخست امســال را دو میلیارد و 713 میلیون لیتر 
اعلام و اظهارمی کند: این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل که 

دو میلیارد و 601 مییلون لیتربوده، چهار درصد رشد داشته است.
ویس کرمــی مصــرف گازوئیل را درنیمه نخســت امســال 
944 میلیون لیتر، نفت کــوره را 43 میلیون لیتر و نفت ســفید را 
نیزچهارمیلیون و 332 هزارلیتراعــلام و اظهارمی کند: با توجه به 
سیاســت های کلان وزارت نفت مبنی برکاهش مصرف ســوخت 
مایع، خوشبختانه این مهم با رشد آهنگ گازرسانی واستفاده ازاین 
سوخت پاک درمصرف کنندگان عمده وانرژی بر محقق شده است 
به طوری که مصرف گازوئیل نســبت به 6 ماه نخست پارسال، 13 
درصد، نفت کوره، 29 درصد و نفت ســفید نیــز 23 درصد کاهش 
داشــته اند که آهنگی مثبت درجهت تحقق سیاست های اقتصاد 

مقاومتی به شمارمی آید.
وی درباره مصرف کنندگان عمده )مصرف کنندگانی که مصرف 
سوخت مایع آنها بیش از 6 هزار لیتر در روزاست( و مصرف کنندگان 
جزء )مصرف کنندگانی که سوخت مایع مصرفی آنها کمتر از 6 هزار 
لیتردر روز( نیز گفت: دراستان تهران 1600مصرف کننده عمده و 
64 هزارمصرف کننده جز وجود دارد که شرکت ملی پخش منطقه 

تهران سوخت آنها را تامین می کند.
 ویس کرمی به مصرف کنندگان عمده انرژی براســتان تهران 
نیزاشــاره دارد و می گوید: در این اســتان چهار نیروگاه حرارتی و 
چهارکارخانه ســیمان فعال اســت که عمده مصرف سوخت مایع 
به آنها اختصاص دارد؛ فرودگاه هــای بین المللی امام خمینی)ره( 
ومهرآباد تهران نیز که سوخت مورد نیاز برای خطوط هواپیمایی را 
ازطریق خط لوله دریافت می کنند دراین فهرســت )مصرف کننده 

عمده( قرار دارند.
توزیع 77 درصدی بنزین یورو 4 از نکات مهمی اســت که ویس 
کرمی برآن تاکید دارد می گوید: با حسابی سر انگشتی وبا توجه به 
مصرف دومیلیــارد و 713 میلیون لیتری بنزین در 6 ماه نخســت 
امســال می توان نتیجه گرفت که بیش ازدو میلیارد و 333 میلیون 
لیتربنزین توزیعی استان تهران، بنزین پاک بوده که در سالم سازی 

محیط زیست نقش بسزایی داشته است.
وی همچنین بــا تاکید برایــن نکته که همه کلانشــهرتهران 
زیرپوشــش بنزین یورو 4 قــراردارد، اظهارمی کنــد: 90 درصد 

بنزین توزیعی دراین کلانشــهر یورو 4 و 10 درصد دیگر نیز بنزین 
سوپراست.

مدیرشــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتــی منطقه تهران 
مصرف میانگین روزانه بنزین استان تهران را 14 میلیون و 600 هزار 
لیتراعلام واظهار کرد: مصرف روزانه این فرآورده نفتی درمقایسه با 6 
ماه نخست پارسال ) 14 میلیون لیتر( چهار درصد رشد داشته است. 
ویس کرمی با بیان این که علاوه بنزین، مقادیرقابل توجهی سی 
ان جی تحویلی ازشرکت ملی گاز نیزازطریق جایگاه های تک منظوره 
و دو منظوره دراستان تهران توزیع می شــود، تصریح کرد: در 6 ماه 
نخست امسال 432 میلیون مترمکعب گازطبیعی فشرده یا همان 
)سی ان جی( دراین اســتان توزیع و مصرف شده است که مصرف 
روزانه دومیلیون و 320 هزار مترمکعب دراستان تهران حکایت دارد.

وی اظهارمــی کند: اگر ازمنظــر دیگری به ایــن موضوع نگاه 
کنیم،به این نکته می رسیم که در 6 ماه اخیربا استفاده ازسی ان جی، 
درمصرف 432 میلیون لیتر بنزین صرفه جو یی شده است.بنزینی 
که برای تولید هر لیتر آن درکشور زحمات وهزینه های زیادی صرف 
می شــود واگر هم بخواهیم آن را وارد کنیم باید هزینه گزافی برآن 

متصور باشیم.
مدیرشــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه تهران آمار 
دیگری می دهد؛ اماری از عملیات جابه جایی فرآورده های خروجی 
ازانبار در 6 ماه نخست امسال که این مهم نیزاز نقش استراتژیک این 

منطقه حکایت دارد.
ویس کرمــی دراین باره می گوید: مجمــوع فرآورده های نفتی 
خروجی ازانبارهای چهارگانه منطقه تهران در 6 ماه نخست امسال 
7 میلیارد و 930 میلیون لیتر بوده است که نشان می دهد درهر روز 
42 میلیون لیترطی فرآیندی )ازمرحله ورود به انباروخروج ازآن( 
با بهره گیری از 1350 دستگاه نفتکش جاده پیما به مبادی مصرف 

ارسال شده است.
وی جا به جایی ایــن مقدار فرآورده نفتــی را نتیجه یک 
کارگروهی می دانــد و اضافه می کند: توزیــع فرآورده های 
نفتی، یک صنعت است؛ صنعتی گسترده که درآن زنجیره ای 
ازافراد به کمک تجهیزاتی نوین ومطابق با اســتانداردهای 
روز آن را پیش می برند وعرضه هــر لیترفرآورده نفتی درآن 

حساب وکتاب دارد.
جا به جایی نزدیک به هشت میلیارد لیترانواع فرآورده های نفتی 
ازانبارهای نفتی منطقه تهران وارسال آنها به مبادی مصرف از دیگر 

موضوعاتی است که ویس کرمی به آن اشاره می کند.
زمان را گم کرده ام. نیم نگاهی به عقربه ساعت می اندازم که به 12 
ظهرنزدیک شده است. ویس کرمی بیش از یک ساعت ازفعالیت های 
متنــوع منطقه تهران گفت امــا دیگرانی هم هســتند که وی باید 
پاسخگوی آنها باشد. دیگرانی به اندازه یک استان 13میلیون نفری 
با کلانشهری چون تهران که پایتخت سیاسی و اقتصادی آن است. 

تکاپو

تهران چگونه سوختگیری می کند
بدون تردید فعالیت ســوخت رسانی 
در کلانشهر تهران حساســیت بالایی را 
می طلبد؛ حساسیتی که غفلت  از آن، هیچ 
جایی ندارد وتامین وتوزیع بدون وقفه و بلادرنگ ســوخت 
از آن جمله است که شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 

منطقه تهران مسئولیت آن را به عهده دارد.به منظور آگاهی 
هرچه بیشترازکم و کیف سوخت رسانی دراستان تهران، به 
ویژه کلانشهرتهران با کرامت ویس کرمی،مدیرمنطقه پخش 
فرآورده های نفتی منطقه تهران گفت وگویی را انجام داده ایم 

که در ادامه می خوانید:

 شماره  806، شنبه اول آبان  1395 

راهبرد مدیریت سوخت در پایتخت
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    صنعت نفت بر اســاس مدارك موجــود، يكي از 
قديمي ترين واحدهاي پژوهشــگاه از بدو تاسيس، 
واحد قير و راه ســازي اســت و به لحاظ دانش فنی و 
دستگاه ها و تجهيزات مربوط به آن به جرأت مي توان 

گفت كه اين مجموعه در كشور منحصر به فرد است

    پژوهشــگاه صنعت نفت براي اولين مشكل 
به وزارت راه، عمده ترين مصــرف كننده قير در 
كشور، پيشــنهاد داده قوانين و مقرراتي ويژه را 
براي پيمانكاران خود وضع و دوره هاي آموزشي 
مناسبي را براي كارخانه هاي توليد كننده برگزار 

كند تا سطح دانش فني ارتقا يابد.

 شماره  806، شنبه اول آبان  1395 

قيرتوليدشدهدرچهبخشهاييمصرفميشود؟
از 3/5 ميليون تــن قير توليد شــده حدود 2 ميليــون تن در 
پروژه هاي راهســازي و توليد محصولات قيري در كشور مصرف و 
مابقي آن صادر مي شود. بيشــترين مصرف قير در راه سازي است و 
تنها حدود 15 درصد آن در كاربردهاي ديگر مانند تهيه پوشش هاي 
حفاظتي لوله هاي فلزي، امولسيون هاي قيري، درزبندهاي قيري 
و عايق ها به كار مي رود، ايران با توجه به حجم عظيم توليد قير هيچ 
گونه وارداتي ندارد و جزء توليد كننده هاي نســبتا بزرگ اين ماده 

در جهان است.

دانشفنيقيردرپژوهشــگاهصنعتنفتچگونه
است؟

صنعت نفت بر اســاس مدارك موجود، يكــي از قديمي ترين 
واحدهاي پژوهشگاه از بدو تاســيس، واحد قير و راه سازي است و 
به لحاظ دانش فنی و دستگاه ها و تجهيزات مربوط به آن به جرأت 

مي توان گفت كه اين مجموعه در كشور منحصر به فرد است.

آيادراينواحدازمشــاورانخارجينيزمشاوره
گرفتهايد؟

بله، يكي از مشــاوران خارجي، فردي آمريكايــي به نام كربت 
)Corbett( بوده كه در دهه 50 شمســي در زمينه قير، مشاوره هاي 
مناسبي به پژوهشگاه داده است. وي از مشهورترين اساتيد اين حوزه 
بوده و بيشتر اســتانداردهاي قير را تدوين كرده است و در آن زمان 
تمام كاركنان اين واحد توانســته اند از دانــش به روز چنين فردي 
استفاده و آن را تا به امروز به نسل جديد منتقل كنند. اين عامل خود 
دليلي مشــخص بر وجود واحدي داراي برنامه ريزي با دانش و علم 

بالا در پژوهشگاه است.

پژوهشگاهصنعتنفتدرزمينهقيرچهفعاليتهايي
دارد؟

عمده فعاليت هاي قير و راه ســازي پژوهشــگاه در 
قالب اجــراي پروژه هاي تحقيقاتي صــورت پذيرفته 
و ادامــه دارد. در اين واحد فعاليت هاي گســترده اي 
در زمينه هــاي مختلــف از جمله ارزيابــي قيرهاي 
استحصالي از نفت هاي خام، ارتقای كيفيت قيرهاي 

توليدي كشور، توســعه مصارف و كاربردهاي 
قيرهاي توليدي و قيرهاي طبيعي، 

فرمولــه كــردن فرآورده هاي 
مختلــف ويــژه قيــري نظير 
پوشــش محافظتي لوله ها بر 
پايه قير، امولسيون هاي قيري، 
ماستيك ها، پرايمرها، قيرهاي 
پليمري، آســفالت گوگردي و 
... شده اســت. فرموله كردن و 

واگذاري دانش فني محصولات پوششــي لوله ها بر پايه قير و تهيه 
دانش فني آســفالت گوگردي و ســاخت موفقيت آميز جاده براي 
اولين بار در كشور از جمله دستاوردهاي واحد قير پژوهشگاه است. 
همچنين ارائه خدمات علمي، آزمايشگاهي و مشاوره اي به صنايع 
كشور از ديگر فعاليت هاي اين واحد است. به دليل تجهيزات كارآمد 
و نيروي انساني با تجربه و تحقيقات بسيار زياد، واحد قير پژوهشگاه 
از دير باز به عنوان تنها مرجع علمي در زمينــه قير و فرآورده هاي 
قيري بوده اســت و هم اكنون با وجود خصوصي شدن صنعت قير، 
همچنان در اين زمينه مرجع اســت و در كميته هاي علمي و فني 
مربوط به وزارت راه، مسكن و شهرسازي شركت مي كند. همچنين 
در همايش هاي مرتبط با قير و آســفالت همواره نماينده اي از اين 
واحد در كميته علمي و اجرايي حضــور دارد. در اكثر كميته هاي 
كارشناسي كشور  از جمله كميته فني تدوين استانداردهاي ملي قير 
و آسفالت همواره حضور فعال و موثر داشته و دارد. از آنجا كه بسياري 
از آزمايشگاه هاي كشور همانند آزمايشــگاه هاي پژوهشگاه توان 
ارائه خدمات در زمينه قير و محصولات قيري را ندارند، سازمان ملي 
استاندارد ايران اين مركز را مرجع خدمات آزمايشگاهي مي داند و 
در بسياري موارد، آناليز و تعيين ماهيت قيرها و فرآورده هاي قيري 
داخلي يا صادراتي را به پژوهشگاه ارجاع مي كند. همچنين گمركات 
كشور براي شناسايي ماهيت نمونه هاي صادراتي همواره نمونه ها 
را بصورت پلمب شده براي پژوهشگاه ارسال مي كنند تا از صحت و 
سقم كيفيت مواد ارسال شده اطمينان يابند تا در آينده در خارج از 

كشور دچار مشكل نشويم.

دانشفنــيموجوددركشــوردرزمينهقيربهچه
صورتاست؟

اغلب كارخانه هاي قير ســازي موجود در كشــور اصولاً افراد 
با دانــش و آگاه را بــه كار نمي گيرند، از اين رو دانــش فني قير در 
ايران بسيار پايين است. البته نبايد اين نكته را فراموش كرد كه در 
سازمان ها و موسســات مرتبط با قير مانند وزارت راه و مسكن 
و شهرســازي، همچنين بخش هاي عمراني شــهرداري، 
كارشناساني زبده و متخصص فعاليت مي كنند ولي قدمت 
تجربه در اين زمينه در پژوهشگاه بسيار بالاست و هيچ 
مجموعه اي به اندازه آن پروژه تحقيقاتي در زمينه قير 

انجام نداده است.

صنعتقيرباچهمشــكلاتيروبه
رواست؟

مشــكلات اين صنعت را می توان به 
طور عمده در دو مــورد خلاصه 
كرد: نخســت نبود دانش كافي 
در زمينــه قير كه ايــن خود به 
توليدات بي كيفيت در كشور 

منجر مي شود و دوم، ارزان سازي 

محصولات. به عبارتي پس از گران شدن قير، توليد كنندگان به سمت 
توليدات ارزان تر رفتند كه باعث استفاده از مواد گوناگون با ظاهري 
مشابه قير در توليد اين ماده شد و در بسياري مواقع، دسترسي به قير 

خالص بسيار دشوار است.

آياراهحليبراياينمشــكلاتدرنظرگرفتهشده
است؟

پژوهشــگاه صنعت نفــت براي اولين مشــكل بــه وزارت راه، 
عمده ترين مصرف كننده قير در كشــور، پيشــنهاد داده قوانين و 
مقرراتي ويژه را براي پيمانكاران خود وضع و دوره هاي آموزشــي 
مناســبي را براي كارخانه هاي توليد كننده برگزار كند تا ســطح 
دانش فني ارتقا يابد. براي مشــكل دوم نيز مي توان بازرســي ها و 
نظارت ها را به دقت و منسجم انجام داد و اگر هر مصرف كننده يك 
گواهي كنترل كيفيت و اســتاندارد را از محصول درخواستي خود 
طلب كند، مشكلات غير استاندارد بودن محصولات نيز به حداقل 

خواهند رسيد.

عمدهمشتريانقيرايرانچهكشورهاييهستند؟
در برهه هاي مختلف خريداران متفاوت هســتند، ولي در كل، 

كشورهاي آسيايي و آفريقايي بيشترين خريد را دارند.

لطفادرپايــاناگرصحبتیدرپاياندارســدآنرا
مطرحكنيد.

افراد تصميم گير به اين بخش در پژوهشگاه بها دهند و با ديد فني 
به آن نگاه كنند و صرفاً ديد اقتصادي نداشته باشند تا در آينده اين 

واحد حفظ شود و براي كشور ثمربخش باشد. 

داستـان قیـر
اساســاًقيرازفرآيندتقطيرنفتخامحاصلميشــودوباتوجهبهنفتخيــزبودنايران،از
هشتپالايشگاهكشور،هفتپالايشــگاهقيرتوليدميكنند.بهمنظورآگاهیازتوليدقيردر
پالايشگاههایكشورباعليرضامعينيكهتمام26سالسابقهخودرادرپژوهشگاهصنعتنفتدر
واحدقيروراهسازيسپريكردهوهماكنوننيزمديرگروهپژوهشارزيابيهايتخصصينفت
خاموفرآوردههاينفتيدراينمجموعهاست.گفتوگوييانجامدادهايمكهدرادامهمیخوانيد.
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فرآورده هاي نفتــي از بدو اختراع 
موتورهــاي احتراقــي بــه عنــوان 
منبــع اصلــي تحــرك و جابه جا يي 
شناخته شده اند. به هرحال، به دنبال وقوع بحران هاي نفتي و 
با توجه به پيش بيني اتمام ذخاير نفتي در آينده اي نه چندان 
دور و تشــديد مخاطرات زيســت محيطي ناشي از مصرف 
سوخت هاي هيدروكربوري مايع در بخش حمل و نقل، جهان 
امروز به سمت سوخت هاي جايگزين، منابع انرژي جديد و 
تجديدپذير و استفاده بيشتر از گاز طبيعي سوق يافته است.

با توجه به اهميت وجود هواي پاك و ســالم جهت ادامه 
حيات موجــودات زنده، شــناخت، پيشــگيري و كنترل 
آلودگي هاي محيط زيست، از اهميت بالايي برخوردار است. 
از طرفي بشر براي به دست آوردن رفاه بيشتر نياز به مصرف 
انرژي دارد. بر اساس مطالعات گوناگوني كه در زمينه توليد 
انرژي با ملاحظات زيســت محيطي صورت گرفته، همه بر 
افزايش سهم انرژي هاي نو در ميان مدت و بلند مدت تأكيد 
دارند. از طرفي با توســعه دانش بشري و ظهور فناوري هاي 
نوين و اقتصادي در زمينه به كارگيري انرژي هاي نو مي توان 
انتظار داشت كه روند عرضه و تقاضاي انرژي هاي تجديدپذير 
در جهان در آينده اي نه چندان دور، با افزايش چشــمگيري 

مواجه خواهد بود.
در سراســر جهان 60  درصــد مصرف نفــت در بخش 
حمل و نقل مصرف مي شــود؛ و تلاش زيادي مي شود تا يك 

گزينه مناسب و مقرون به صرفه براي آن يافت شود.
خودروهاي داراي پيشــرانه پيل هاي سوختي كه در آن 
انرژي شيميايي ذخيره شده در سلول ها به انرژي الكتريكي 
تبديل شده و آلايندگي اندكي نيز دارد، همواره يك راهكار 
مورد توجه بوده اســت. در جهت تحقق اقتصاد هيدروژني، 

اقداماتي چون:
 تعريف چشم انداز، استانداردها و قوانين 

استفاده از انرژي تجديدپذير
- ســرمايه گذاري مناســب در زمينه تحقيق و توسعه 

تكنولوژي
- آموزش هاي عمومي

- تأمين زيرساخت ها ضروري  است.
• يك پيل سوختي:

- ابزاري الكتروشــيميايي اســت كه انرژي شيميايي 
ســوخت را از طريق غيراحتراقي به انرژي الكتريكي تبديل 

مي كند. 
- داراي بــازده بيش از دو برابر بازده يــك موتور بنزيني 

درونسوز است.
- داراي قابليت استفاده در يك خودروي داراي پيشرانه 
پيل سوختي )FCEV( هيدروژني مي باشد و الكتريسيته و 

آب توليد مي نمايد )عدم انتشار گازهاي اگزوز(.
• هيدروژن:

- يكي از عناصري است كه در سطح زمين به وفور وجود 

دارد. در هر صورت، به ندرت به صورت خالص يافت مي شود 
)كمتر از يك درصد( و معمولاً در حالت تركيب با ساير عناصر 
همانند كربن و اكسيژن است و بايد جهت استفاده به عنوان 

سوخت، آن را جداسازي كرد.
- با واحــد وزن اندازه گيري مي شــود )كيلوگرم( و يك 
كيلوگرم هيدروژن تقريباً داراي محتواي انرژي برابر با يك 

گالن بنزين است.
 )-253 C°( گاز اســت و تنها در دماهاي بسيار پايين -

مايع است.
- بي رنگ، بي بو، بي مزه و غير سمي است.

پيشتازان بين المللي هيدروژن
ايالات متحده از نظر تاريخي پيشــتاز توسعه تكنولوژي 
است. اين پيشتازي در زمينه هيدروژن، تكنولوژي هاي پيل 
ســوختي و كاربردهاي آنها در بخش حمل و نقل نيز صادق 
است. كشورهاي ديگر نيز نويدبخش بودن اين تكنولوژي ها 
را درك كرد ه  و سرمايه گذاري و تعهدات استراتژيك جهت 
حمايت از توسعه و گسترش تكنولوژي هاي هيدروژن را در 

بلندمدت انجام داده اند. 
ژاپن، آلمان و كره جنوبي تمايلات خود جهت حركت به 
سوي معرفي تجاري خودروهاي هيدروژني و زيرساخت هاي 
لازم آن براي آينده نزديك را با حمايت ها و هماهنگي هاي 
دولتي در بخش صنعت آغاز كرده اند. اين كشورها به همراه 
اتحاديه اروپا، مجموعاً مبلغ تقريبــي 4 ميليارد دلار براي 
تحقيقات، توســعه و گســترش فعاليت هاي خودروهاي 

هيدروژني و سيستم سوخت رساني آنها را تعهد كرده اند. 
صنايع ژاپني )اتومبيل، انــرژي و تأمين كنندگان آن(، 
دولت و مراكز علمي، اهداف معرفي تجاري خودروهاي داراي 
پيل سوختي در سال 2015 است. دولت ژاپن، برنامه هايي 
جهت آغاز گسترش خودروهاي هيدروژني و زيرساخت هاي 
آن را اعلام كرده اســت. دولت، صنعت و مراكز علمي داراي 
نقش هستند و فعاليت ها شامل توسعه تكنولوژيكي، بازبيني 
قوانين و ايجاد مدل هاي اشــتغال پايدار و زيرساخت هاي 
اصلي )100 جايگاه سوخت رســاني( پيش از سال 2015 
مي باشد. جايگاه هاي سوخت رســاني اوليه در چهار منطقه 
اصلي )توكيو، ناگويا، اوســاكا و فوكــواكُا( و اتصالات بين 
آنها تمركز يافته است. تويوتا به طور مستقل تمايل خود به 
تجاري سازي خودروهاي داراي پيل سوختي را تا سال 2015 
اعلام كرده اســت. هوندا خط توليدي با حجم پايين، جهت 
توليد اين خودروها ســاخته است. ســيزده شركت ژاپني، 
تحت هدايت JX Nippon Oil، شــورايي با هدف تأمين 
هيدروژن جهت سوخت خودروهاي هيدروژني تا سال 2015 

را تشكيل داده اند.
مجموعه اي از مهره هاي اصلي شــامل تأمين كنندگان 
گاز،  شــركت هاي ماشين ســازي، كمپاني هــاي انرژي و 
آژانس هاي دولتي كشــور آلمــان، تفاهمنامه اي به منظور 
ارزيابــي تجاري ســازي خودروهاي داراي پيشــرانه پيل 
سوختي و شــبكه سوخت رســاني هيدروژن تا حدود سال 
2015 را در سال 2009 به امضا رســاندند. اين گروه تحت 
سرپرستي NOW )اداره سوبسيد آلمان براي فعاليت هاي 

پژوهش

تغيير نگرش از سوخت هاي فسيلي به سوخت هاي پاك

سوخت آينده
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الكتريكي( قرار دارد.
گروه مذكــور، نصب بيــش از 1000 جايگاه ســوخت 
هيدروژني و گسترش بيش از 600000 خودرو هيدروژني 
تا سال 2020 را در برنامه خود قرار داده است. در اواخر سال 
2009، دولت آلمان برنامه خود را براي سرمايه گذاري 1/1 
ميليارد دلار براي گســترش اوليه خودروهاي هيدروژني و 
جايگاه هاي سوخت رساني را اعلام كرد. با حمايت هاي مالي 
دولــت، Daimler و Linde در ژوئن 2010 برنامه هايي 
جهت نصب 20 جايگاه سوخت هيدروژني در آلمان تا ابتداي 

سال 2012 را اعلام كرد.
خودروسازان پيشــرو كره جنوبي، هيوندا، كياموتورز و 
جي ام دوو، در تلاش براي همكاري با دولت جهت گسترش 
خودروهاي هيدروژني و جايگاه هاي ســوخت هيدروژني 
هستند. در نقشه راه گسترش خودرو سبز سال 2010 آنها، 
دولت كره جنوبي مصمم بــه راه اندازي بيش از 160 جايگاه 
سوخت هيدروژني در سراسر كشور تا ســال 2020 بوده و 
مبلغ 330 ميليون دلار به منظور گســترش اوليه خودرو و 
جايگاه ها، ســرمايه گذاري شده اســت. در همان نقشه راه، 
دولــت برنامه خود جهــت پرداخت يارانه بــه خودروهاي 
هيدروژني به ميزان 3000 دلار بــه ازاي هر خودرو را اعلام 
كرده است. تا سال 2011، تقريباً 10 جايگاه ساخته شده و 
راه اندازي دو جايگاه ديگر در كره جنوبي با همكاري دولت، 
دانشــگاه ها، تأمين كنندگان گاز صنعتي و شــركت هاي 
نفت وگاز برنامه ريزي شده بود. در حال حاضر 100 جايگاه 
سوخت هيدروژن فعال در اين كشور وجود دارد. كره جنوبي 
تأمين 20 درصد پيل هاي ســوختي ثابت و متحرك دنيا و 
ايجاد 560000 شغل جديد تا سال 2025 را به عنوان هدف 

خود اعلام كرده است. 

خودروهاي داراي پيشرانه پيل سوختي 
)FCEV(

در طــول دو دهــه گذشــته، كمپاني هــاي مطــرح 
اتومبيل ســازي، ميلياردها دلار در سراسر جهان در زمينه 
برنامه هاي تحقيق، توسعه و گسترش خودروهاي الكتريكي 
پيل سوختي سرمايه گذاري كرد ه اند. اين سرمايه گذاري با 
مشاركت هاي تكنيكي لابراتوارهاي ملي و دانشگاه ها افزايش 
 FCEV ،يافته است. پيشرفت هاي حاصل در مدت زماني
را از نمونه آزمايشــگاهي به محصولي در ناوگان حمل و نقل 
تبديل كرد ه اســت. در ســال 2009، خودروسازان پيشرو 
)دايملر، فورد، جنرال موتورز/اپل، هوندا، رنو/نيسان، هيوندا/

كيا و تويوتا( توافقنامه اي را امضا و اعلام كردند كه در ســال 
2015 خودروهاي FCEV را تجاري خواهند كرد. آنها براي 
زيرساخت هاي سيســتم سوخت رساني هيدروژن در چهار 

بازار هدف اوليه فراخوان دادند: آلمان، ايالات متحده، ژاپن 
و كره جنوبي. از ديد مشتري، FCEV ها شتاب عالي، بازده 
بالا )مصرف سوخت پايين(، عملكرد بيصدا، سطح ارتعاش 
پايين، برد راندن قابل قبول و ســوختگيري سريع و تميزتر 
)بدون بخار، بدون ريزش و بدون بــو( را فراهم مي آورند. از 
ديد اجتماعي، FCEV ها بر خلاف ســوخت هاي فسيلي، 
انتشار گازهاي اگزوز ندارند و مي توانند راهكار جديدي براي 
حمل و نقل تجديدپذير باشــند. ميزان گازهاي گلخانه اي 
حاصل از خودروهاي داراي پيل سوختي، هنگامي كه از گاز 
طبيعي به عنوان ماده اوليه استفاده شود؛ تقريباً 50 درصد 
پايين تر از اتومبيل هاي متداول بنزيني غير هيبريدي است. 
راهكارهاي چندگانه همانند تبديل زيست توده يا الكتروليز 
با استفاده از انرژي باد و خورشــيد، مي توانند ميزان انتشاز 
گازهاي گلخانــه اي را كاهش دهند اما هزينه تمام شــده 

سوخت بالاتر خواهد بود.
يــك راه بــراي ارزيابي وضعيــت موجــود تكنولوژي 
خودروهاي داراي پيشرانه پيل سوختي، ارزيابي داده هاي 
حقيقي اســت. اين امر به معناي مطالعه خودروهاي داراي 
پيل ســوختي اســت كه تاكنون بــه كار گرفته شــده اند، 
ارزيابي عملكــرد رانندگــي، اندازه گيري زمــان پايداري 
)Durability( و تخمين هزينه هاي آنها به روش تحليل 
از پاييــن بــه بــالا )bottom-up( اســت. در طول دهه 
گذشته، تعداد فزاينده اي از FCEV ها به عنوان قسمتي از 

برنامه هاي خودروسازان روانه خيابان ها شده اند.

FCEV ها، با زمان ســوختگيري يكسان با خودروهاي 
بنزينــي، امكان رانندگــي را فراهم مي آورنــد. امروزه اين 
خودروها مي توانند هيدروژن لازم جهت رانندگي مسافت 

300 مايل يا بيشتر را در زمان كوتاه سه دقيقه با استفاده از 
پروتكل صنعت سوختگيري توســعه يافته جديد، به دست 

آورند.
تكنولوژي هاي موجود سيستم پيل سوختي، بازده تبديل 
خالص 59 درصد را ارائه مي دهنــد )ورودي، هوا و هيدروژن؛ 
خروجي جريان الكتريسيته مستقيم(. داده هاي دپارتمان انرژي 
)DOE( بازده 53-42 درصد در حداكثر قدرت و 59-53 درصد 
را در سطوح عملياتي، ارائه مي دهد. اين بازده هاي بالا، كليدي 
براي مديريت هزينه سوخت به ازاي هر مايل و تأمين برد خودرو 
از ذخيره هيدروژن موجود است. همچنين بدين معنا هستند 
كه FCEV هــا مي توانند منابع محدود انــرژي را به كاركرد 
موتور )mileage( بالاتر بسط دهند. اقتصاد سوخت چندين 
FCEVبا مدل هاي يكسان سال خودروهاي متداول بنزيني 
)غير هيبريدي( آنان مقايسه شده و در جدول 1 آورده شده است.
مبناي مقايسه مدل يكسان، به منظور حذف اثر تغييرات 
آيروديناميكي، مقاومت چرخشي و وزن بدنه خودرو مي باشد. 
اين تغييرات از تفاوت هاي فيزيكي سال به سال، تجهيزات 
استاندارد، شكل و طراحي ســاختاري يا انتخاب مواد ناشي 

مي شوند.
 دليل دوم انتخاب مدل ســال يكســان براي مقايســه، 
بدســت آوردن نقطه مشتركي در زمان اســت، زيرا امتداد 
بهبود تكنيكي همه مسيرهاي تكنولوژي و رابطه جايگزين 
)tradeoff( قوانيــن و بازار مابين قيمت خــودرو و بازده 

سوخت ممكن است از سالي به سال ديگر متفاوت باشد.

انتشارات دي اكسيدكربن و مصرف نفت خام
با اســتفاده از هيدروژن توليد شــده با روش هاي توليد 
امروزي، خودروهاي داراي پيل سوختي توانسته اند كاهش 
بسزايي در انتشار دي اكسيدكربن بر مبناي از چاه تا چرخ ها 
ايجاد كند. هيدروژن حاصل از گاز طبيعي در يك خودروي 
داراي پيل سوختي، نسبت به خودروي بنزيني بر مبناي از 
چاه تا چرخ ها، حدود 50 درصد كمتر دي اكسيدكربن منتشر 
مي نمايد. با استفاده از هيدروژن از منابع تجديدپذير، انتشار 

دي اكسيدكربن كاهش بيشتري خواهد يافت.
از ســوي ديگر مصرف هيدروژن به عنوان سوخت جهت 
حمل و نقل مي تواند مصرف نفت خام را پايين بياورد. نياز به 
نفت خام جهت بنزين، ديزل و هيــدروژن از گاز طبيعي در 
شكل 1 نشان داده شده است. از آنجاييكه هيدروژن قابليت 
توليد از منابع گوناگوني را دارد، نســبت به ساير سوخت ها 
كه تنها از يك ماده اوليه توليد مي شــوند از تنوع بيشــتري 

برخوردار است.
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يكي از مهم ترين تحولاتي كــه در تكنولوژي توليد LTO ايجاد 
شده، به كارگيري شكســت هيدروليكي چند مرحله اي است. با 
ابداع اين روش، ذخاير قابل استحصال اين نفت خام افزايش يافته 
است. در واقع ماهيت انقلاب شيل هاي نفتي اشاره به بهينه سازي و 
افزايش ضريب بازيافت از منابع موجود نفت خام هاي غيرمرسوم با 
 LTO استفاده از اين نوع تكنولوژي دارد. توليد نفت خام غيرمرسوم
در هفت منطقه در ايالات متحده امريكا انجام مي شود. در سال هاي 
اخير بيشترين سهم توليد LTO در سه منطقه پرمين و ايگل فورد و 

بيكن بوده، نمودارشماره)1( را ملاحظه كنيد.

نمودار 1.متوسط سهم توليد LTO در مناطق مهم امريكا 
طي سال هاي 2007 تا 2016 

در نمودار شماره )2( روند توليد LTO در سه منطقه اصلي امريكا 
ارائه شده است.

 همان طور كه ملاحظه می شــود از ژانويه سال 2007 تا 
ژوئن ســال 2008 روند توليد تقريباً در ســطح حدود يك 
ميليون بشكه در روز قرار داشــت و تا ژانويه سال 2010 در 
حدود 200 هزار بشكه در روز به اين رقم اضافه شد. اما از سال 
2010 تا ســال 2014  افزايش شديد قيمت نفت خام توليد 
LTO جهش قابل توجهي داشــته و به بيش از 7/ 4 ميليون 

بشكه در روز رسيد. علي رغم اينكه قيمت نفت خام از ژوئيه 
سال 2014 روند كاهشي قابل توجهي پيدا كرد اما رشد توليد 
LTO تا پايان سال 2014 ادامه داشت. در سال 2015 توليد 

با نرخ كاهنده ادامه يافت و تا مــاه مه 2016 به حدود 37 /4 
ميليون بشكه در روز رسيد.

روند تغييرات سطح قيمت نفت خام و توليد LTO در سه منطقه 
اصلي امريكا طي سال هاي 2007 تا 2016  در نمودار شماره )3( 
ارائه شده است. همان طور كه مشــاهده می شود درصد تغييرات 
قيمت نفت خام طي اين سال ها زياد بوده و در محدوده منفي 28 تا 

جهان

حسين يادگاری
 پژوهشگر ارشد موسسه مطالعات  بين المللی  انرژی

مثبت 23 قرار دارد.
با توجــه به نمــودار ملاحظه مي شــود كه توليد تنهــا در دو 
مقطع رشــد منفي داشته است. مقطع اول دســامبر سال 2008 
تا ژوئن ســال 2009 اســت، كه در پي بحران اقتصــاد جهاني و 
كاهش تقاضا، قيمــت نفت خــام كاهش يافــت و مقطع بعدي 
 نيز از ابتداي ســال 2015 شــروع شــده و تا ماه مي 2016 ادامه

 داشته است.
 علت كاهش توليد در اين دوره نيز كاهش شــديد قيمت نفت 
خام در اثر كاهش رشد اقتصاد جهاني، افزايش مازاد عرضه و كاهش 
تقاضاي نفت بوده است. در واقع طي ســال هاي 2010 تا 2016 
توليد LTO نوساناتي داشته، اما روند رشد مثبت بوده است. به عبارت 

بهتر روند توليد طي اين سال ها تقريبا روند با ثباتي داشته است.

نمودار 3. درصد روند تغييرات قيمت نفت خام و توليد 
LTO در امريكا، فوريه 2007 تا مه 2016

در واقع نمودار شــماره 3  نشــان مي دهد كه علي رغم نوسان 
شديد قيمت نفت خام، توليد تقريبا روند با ثباتي داشته و با شرايط 
نامناسب قيمت نفت خام در مقايسه با سال هاي 2010 تا 2014 
حفظ سطح توليد ممكن شده است. در ادامه به مهم ترين دلايلي 
)علاوه بر استفاده از تكنولوژي شكست هيدروليكي( كه باعث شده 
توليد LTO در امريكا علي رغم كاهش شديد قيمت در سطح ثابتي 

ادامه يابد اشاره مي كنيم.

منحنی تولید نفت خام غیرمرسوم
مطالعات موجود نشان مي دهد كه توليد نفت خام غيرمرسوم در اولين 
سال توليد وابستگي زيادي به قيمت دارد. زيرا در سال اول توليد در حدود 
60 تا 90 درصد از توليد اوليه كاسته می شــود و اين مسئله هزينه توليد 
را افزايش مي دهد. لذا اگر قيمت نفت خام ثبات داشــته باشد اين افزايش 
هزينه با تداوم توليد در سال هاي بعد جبران خواهد شد. نمودار شماره)4( 
يك نمونه از روند توليد نفت خام غيرمرسوم را طي پنج سال نشان مي دهد.

نمودار 4. منحني توليد نف تخام غيرمرســوم، بشكه 
معادل نفت خام در روز

LTO اشاره به نفت خام سبكي 
دارد كه در صخره هــاي آهكي و 
ماســه اي با تخلخل و نفوذپذيري 
كم قرار گرفته اســت. به اين نوع 
نفت خام  شيل اويل نيز گفته مي 
شود. ويژگي متمايزكننده اين نوع 
نفت خام به ساختار زمين شناسي 
آن برمی شــود. يعني ذخاير آن 
در ســطح بزرگي گسترده شده و 
متمركز نيســت. تاكنون امريكا 
بالاترين حجم توليد اين نوع نفت 
خام را داشته است. بهره برداري 
تجاري از منابع موجود اين نوع نفت 
خام چند سالي است كه در مقياس 
قابل توجه در ايالات متحده امريكا 
آغاز شده است. در ســاير نقاط 
جهان هم توسعه اين منابع بدليل 
محدوديت هاي فني، اقتصادي و 
زيست محيطي با سرعت كمتري 

درحال انجام است.

نمودار 2. روند توليد LTO در امريكا، 2016 - 2007 ، بشكه 
در روز
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 چاه های تکمیل نشده
 بحث مهم دیگری که در زمینــه ظرفیت تولید LTO در آمریکا 
مطرح اســت و جود تعداد زیاد چاه های حفر شده است که مرحله 
تکمیل آنها به دلیل کاهش قیمت نفت خام انجام نشــده است. با 
توجه به نمودار شماره )5( مشــخص می شود که عمده آنها در سه 
منطقه اصلی تولید LTO یعنی پرمین، ایگل فورد و بیکن قرار دارند. 
براساس مطالعات انجام شده بین متوســط بهره وری چاه و تعداد 
چاه های تکمیل نشــده ارتباط مســتقیم وجود دارد به طوري که 
با افزایش روند تکمیل آنها ظرفیت بالایي بــراي افزایش تولید به 
وجود مي آید و حجم تولید به ســرعت افزایش خواهد یافت. این 
مسئله نیازمند قیمت مناسب و ثبات قیمت است. قیمت مناسب 
نیز قیمتي اســت که هزینه هاي عملیاتي را پوشش دهد. اما ثبات 
قیمت بیشــترین انگیزه را به تولیدکنندگان براي اجراي مرحله 

تکمیل چاه مي دهد.

نمودار 5. تعــداد چاه هاي تكميل نشــده در امريكا، 
2014 - 2016

افزایش بهره وری دکل های حفاری
در نمودار شــماره)6( تغییرات ماهیانه تولید LTO با تغییرات 
تعداد دکل هاي حفاري در ســه منطقه اصلي امریکا از فوریه سال 

2007 تا ماه مه سال 2016 ارائه شده است.
همانطور کــه ملاحظه می شــود در کل دوره مورد بررســی، 
 LTO نوسانات تعداد دکل های حفاری شــدیدتر از نوسانات تولید
بوده است.اولین کاهش شدید در تعداد دکل ها مربوط به سال 2008 
از ماه هاي سپتامبر و اکتبر مي شود که همراه با کاهش شدید قیمت 
نفت خام از حدود 104 دلار در هربشــکه به 77 دلار در هربشــکه 
کاهش یافت که باعث شد تعداد دکل هاي حفاري فعال در سه منطقه 
اصلي تولید نفت خام غیرمرسوم امریکا از 429 به 172 عدد کاهش 
یابد. ســطح تولید نیز بیش از 40 هزار بشکه در روز کاهش یافت. از 
ماه آوریل 2009 که قیمت ها روند صعــودي به خود گرفت و تعداد 

دکل هاي حفاري با نرخ فزاینــده افزایش یافت و در ژوئیه 2012 به 
بیش از هزار عدد رسید. در ســال 2012 استفاده از پدهاي حفاري 
چند چاهه و افزایش کارایي در حفاري باعث کاهش اندکي در تعداد 
دکل ها شد اما روند تولید، صعودي بود به طوري که در دسامبر 2014 
تولید به 730/4 میلیون بشــکه در روز رســید. با تداوم روند نزولي 
قیمت ها از ژانویه 2015 تعداد دکل هاي حفاري به شــدت کاهش 
یافت و از حدود هزار عدد در دسامبر سال 2014 به  208 عدد در ماه 
مه 2016 کاهش یافت. این کاهش به دلایل کاهش قیمت جهاني 
نفت خام، افزایش کارایي دکل ها، پیشرفت تکنولوژي حفاري افقي و 
افزایش ضریب برداشت و استفاده از پدهاي حفاري چند چاهه بوده 
است. با این وجود میزان تولید در فاصله دســامبر 2014 تا ماه مه 
2016 در حدود 360 هزار بشکه در روز کاهش یافت. در واقع این روند 
نشــان دهنده افزایش کارایي دکل هاي موجود و بهبود تکنولوژي 
مورد اســتفاده در اســتخراج و تولید LTO در این کشور است. این 
وضعیت در سال هاي 2015 و 2016 کاملا مشهود است زیرا علي رغم 
کاهش شدید تعداد دکل هاي حفاري روند صعودي تولید حفظ شده 
است. این روندها نشان دهنده افزایش بهره وري دکل هاي حفاري در 
زمان حفاري و تعداد چاه هاي حفر شده در مقایسه با سال هاي اولیه 
تولید است و هم چنین به معناي افزایش کارایي و بهره وري در تولید 

از چاه هاي حفر شده به دلیل بهبود تکنولوژي مورد استفاده است.  
بررسی های انجام شده نشان می دهد روند تولید نفت خام غیرمرسوم 
به ویژه LTO در جهان رو به افزایش است. اما با توجه به شرایط قیمت نفت 
خام و تکنولوژی های مورد نیاز، بیشــترین رشد تولید این نوع نفت خام 
در آمریکا اتفاق خواهد افتاد و رشــد کمی نیز در سایر نقاط جهان نظیر 
آرژانتین و روســیه اتفاق خواهد افتاد. در نمودار شماره )6( روند تولید 
LTO در آمریکا در مناطق مختلف تا سال 2020 ارائه شده است. با توجه به 

این نمودار ملاحظه مي شود که تولید از اواخر سال 2016 تا سال 2018 
افزایش خواهد یافت و پس از آن با نرخ رشد کمتري تا سال 2020 به روند 
صعودي خود ادامه خواهد داد و تقریبا به سطح 5/ 5 میلیون بشکه در روز 
خواهد رسید. همچنین رشد تولید LTO تا سال 2020 به حداکثر خود 

مي رسد و پس از آن با نرخ کاهنده تا سال 2040 ادامه خواهد 
یافت که سطح تولید در ســال 2040 در مقایسه با 

ســال 2020 در حدود یك میلیون بشکه در روز 
کمتر خواهد بود.

در مجمــوع عوامل کلیــدي که در 
افزایــش تولیــد LTO در امریکا نقش 

داشته اند به شرح ذیل است:
- تکنولوژي پیشــرفته حفاري افقي 
با فنــاوري شکســت هیدرولیکي چند 
مرحله اي و اســتفاده از پدهاي حفاري 
چند چاهه، منحني تولید LTO و وجود 

تعداد زیاد چاه هاي حفر شده تکمیل نشده.
- حضور شــرکت هاي خدماتي بســیار بزرگ و 

کارآمد کــه دکل هاي حفاري را بــا قیمت هاي رقابتي 
فراهم مي کردند.

- حضور موسســات مالي داخلي نمــودار و موثر. 
شرکت هاي خصوصي و سرمایه گذار و مشتاق 

تامین مالي.

- زیرســاخت هاي میان دستي و پایین دســتي توسعه یافته و 
تامین آب کافي.- شرایط مناسب سرمایه گذاري و سهولت دریافت 
مجوز که براحتي اجازه ورود هزاران شرکت نفتي را فراهم مي کرد.

- شرایط مالیاتي و قوانین نظارتي مناسب .
- نیروي کار زیاد، ماهر و در دسترس.

- ثبات قوانین و مقررات.

ارتباط کاهش تولید و کاهش دکل ها
    نوسانات قیمت نفت خام طي سال هاي 2007 تا 2016 زیاد 

بود، اما تولید LTO در امریکا تنها در دو مقطع کاهش یافته است.
مقطع اول دسامبر سال 2008 تا ژوئن سال 2009 است، که در پي بحران 
اقتصاد جهاني و کاهش تقاضا، قیمت نفت خــام کاهش یافت و مقطع بعدي 
نیز از ابتداي سال 2015 شروع شده و تا ماه مي 2016 ادامه داشته است. علت 
کاهش تولید در این دوره نیز کاهش شدید قیمت نفت خام در اثر کاهش رشد 
اقتصاد جهاني، افزایش مازاد عرضه و کاهش تقاضاي نفت بوده اســت. در واقع 
افزایش مهارت هاي فني و تجربه در تولید نفت خام غیرمرسوم، انعطاف پذیري 

تولیدکنندگان LTO را در زمان کاهش قیمت افزایش داده است.
    ارتباط بین کاهش تعداد دکل ها و کاهش تولید، خطي نبوده و 
به عواملي چون افزایش کارائي، توانایي فني تولیدکنندگان و انتقال 

دکل ها به مناطق با بازدهي بیشتر نیز بستگي دارد.
   در شــرایط فعلي بازار نفت که قیمت هــاي نفت خام 
در ســطح پاییني قرار دارند و چشــم انداز مناســبي تا پایان 
ســال 2016 وجود ندارد، تولیدکننــدگان نفت خام 
غیرمرسوم در امریکا با چالش حفظ سطح تولید 
مواجه هســتند. در این شرایط تقاضا براي 
تکنولوژي هاي جدید به منظور کاهش 
سطح هزینه تولید بسیار اهمیت 

خواهد داشت.

نمودار7. پيش بيني روند توليد LTO آمريكا تا سال 2020، 
ميليون بشكه در روز

نمودار 6. مقايسه  تغييرات توليد LTO در امريكا با تعداد 
دکل حفاری 2016 - 2007 
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  آقاي انتظامي، شروع كار شما در نفت چگونه و در 
چه سالي بود؟

من از سال 1322 به استخدام راه آهن درآمدم و 14 سال در 
راه آهن كار كردم، اما سال 1336 بود كه آگهي استخدام شركت 
نفت ايران و ايتاليا )سيريپ( را در روزنامه ديدم و به دفتر آن در 
تهران مراجعه كردم. در آنجا همراه 10 تا 15 نفر ديگر انتخاب 
شديم تا براي شركت نفتي آجيپ كه يك شركت نفتي ايتاليايي 
بود و در ميدان هاي نفتي فــات قاره ايران زير نظر ســيريپ 

فعاليت مي كرد، كار كنيم. 

  آيا نگران نبوديد كه كار در دريا و روي سكو دشوار 
باشد؟

دشــوار كه بود، ولي من به اين كار عاقه داشتم و از طرفي 
حقوق و مزاياي بيشتري هم داشت. من در راه آهن 190 تومان 
حقوق می گرفتم، اما در نفت حقوق و مزاياي من به حدود 1200 
تومان رســيد. به هر حال در آجيپ ابتدا ما را فرســتادند براي 
گذراندن يك دوره زبان ايتاليايي. يادم هســت كه فردي به نام 
پروفسور لومباردي با كتاب مصور  كوچكي زبان ايتاليايي را به 
ما می آموخت. زبان ايتاليايي بر خاف انگليسي زبان باقاعده اي 
است. يادگيري اوليه آن كمي مشكل است اما در ادامه پيشرفت و 
يادگيري راحت تر مي شود. به هر صورت در پايان دوره كه نزديك 
به دو سال طول كشيد، تنها ســه تا چهار نفر باقي مانده بودند. 
برخي خودشان از ميانه راه نيامدند و برخي هم در در آزمون ها رد 
شدند. بالاخره ما را به آبادان فرستادند. تعدادي در دفتر خرمشهر 
مشغول به كار شــدند و من را به سر سكوي »گتوسلواتيكو« در 
ميدان نفتي نوروز فرستادند، شايد يك دليلش تسلط خوبي بود 
كه به زبان ايتاليايي پيدا كرده بودم. وقتي آنجا رسيدم، اولين و 
تنها ايراني بودم كه روي سكوي حفاري ايتاليايي ها مشغول به 
كار می شــدم. يعني همه كاركنان و خدمه روي سكو ايتاليايي 
بودند؛ از مديران گرفته تا مهندسان زمين شناسي و حتي آشپز و 
سرآشپز و نيروهاي خدماتي. بعدها البته كاركنان ايراني ديگري 

هم به كاركنان سكو اضافه شدند.

    اين قبل از حفر نخستين چاه بود؟
بله، شهريور 1338 بود كه نخستين چاه حفر شد. البته قبل 
از مستقر شدن سكو در ميدان، يك چاه آزمايشي با سكوي ثابت 
)فيكس( زده شده بود. به هر حال بعدها حدود ده تا 15 حلقه چاه 

به وسيله سكوي گتوسلواتيكو در آنجا حفر شد.

  آيا قبل از آن هم شركت هاي ايتاليايي در فلات قاره 
ايران كار كرده بودند، يا اين اولين بار بود؟

خير، اين اولين ســكوي حفاري ايتاليايي هــا در فات قاره 
ايران بود. آن زمان شــركت هاي خارجي ديگري هم در صنعت 
نفت ايران مشغول به كار بودند، اما قرارداد ايتاليايي ها با ايران در 
مقايسه با ساير قراردادهاي خارجي شرايط بهتري داشت. يك 
دليلش هم اين بود كشــورهايي مانند ايتاليا، آلمان و ژاپن فاقد 

منابع اوليه نفت وگاز بودند و به شدت به اين منابع نياز داشتند.

  كمي از زندگي روي سكو بگوييد.
ســكوي »گتوســلواتيكو« از مجهزترين و پيشرفته ترين 
ســكوهاي دريايي آن زمان بود كه همه گونه وسايل رفاهي 
هم داشت. از وسايل گرمايشــي و سرمايشي مدرن گرفته تا 
دستگاه هاي آب شــيرين كن كه آب دريا را شيرين مي كرد. 
البته از فرانسه هم آب معدني مي آوردند. به عبارتي يك هتل 
لوكس بود. سالن هاي ورزش، سينما و شطرنج داشت و سالن 
موسيقي كه تمام آثار موسيقي كاسيك دنيا به صورت صفحه 
در آن پيدا مي شد. با اين همه همان طور كه مي دانيد، كار روي 
ســكو و در يك محيط ايزوله و دور از شهر و آبادي مشكات و 

سختي هاي خودش را دارد.

  رفتار و برخورد ايتاليايي ها با شما چطور بود؟
آدم هاي خوب و مهرباني بودند. البته بودند، يكي دو نفر كه 
كمي بدجنس بودند و با ايراني ها رفتار خوبي نداشتند، اما كا 
سياست آنها و رفتارشان از انگليسي ها بهتر بود و به كارگران 
مي رسيدند. من هم خيلي ســريع زبان آنها را ياد گرفتم و به 

راحتي با آنها صحبت مي كردم، به نحوي كه تعجب شــان را 
برمي انگيخت. همين طور اصطاحات فني مربوط به نفت را 

هم آموخته بودم.

  نحوه حضورتان در محــل كار چگونه بود، يعني 
مثل امروز به صورت اقماري كار مي كرديد؟

بله اقماري بــود، اما نه مثل امروز دو هفتــه كار و دو هفته 
اســتراحت. اوايل يك ماه سر ســكو و فقط هفت روز در خانه 
بوديم. وقتي ما در برابــر يك ماه كار و هفت روز اســتراحت 
اعتراض كرديم كه اين مدت عادلانه نيســت، پذيرفتند. بعد 
تبديل شد به يك ماه كار و 15 روز استراحت و بعدتر 15 روز كار 

و يك هفته استراحت بود.

   كار براي ايتاليايي ها هم همين گونه بود؟
اگر خانواده هاي شــان در ايران بــود، بله، امــا خيلي از 
 آنها ســه ماه در ايران كار می كردند و 15 روز به كشورشــان

 می رفتند.

  آن زمان مجرد بوديد يا ازدواج كرده بوديد؟
اوايل مجرد بودم، اما بعــدا ازدواج كردم و صاحب يك 
پسر شدم و خانواده را به خرمشهر بردم. البته تابستان ها به 
تهران مي آمديم. آجيپ دفتري هم در خرمشــهر داشت. 
منطقه ديگري هم در زاگرس زير نظر اين شركت بود كه 
در كوهي موسوم به ريگ قرار داشــت و گاهي مرا به آنجا 

مي فرستادند.

  كمي از كارتان روي سكو برايمان بگوييد.
من در آزمايشگاه زمين شناســي كار می كردم كه در آنجا 
نمونه هاي ســنگ مخزن را می آوردند و ما آزمايش هاي لازم را 
روي آنها انجام مي داديم. يادم هست كه از دانشكده نفت آبادان 
هم دانشجوها مي آمدند و در آزمايشگاه ما دوره عملي مي ديدند 
و من آنها را با خودم به سر چاه ها مي بردم. پيشرفت من در كارم 

همکاران

دلم برای یوسف آباد تنگ شده!

مهرداد علمداری
پنجاه و هفت سال پيش وقتي در يكي از روزهاي 
اوايل شهريور حفاري نخستين چاه شركت نفت ايران 
و ايتاليا )سيريپ( در منطقه فلات قاره ايران آغاز شد، 
هوشنگ انتظامي تنها كارمند ايراني اين شركت بود 
كه بر سكوي »گتوسلواتيكو« حضور داشت. اين بار اما 
در يكي از روزهاي گرم شهريور، انتظامي ميهمان دفتر 
موزه نفت در تهران است تا از خاطرات آن روزهايش 
بگويد؛ او كه اكنون در 90 سالگي همچنان فعال است 

و خستگي ناپذير!
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من در محل كار هم كه بودم با همكاران 
شوخي می كرديم و نمي گذاشتيم 

كسي افسرده باشد
رئيس ايتاليايي ام هميشه می گفت 

وقتي فلاني روي سكو است، نمي گذارد 
كسي غصه بخورد

به قدري خوب بود كه بعد از 8 سال حكم زمين شناس چاه برايم 
صادر شد كه باعث تعجب خيلي ها شد، چون شرايط دريافت اين 
حكم، داشتن ليسانس زمين شناســي و چهار سال كار عملي 
بود كه من با داشتن ديپلم شايسته دريافت اين حكم تشخيص 

داده شدم.

  خاطراتي هم از كار در سكو داريد؟
بله، خاطــره كه خيلــي زيــاد دارم. يكــي از كارهايي كه 
زمان اســتراحت يا وقتي كه كار زمين شناســي به دلايل فني 
تعطيل می شــد، انجام مي داديم، ماهيگيري بود. براي همين 
قلاب هاي ماهيگيري داشــتيم و گاهي هم شب ها به درون آب 
نور می انداختيم و وقتي ماهي ها جمع مي شــدند، با سبدهايي 
كه درســت كرده بوديم و به داخل آب مي فرســتاديم، آنها را 
صيد مي كرديم. يك روز رئيس كل زمين شناســي آجيپ براي 
بازديد دوره اي اش، با هلي كوپتر به سر سكو آمد تا به بخش هاي 
مختلف سر بزند. وقتي به آزمايشگاه آمد، نمونه ها را از ما گرفت 
تا زير ميكروســكوپ نگاه كند و يادداشت هاي ما را كنترل كند. 
همين طور كه نتيجه ها را می ديد و رضايت اش هم جلب شــده 
بود، كشويي را كه كنار دستش بود، بيرون كشيد تا چيزي بردارد 
و ناگهان لوازم و قلاب ماهيگيري را در كشــو ديد. ما همه نگران 
شديم، مبادا توبيخ مان كند، اما با خوشحالي گفت »آه، پسكاره!« 

)ماهيگيري(
و بعد هم قلاب هــا را گرفــت و راه افتاد بــراي ماهيگيري. 
می گفت خوشحال می شوم كه شما زمان فراغت تان را با تفريحي 

مناسب پر كنيد.

  ماهي هايي را كه می گرفتيد، 
چكار می كرديد؟

تعــدادي از آنهــا را به آشــپزخانه 
می داديم تــا طبخ كنند و بــه كاركنان 
بدهنــد. مقــدار اضافــي اش را هم در 
ســردخانه آشــپزخانه نزد آشپزي كه 
ايتاليايــي بود، می گذاشــتيم تا بچه ها 
موقع مرخصي آنها را بــه خانه ببرند. اما 
آشپزي كه ماهي ها را تحويل می گرفت، 

از آن دســته آدم هايي بود كه گفتم كمي 
بدجنــس بودند. چــون مواقعي كــه بچه ها 

می خواســتند به مرخصي بروند، هــر چه دنبالش 
می گشتيم تا كليد سردخانه را بگيريم، پيدايش نمي شد!

اين بود كه گفتيم بياييم كمي ســر به سرش بگذاريم. براي 
همين يك روز كه وارد سردخانه شــده بود، در را پشت سرش 
بســتيم و هر چه در زد باز نكرديــم. تا اين كــه بالاخره يكي از 
كارگراني كه روي چاه، در پشــت ديوار سردخانه كار می كرد، با 
وجود صداي دستگاه هاي حفاري متوجه شد يك نفر دارد داخل 
سردخانه به در می كوبد. آمد به ما گفت مثل اين كه كسي داخل 
سردخانه اســت! بالاخره بيرونش آورديم و او كه حسابي كلافه 
شده بود، مرتب به زبان ايتاليايي به زمين و زمان فحش می داد. 
يك روز هم رئيس زمين شناسي سكو آمد در سالن موسيقي ديد 
من دارم به صفحه هاي كلاسيك گوش می كنم. گفت عجب مگر 
شما ايراني ها به اين چيزها هم گوش می كنيد. من شروع كردم 
از موســيقي كلاســيك برايش گفتن. چند روز بعد مرا به خانه 
اش در خرمشهر برد تا صفحه هاي موســيقي كلاسيك را كه با 
خودش از ايتاليا آورده بود، به من نشــان دهد و گفت: هر كدام 
را كه می خواهــي، می تواني ببري گوش كنــي. روزي هم كه از 
ايران می رفت، من همه مجموعــه اش را از او خريدم و هنوز هم 

آنها را دارم.

   موقعي كه انقلاب شد هم در آجيپ بوديد؟ برخورد 
ايتاليايي ها با انقلاب چگونه بود؟

بله، آن موقع هم در آجيپ بودم. در دفتر سيريپ در تهران و 
خرمشهر هم مديران ايراني بودند و هم ايتاليايي، اما بايد بگويم 
برخورد ايتاليايي ها با انقلاب خوب بود، با اين كه نمي دانســتند 
ممكن است سرنوشت كارشــان در ايران چه شود، به خواست 
مردم احترام می گذاشتند. يادم هست يك روز در دفتر خرمشهر 
بودم، رئيس امور اداري شــركت را كه يك ايتاليايي بود، جلوي 
در اتاقش ديدم، روزنامه اي به زبان ايتاليايي در دســتش بود و 
به محض ديدن من گفت: ببين اينجا نوشته شاه می رود. من به 
ايتاليايي به او جواب دادم: يعني فــرار می كند! خنديد و گفت: 

يعني اين قدر منتظر هستيد؟!

  در جريان حوادث انقلاب كار شما متوقف نشد؟
تقريبا سال 1356 و در شروع حوادث انقلاب بود كه سكوي 
حفاري دچار نقص فني شــد و آن را براي تعميرات اساســي به 
آفريقاي جنوبي فرســتادند. البته اين سكو هيچ وقت برنگشت. 
يعني در مسير بازگشت غرق و حتي شــايع شد سكو عمرش را 
كرده بود و صاحبانش عمدا آن را غرق كردند تا از بيمه خسارت 
بگيرند و براي همين ما به دفتر خرمشهر و بعد به تهران منتقل 
شديم و بعد از انقلاب هم توسعه ميدان هاي دريايي به شركت تازه 
تاسيس فلات قاره واگذار شد. اما دفتر آجيپ در تهران هيچ وقت 

تعطيل نشد و هميشه به نوعي در ايران فعال بود.

  با تشكيل فلات قاره شما هم به اين شركت ملحق 
شديد؟

زماني كه فلات قاره تاسيس شد، عده زيادي را بازخريد 
كردند، اما نگذاشتند من بازخريد شوم و گفتند در 
شركت جديد به شما نياز داريم. من به نوعي از 
نخستين اعضاي فلات قاره و قديمي ترين 
اعضاي آن هســتم. يكي دو سال هم در 
فلات قاره كار كردم و ســال 1359 با 60 

سال سن بازنشست شدم.

  ظاهرا شما هنوز هم مشغول به 
كار هستيد؟

بله، واقعيت اين است كه بعد از بازنشستگي 
يك روز هم اســتراحت نكردم. دكتر براگا كه رئيس 
آجيپ در تهــران بود، صدايم كــرد و به زبــان ايتاليايي گفت: 
مي خواهم گپي با هم بزنيم. به من گفت: حاضري بروي سر كار؟ 
گفتم من تازه بازنشسته شــده ام، هنوز يك روز هم استراحت 
نكرده ام. گفت تو آدم فعالي بودي، بيكاري اذيتت می كند. يك 
شركت ايتاليايي در حال تاسيس خط لوله اي در ايران بود تا نفت 
را از منطقه زاگرس به تهران بياورد. در آنجا مشغول به كار شدم.

  در حال حاضر در كجا مشغول هستيد؟
در حال حاضر در شــركت ري آب هســتم. چند وقت پيش 
استعفا نوشتم، گفتم 85 سال دارم و 60 سال كار كرده ام. ديگر 
بروم جا براي نيروهاي جوان باز شود، مديرعامل من را خواست 
و بعد از چانه زدن زياد قرار شــد، هفته اي سه روز بروم. گفت هر 
ساعتي می تواني بيا و الان صبح ها ديرتر در كارم حاضر شوم و به 

جايش عصرها بيشتر می مانم.

  شــما كتابي هم با نام »نكات كاربردي در حفاري 
گمانه هاي ژئوپولتيك« به رشته تحرير درآورده ايد. در 

مورد اين كتاب بگوييد.

بله، اين كتــاب در واقع حاصل تجارب حرفه اي من اســت. 
تجاربي كه طي ســاليان طولاني از نظارت بر حفاري و عمليات 
ژئوتكنيك در بخش هاي مختلف به دست آورده ام. می دانيد كه در 
هر كاري در فعاليت هاي تاسيساتي و ساختماني قبلا بايد مقاومت 
زمين بررسي و محاسبه شود. اين كتاب را قبل از چاپ براي روسا و 
كارشناسان بخش هاي مختلف شركت ري آب كه در حال حاضر 
در آن مشغول به كار هستم، فرستادم و در نامه اي از آنها خواهش 
كردم كه با نگاه انتقادي آن را بررسي كنند و نه با تعريف و تمجيد.

يادداشتم را هم با اين شعر حافظ آغاز كردم: »قند آميخته با 
گل نه علاج دل ما است- بوسه اي چند درآميز به دشنامي چند« 
بعد كه نظرات جمع آوري شــد، اغلب كتاب تحســين را كرده 
بودند و می گفتند فكر نمي كرديم كتاب ايــن همه كاربردي و 
مفيد باشد. برخي نيز نوشــته بودند كه الحق هنوز دود از كنده 

بلند می شود!

  شما بعد از اين همه ســال باز هم فعال و پرانرژي 
هستيد. آيا می توانيد رمز اين شادابي و روحيه خوب را 

برايمان بگوييد؟
اين ســوال را يك بار خانم دكتري كه براي تست قلب پيش 
او رفته بودم، از من پرســيد. گفت راز عمر طولاني و ســلامتي 
شما چيست؟ گفتم مگر شــما بدون حق ويزيت به ما اطلاعات 

می دهيد؟ )مي خندد.(
اما از شوخي گذشته فكر می كنم. نخوردن زياد گوشت قرمز، 
مصرف ماهي، ســبزيجات و لبنيات، تحرك و ورزش و از همه 
مهم تر خوش قلبي! اگر انسان بد طينت باشد مدام بايد حرص 
بخورد كه مثلا چرا فلان همكارم به آن موفقيت رسيد و دنيا را 
هم براي خودش و هم براي ديگــران تلخ می كند، اما برعكس 
اگر براي موفقيت ديگران خوشــحال شــويد، به خودتان هم 

كمك كرده ايد.
من در محل كار هم كه بودم با همكاران شوخي می كرديم و 
نمي گذاشتيم كسي افسرده باشــد. زماني در سكو ديدم يكي از 
همكاران كه تازه از خانه برگشــته، قيافه اش گرفته است. گفتم 
چه شــده چرا نگراني؟ گفت وقتي می آمدم، پسرم تب داشت و 
نگران او هستم. از او پرســيدم آدرس خانه تان كجا است؟ گفت 

سه راه ضرابخانه.
گفتم اتفاقا منزل خواهر خانم من آن نزديكي است. آن زمان 
تلفن خيلي كم بود. او را به اتاق تلفن بردم و از آنجا با دفتر آجيپ 
در تهران تمــاس گرفتيم و آنها به خانه خواهــر خانم من وصل 
كردند. به آنها گفتيم به سراغ خانم اين همكارم بروند و او را بياورند 
تا با همسرش صحبت كند. بالاخره او با همسرش صحبت كرد و 
نگراني اش برطرف شد. رئيس ايتاليايي ام هميشه می گفت وقتي 

فلاني روي سكو است، نمي گذارد كسي غصه بخورد.

  كمي هم از همسر و خانواده تان بگوييد.
من و همسرم سال ها است با هم زندگي می كنيم. همسرم چه 
آن زمان ها كه من دور از خانــه و در دريا كار می كردم و چه حالا 
هميشه يار و ياور من بوده است. چهار فرزند دارم، دو دختر و دو 
پسر. سال گذشته نزد پسر بزرگم كه دكتر توانبخشي است و در 
آمريكا زندگي می كند، رفتيم. يك طبقه آپارتمان در اختيار ما 
گذاشــت. گفت: »پدر، من از وقتي يادم می آيد شما هميشه در 
دريا بوديد و براي تامين زندگي ما كار كرده ايد، حالا مدتي اينجا 

بمانيد و استراحت كنيد.«
هنوز يك ماه نشده بود كه گفتم می خواهم برگردم. ناراحت 
شــد و گفت: »مگر چيزي كم داريد، اصلا آنجا چه خبر است؟!« 
گفتم: »دلم براي يوسف آباد تنگ شده، می خواهم بروم در صف 

شير بايستم!«
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بســیاری از تاریخ دانان اصطلاح قرون وســطی را برای دوره ای به 
کار می برند که از ســقوط امپراتوری روم غربــی در 476میلادی آغاز 
و تا سقوط امپراتوری روم شــرقی یا بیزانس در 1453میلادی به طول 
انجامیده اســت. بعضی دیگر نیز البته کشف امریکا به وسیله کریستف 

کلمب در1492 را پایان قرون وسطی می دانند. )1:302(
در هر صورت، پس از پایان قرون وسطی و بروز رنسانس در اروپاست 
که شاهد جهش علمی و فاصله گرفتن اروپا با دیگر بلاد و از جمله شرق 
هستیم. حقیقت این است که تا قرون هشتم، نهم و دهم میلادی یعنی 
قرون دوم و سوم هجری نیز ایران و دیگر ممالک آسیای غربی برخلاف 
اروپا به برکت امنیت و آرامش نســبی در راه مطالعات علمی و فلسفی 
و تجربی قدم هایی برداشــتند. »زکریای رازی« الکل را کشــف و علل 
بعضی از بیماری ها و راه علاج آنها را یافته و حاصل مطالعات خود را در 
کتاب»الحاوی«به جهانیان منعکس کرده بود. مطالبی که درمان برخی 
بیماری های پوســتی و غیره با موم و قیر طبیعی و کاربرد این مشــتق 
نفتی در مومیایی را برای نخستین بار ثبت کرده است! پس از او»بوعلی 
ســینا«، مطالعات و تحقیقات علمی و تجربی او را وسعت بخشید و در 
کتاب»قانون«مطالب سودمندی در زمینه بیماری ها و روش درمان آنها 
بیان کرد که در آن نیز برخی کاربردهای مشتقات نفتی در علم طب مورد 
اشاره قرار گرفت. پیشرفت شرق محدود به علم پزشکی و طب نبود، بلکه 
در نجوم و سایر علوم نیز اتفاقات ارزشمندی افتاد. در مجموع تا زمانی 
که تفکر و فلسفه »معتزله«بر جهان اسلام حاکم بود، آزادی علمی باعث 
پیشرفت و پیشی گرفتن شرق از غرب بود، اما صفحات تاریخ را که ورق 
بزنیم، انسداد و استبدادی که با روی کار آمدن»متوکل«عباسی بر جهان 
اسلام مستولی شد، آن هم درست همزمان با جهش اروپا به سوی علم، 
باعث شد فاصله شرق و غرب سال به سال و قرن به قرن بیشتر و بیشتر 
شود. شرق و غرب از این پس در مســیرهایی برخلاف یکدیگر سرعت 
گرفتند. غرب یا درست تر بگوییم، بخشی از قدرت های غربی در مسیر 
پیشرفت و توسعه حرکت و به انقلاب صنعتی رسیدند و جهان شرق در 
مسیری برخلاف آن انفعال و درجازدن را از سرگذراند! سرانجام وقتی این 

دو مجموعه به تدریج از قرن هجدهم به یکدیگر رسیدند، نتیجه کار کاملًا 
روشن بود! برتری و تسلط یکی در مقابل ضعف و تسلیم دیگری! و اینگونه 
بود که وقتی شرق نشینان در توصیف چشمه های خودجوش نفت وگاز 
از افسانه های دیو و پری و جن و اشــباح برای مستشرقین می گفتند، 
سفرنامه های این مستشرقین، مردم شرق و ساکنان محلی این بلاد از 
باکو در جمهوری آذربایجان تا دالکی در ساحل خلیج فارس را مردمی 
نشان دهد که به اسلاف خود همچون زکریای رازی و بیرونی و ابن سینا 

و عطار و خوارزمی، هیچگونه شباهتی نداشتند!
خرافه پرســتانی متحجر و فقیر و بی توجه بــه ارزش واقعی گنج 

ارزشمندی که خداوند در سرزمین شان به ودیعه نهاده بود!
در عین حال، آنچه اتفاق افتاده بود، این بود که گرچه اروپا شــرایط 
اقلیمی مطلوبی داشــت، اما تمدن های اولیه چنانچه دیدیم در شرق 
به وجود آمده بــود. مجموعه ای از تنوع آب و هــوا، خاک، رودخانه ها و 
نفت وگاز دست به دست یکدیگر داده و باعث شــده بود تا دامپروری و 
کشاورزی و دولت شهرهای مختلف نخستین بار در شرق به وجود آید. به 
علاوه تنوع آب و هوا در شرق باعث شده بود تا تنوع محصولات کشاورزی 
به مراتب بیشتر از نقاط مسکون اروپا باشــد و در نتیجه غرب ابتدا وارد 
کننده محصولات شرقی اعم از کشاورزی، منسوجات و مواد اولیه بود. 
مسیر تاریخی»راه ابریشم«پل ارتباطی بین شرق و غرب بود و در لیست 
مواد برده شده به اروپا، الکل، روغن چراغ، موم و قیر و سایر موارد به دست 

آمده از مشتقات نفتی نیز به چشم می خوردند. 
اروپای محصور از ســه جانب به دریاها و اقیانوس ها، برای کســب 
منابع و منافع بیشــتر دریانوردی و کشف ســرزمین های جدید را در 
دستور کار قرار داد. رنسانس و انقلاب علمی و نیاز فزاینده به دستیابی 
به راه ها و مســیرهای دریایی تازه و درنوردیــدن اقیانوس ها که نهایتاً 
منجر به کشــف دنیای جدید شــد، جملگی دســت به دست یکدیگر 
 )The Commercial Revolution (دادند و باعث پیدایش انقلاب تجاری
و مرکانتیلیــزم)Mercantilism (در اروپا و بالاخص اروپای غربی شــد. 
تحولاتی که از دل آن انقلاب صنعتی، ســرمایه داری و نهایتاً غربی که 

امروز می شناسیم، متولد شد. )2:343(این تحولات گرچه تاریخی بوده 
و بدون درک آن نمی توان غرب را شــناخت، اما آنچه به بحث ما بیشتر 

مربوط می شود، نحوه ارتباط غرب با شرق در مقطع مورد نظر است. 
حقیقت این است که برخلاف باور و اعتقاد جا افتاده که تسلط غربیان 
را ناشی از انقلاب صنعتی یا از آن مقطع به بعد می داند، این تسلط قرن ها 
قبل از ظهور بورژوازی و پیدایش ســرمایه داری در غرب به وجود آمده 
بود! انقلاب صنعتی صرفاً باعث شد تا غرب به ابزار و امکانات پیشرفته و 
نیرومندی در جهت نیل به تسلط بیشــتر و کامل تر به کشورهای دیگر 
دســت یابد وگرنه اصل روند ســلطه قرن ها قبل از آن شروع شده بود. 
انقلاب صنعتی در اواسط قرن هجدهم به وقوع پیوست در حالی که قریب 
سیصد سال قبل از آن اروپاییان تســلط خود را در دریا به دست آورده 
بودند. هرچند انقلاب صنعتی توانست کشــتی های بزرگتر و مجهزتر 
و مســلح تر به ســلاح های مخربتری را در اختیار ناوگان های دریایی 
قدرت های اروپایی قرار دهد اما پرتغالی ها به عنوان مثال سه قرن قبل از 
آن بر تنگه هرمز و جزیره قشم و بندر عباس تسلط یافته بودند)2:292(

آنها اولین ملت اروپایی بودند که به خلیج فارس روی آوردند. »بارتلمی 
دیاز«در 1486میلادی برابر با 891هجری قمری و در اوایل تشــکیل 
حکومت صفویه برای کسب اطلاعاتی به سواحل اقیانوس هند سفر کرد. 
اندکی بعد»واسکو دوگاما«در 1498 و کمی قبل از جلوس شاه اسماعیل 
اول به تخت ســلطنت از طریق جنوب افریقا به هند رسید و راه دریایی 
مهمی را کشف کرد. با این همه»آلبو کرک«را باید در واقع بنیانگذار نفوذ 
پرتغالی ها به خلیج فارس بدانیم. او در سال909هجری قمری سفری 
به ســواحل عمان و خلیج فارس کرد و در بازگشت به»امانوئل«پادشاه 
آن کشور پیشنهاد کرد که وسایل تســلط کامل پرتغال بر خلیج فارس 
و جزایر و ســواحل آن را فراهم آورد. آلبو کرک پس از حمایت پادشاه 
در 1514میلادی جزیره هرمز را تصرف کرد و تا قرن هفدهم میلادی 
و سلطنت شاه عباس سلطه خود بر خلیج فارس را حفظ کردند. دوران 
سلطه پرتغالی ها بر خلیج فارس در ســال1031هجری قمری با فتح 
جزیره هرمز به دست سپاهیان ایرانی و البته کمک کشتی های انگلیسی 

فرشید خدادادیان - پژوهشگر تاریخ نفت و مدرس دانشگاه  

در قرون هجده و نوزده میلادی، عده زیــادی از اروپایی ها به ایران 
مســافرت کرده و به ایرانگردی پرداختند. اهــداف و انگیزه این 
مسافرت ها گوناگون بود، اما اکثریت قریب به اتفاق آن دسته از ایشان 
که از جنوب و غرب ایران بازدید کردند، گزارش بازدید از مظاهر طبیعی 
و چشمه های خودجوش نفت وگاز و قیر و کاربردهای بومی محلی این 
سیال ارزشمند را درگزارش های خود منعکس کردند. گزارش هایی 
که در بسیاری از موارد مقدمه ای شد برای حضور کاوشگران به منظور 

کسب امتیاز و بهره برداری صنعتی از سیال تاریخ ساز نفت!حضور 
مستشرقین غربی در کشورهای شرق و از جمله ایران و کشورهای 
اسلامی گویای تعامل شرق و غرب در مقطع خاصی است که این دو 
تمدن در ابتدای قرون یادشده به یکدیگر برخورد کردند. اینکه این 
برخورد چگونه روی داد و چه مقدماتی در بروز آن موثر بود، از مباحث 
مهم در تحلیل روابط بین الملل بین شرق و غرب است! روابطی که از 

قرون وسطی و در ابتدا با برخورد و درگیری بروز یافت!

سیال تاریخ ساز 6

مستشرقین غربی و منابع نفتی ایران در ابتدای دوران قاجار
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و هلندی یکباره پایان یافت و البته از این پس 
دوران حضــور این دو کشــور جدید در خلیج 

فارس آغاز شد. )3:3(
بدون شک منابع نفتی سواحل خلیج فارس 
برای این میهمانان ناخوانده ناشــناخته نبود. 
به ویژه اینکه نخســتین امتیازات اکتشاف و 
بهره برداری از این منابع نیز نخســتین بار به 
اتباع همین دو کشــور یعنی بارون جولیوس 
رویتر انگلیسی و هوتسن هلندی واگذار شد که 

در جای خود بدان خواهیم پرداخت. 
با وجود چنین پیشینه تاریخی و آشنایی 

غربی ها با ایران از دوران صوفیه به بعد، در آغاز حکومت قاجار تعامل غربی ها 
با ایران رنگ و بویی متفاوت می یابد. پس از افول تدریجی قدرت های پرتغال 
و هلند، چشم و هم چشمی قدرت های جدید یعنی انگلیس، فرانسه و روسیه 
تزاری بر سر کشورهای خاوری و اســامی به اوج خود رسید. ایران به حکم 
ویژگی های اقتصادی و سیاسی و جغرافیایی در جرگه سرزمین های بسیار با 
اهمیت قرار گرفت و خواه ناخواه به صحنه بازی های سیاست جهانی کشیده 
شد. ایران از نظر راهبردی و جغرافیایی مهم بود، زیرا در همسایگی افغان ها و 
عثمانی و میان هند مستعمره انگلیس و دیگر کشورهای رقیب انگلستان قرار 
گرفته بود. از نظر سیاســی و اقتصادی ایران در بدترین شرایط ممکن به سر 
می برد و این بر آسیب پذیری کشور در ابتدای روزگار قجری بیشتر موثر بود. 
در سال1800میادی»کمپل«از دستیاران»سرجان ملکم«که از سوی 
کمپانی هندشــرقی انگلیس در ایران به بررسی وضعیت ایران مشغول بود، 
در خصوص وضعیت اقتصادی ایران نوشت: تراز تجارت ایران کاماً به ضرر 
این کشور است زیرا فعاً صادرات مهمی جز مقداری خشکبار و چند جنس 
کم اهمیت دیگر ندارد؛ از این رو ناچار اســت بــرای وارد کردن مال التجاره 
همواره مقداری از وجه نقد و سرمایه خود را به خارج بفرستد. در نتیجه پول 
کمیاب و قیمت مواد و اشیاء خارجی گران می گردد. یکی از سودهای بسیار 
مهم که عاید تجار طرف معامله با ایران می شــود، همین انتقال پول به هند 
اســت. )4:232( یکی از موضوعاتی که از تحلیل همین شرایط بد اقتصادی 
قابل برداشت است، پیش بینی دلایل اقدام دولت قاجار به اعطای امتیازات 
به کشورهای غربی است. از جمله امتیازاتی که در حوزه بهره برداری از منابع 
نفتی ایران واگذار و سرنوشت سیاسی و تاریخی و اقتصادی کشور را تغییر داد!
موضوع مهــم در این زمینــه گزارش هــا و روایت های مستشــرقان و 
ماموران کشــورهای غربی اعم از مامورین نظامی، تجار و فعالان اقتصادی و 
میســیون های مذهبی از منابع و معادن ایران و ازجمله منابع نفت وگاز این 
کشور است که باعث شد سال های آغازین روزگار قاجار، ایام آشنایی غربی ها 
با سیال ارزشمند و تاریخ ساز آینده ایران باشد. مسافرینی که از قرن هفدهم 
میادی به بعد از ایران دیدن کردند، آثار سطحی حوزه های نفتی وسیعی را 
در جنوب و غرب ایران، اطراف باکو و نواحی شمالی ایران مشاهده و گزارش 

کرده بودند. 
از جمله آنها می توان به»بارون دوبد«اشاره 
کرد که اوایل سلطنت محمد شــاه قاجار از 
مســیر تهران و اصفهان و شــیراز به کازرون 
سفر و پس از طی مسیر دوگنبدان و بهبهان 
و مالمیر به شوشــتر و دزفول و شوش رسیده 
و از مســیر لرســتان و اراک و قم به تهران باز 
می گردد. این سیاح روسی و نایب اول سفارت 
روسیه که در عین حال عضو انجمن سلطنتی 
جغرافیایی لندن نیز بوده و در انگلســتان به 
تحصیات عالیه در رشــته جغرافیا پرداخته 
بود، در ســفرنامه خود از شــنیده هایش در 
خصوص»مسجدسلیمان«و چشمه های خود 
جوش نفت وگاز آن یاد کرده و اشاره می کند 
که پیش از وی»راولینســون«از آنجا بازدید و 

گزارش داده است. )5:331(
دیگــر  یکــی  اســتاک«،  رد  دوا »ا
از مستشــرقینی اســت که در ایــن زمینه 
گزارش های قابل توجهی ارائه کرده اســت. 
این صاحب منصــب انگلیســی در هند، به 

ســال1881میادی وارد بندر عباس شــد 
و از شــهرهای بوشــهر، شــیراز و سرزمین 
بختیــاری بازدیــد کــرد. )6:199(وی در 
سفرنامه خود به چشــمه های خود جوش قیر 
در»دالکی«و»دشــتی«و همچنیــن تصاعد 
طبیعــی گاز در ســرزمین بختیاری اشــاره 

می کند. 
»والتر بارینگ«دیگر مامور انگلیسی است 

که در سال1881 و تقریباً همزمان با»استاک«از 
طرف وزیر مختــار انگلیس در تهــران مامور 
به تحقیق و تفحــص در جنوب ایران شــد و 
نتیجه سفر خود را در قالب گزارش درباره سفر به شوشتر، دزفول، بهبهان و 
شیراز)7:124(تهیه و به وزیر مختار ارائه کرد. گزارش وی نیز دارای اشارات 
قابل توجهی به مظاهر طبیعی و چشــمه های نفت و قیر در حومه شوشتر و 
رامهرمز است.  آنچه در مجموعه گزارش هایی از این دست جلب توجه می کند، 
اشاره به دو نکته مهم است! نخست؛ وجود مظاهر طبیعی و چشمه های خود 
جوش نفت و مشتقات نفتی و همچنین تصاعد طبیعی گاز از خلل و فرج زمین 
همراه با نقش این پدیده در حوادث تاریخی و کاربردهای آن در مقطع بازدید 
مستشــرقین از مناطق و نکته دوم؛ باور و اعتقاد توام بــا خرافه مردم عامه و 

ساکنان و عشایر منطقه از این مظاهر طبیعی بوده است. 
عاوه بر گزارشهای عمومی مستشرقان، آنچه به جلب توجه عاقه مندان 
به اکتشاف و بهره برداری از منابع نفت وگاز ایران در این دوران کمک شایانی 
کرد، گزارش هایی بود که زمین شناســان غربی از این مناطق ارائه و عموماً 
این گزارش ها در ژورنال ها و مجات علمی معتبــر آن عصر در اروپا به چاپ 

می رسید.
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تصویب لایحه واگذاری برخی مزایای قانونی به 
شرکت سهامی نفت ایران

دولت ایران در حالی آبان ماه ســال1331 را آغاز 
می کــرد که لایحه قانونــی واگذاری بعضــی مزایای 
قانونی به شرکت سهامی نفت ایران عملیات اکتشاف و 
استخراج و بهره برداری نفت را برای شرکت ملی نفت 

ایران هموار و فراهم کرده بود. 
بحث بر ســر این لایحه قانونی که در آخرین روز از 
مهرماه ارائه و تصویب شده بود، از تابستان همان سال 
آغاز و با توجه به نبود قانون مشخص برای فعالیت های 
شرکت ملی نفت در ایران، ضرورت آن احساس می شد. 
بدین ترتیب صنعت نفت ایــران در حالی وارد 
آبان ماه شــد که با تصویب این لایحه مهم فعالیت 
اکتشاف و تولید نفت به دســت کارکنان ایرانی از 
نظر قانونی تســهیل و ممکن شــده بود. طبق این 
لایحه شــرکت ســهامی نفت ایران ایــن اجازه را 
یافت که بدون پرداخت حقــوق گمرکی و عوارض 
راه و شهرســازی آنچه جهت عملیات اکتشــافی 
یا اســتخراجی و بهره برداری خــود لازم بداند، از 
خارج وارد کند. این نیازمندی ها شــامل ادوات و 
ابزار و ماشین آلاتی می شــد که در بخش اکتشاف 
و بهره برداری در اختیاری کمپانی های خاص بود 
و دولت ایران امیدوار بود بــا واردات آنها بتواند به 
بهره برداری از منابع نفتی خــود بپردازد.  موضوع 
اختصاص زمین در مناطــق عملیاتی یکی دیگر از 
مواردی بود که تعریف یک قانون روشــن برای آن 
ضروری می  کرد؛ به همین دلیــل در دومین ماده 
از لایحه مذکور مصوب شد اراضی متعلق به دولت 
که جهت عملیات شــرکت لازم باشد، و باعوض 
به شــرکت واگذار شــود. همچنین طبق همین 
ماده مصوب شــد اراضی متعلق به اشخاص نیز که 
مورد احتیاج شرکت باشــد با رضایت طرفین و به 
قیمت عادلانه خریداری و به شــرکت منتقل شود 
و در صورتی که مالک زمین به قیمت پیشــنهادی 
شــرکت رضایت ندهد، دادگاه شهرستان محل بنا 
به تقاضای شرکت در ظرف سی روز از تاریخ تقاضا 
دســتور تصرف اراضی مورد تقاضا را به نفع شرکت 
صادر کند و در این صورت مالــک زمین می تواند 
برای تعیین بهــای اراضی خــود از طریق داوری 
طبق آیین دادرســی مدنی به دادگاه شهرســتان 
محل مراجعه کنــد.  برای جلوگیری از احســاس 
اجحاف در حق مالکان شخصی، در این لایحه قیمت 
عادلانه توسط هیئت داوری و معادل قیمت زمین 
مشابه در مجاورت اراضی مورد احتیاج شرکت بوده 
و مصوب شده بود در تعیین این قیمت منظور و نیت 
شرکت از خرید ملک در محاسبه قیمت لحاظ نشود.  
سومین ماده این لایحه معطوف به این مهم بود که 
شرکت سهامی نفت ایران می توانست موسسات و 
وســایل لازم جهت حمل و نقل و ارتباط مخابراتی 
را که برای انجام عملیات خــود لازم بداند، ایجاد و 
همچنین از اراضی بایر هرگونه مصالح ساختمانی 
مورد نیاز را اســتخراج کند. در آخرین ماده از این 
لایحه قانونی وزارت دارایی به همراه دادگستری کل 
کشور و سازمان برنامه مامور اجرای لایحه انتخاب 
و بر اساس قانون اعطای اختیارات در آخرین روز از 
مهرماه سال1331 به امضای نخست وزیر و از یکم 

آبان ماه ضمانت اجرایی یافته بود. 

  گاه شمار نفت 
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عکس ها : رضا رستمی
 نادر ناصری

از واحد تقطیر  بــرداری  آیین بهره 
میعانات گازی ســتاره خلیج فارس

با حضورمعاون اول رئیس جمهوری و هیئت همراه، 
واحد تقطیر پالایشــگاه میعانات گازی  ستاره خلیج 

فارس بهره برداری شد.
فاز نخست این پالایشگاه با ظرفیت تولید 12 میلیون 
لیتر بنزین یورو 4 تا پایان امسال به بهره برداری و ایران 
در زمینه تامین کل بنزین مورد نیاز کشور به خودکفایی 
می رسد.گزارش تصویری پیش رو نمایی از این مراسم 

را نشان می دهد.
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ورزش همگاني، توسعه ورزش قهرماني است
 هدايت يزدي در ابتداي اين گفتگو بــه مهمترين اهداف ورزش 
همگاني در باشــگاه فرهنگي ورزشــي مناطق نفتخيزجنوب اشاره 
كرد و گفت: ايجادشورونشــاط – بهبودعملكرد و كارآمدي شــغلي 
كاركنان و ترويج كارهاي گروهي، جلوگيري از فرســودگي شغلي، 
ارتقاء سطح ســامت و تحكيم بنيان خانواده، مشاركت حداكثري 
كاركنان و خانواده ها در فعاليتهاي ورزشــي ، شناسايي ورزشكاران 
و معرفي آنها به تيمهاي قهرماني و تهيه شناســنامه ورزشي در كنار 
شناسنامه پزشــكي كاركنان و خانواده ها از مهمترين اهداف ورزش 
همگاني در باشگاه فرهنگي ورزشي مناطق نفتخيزجنوب محسوب 
مي شوند. ايجادانگيزه، مسائل فرهنگي و بسترسازي و ايجاد تجهيزات 
براي ورزش كردن سه عامل اساسي در رشد ورزش همگاني محسوب 
مي شــوند و به عبارت ديگر ورزش همگاني، توسعه ورزش قهرماني 

را در پي دارد.

اهم فعاليت هاي ورزش همگاني در نيمه نخست 
سال 1395 

 برگزاري كوهپيمايي خانوادگي  ويژه بانوان درمنطقه مال 
آقا شهرستان باغملك به مناسبت سوم خرداد سالروزآزادسازي 
خرمشــهر، صعود تيم كوهنــوردي آقايان بــه ارتفاعات پرو 
دراستان كرمانشــاه و گهر دورود، همايش بزرگ پياده روي 
خانوادگي ويژه كاركنان و خانواده ها به مناسبت هفته سامت، 
برگزاري مدارس ورزشي ويژه فرزندان دختر و پسر زير 15 سال 
با سه هدف پركردن اوقات فراغت آموزش و استعداديابي در 18 
رشته ورزشي براي پسران و 17 رشته ورزشي براي دختران ، 
برگزاري همايش دوچرخه سواري به مناسبت ارتحال بنيانگذار 
انقاب اسامي امام خميني )ره(، برگزاري مسابقات ورزشي 
براي كاركنــان و فرزندان كاركنان در رشــته هاي دارت- دو 
وميداني- فوتسال – واليبال ، شنا، تنيس روي ميز و ...، حضور 
درالمپيادهاي مختلف ورزشي شركت ملي نفت ايران از جمله 
حضور در المپياد فرزندان پسر زير18 سال در رامسر و كسب 
نتايج مطلوب در شــش رشــته ورزشي توســط ورزشكاران 
شركتهاي بهره برداري نفت و گازآغاجاري –اهواز-  گچساران 
و مسجدسليمان، حضوربانوان زير 26 سال در المپيادفرهنگي 
ورزشي وزارت نفت در10 رشته ورزشــي به ميزباني اصفهان 
)كه با نتايج مطلوبي از جانب ورزشكاران مناطق نفتخيزجنوب 
همراه بــود( ، حضورتيمهاي ورزشــي بانوان در مســابقات 
المپيادزير 26 سال شركت ملي نفت ايران در 10 رشته ورزشي 
در رامســر) كه با نتايج مطلوبي از جانب ورزشــكاران مناطق 
نفتخيز جنوب همراه بود(، حضور تيم هاي ورزشــي بانوان در 
مسابقات المپياد زير 26 سال وزارت نفت در 10 رشته ورزشي 
در اصفهان و برگزاري المپيادفرهنگي ورزشي فرزندان دختر 
زير18 سال و زير 26 سال بصورت جداگانه در اهواز  و برگزاري 

المپياد فرهنگي ورزشي پسران زير 15 رسال در اهواز، برگزاري 
المپياد فرهنگي ورزشي دختران زير 15 سال از ديگر اقدامات 

انجام شده در نيمه اول سال جاري قلمداد مي شود.

توجه خاص به ورزش قهرماني، همچون همگانی 
 پرورش استعدادهاي فرزندان كاركنان صنعت نفت و دستيابي به 
سكوهاي قهرماني، حمايت صنعت نفت از ورزش در مناطق عملياتي 
به عنوان بخشي از مسئوليت اجتماعي نفت و ايجاد انگيزه در گرايش 
فرزندان و خانواده هاي آنان  به ورزش همگاني به عنوان هدف نهايي 
در جهت كســب مقام هاي قهرماني از اهم اهداف ورزش قهرماني در 

اين باشگاه است.
  ازمجموع  171 تيم ورزشــي فعال در ورزش وزارت نفت،  104 

تيم ورزشي در 31 رشته  در مناطق نفتخيزجنوب فعاليت مي كنند 
كه مهمترين عناوين كســب شــده درفصل 95-94 در اين زمينه 

عبارتست از :
- نايب قهرماني تيم هندبال نفت  گچساران در ليگ برتر كشور و 

كسب سهميه بازيهاي آسيايي 
- نايب قهرماني نفت اميديه در ليگ برتر باشــگاههاي كشــورو 

كسب سهميه آسيايي
- نايب قهرماني تيم هاكي نفت گچســاران در ليگ برتركشور و 

كسب سهميه حضوردرباشگاههاي آسيا
- كسب عنوان قهرماني تيم نونهالان- نوجوانان نفت گچساران در 

ليگ برتر تنيس روي ميز كشور
- قهرماني تيم دووميداني جانبازان و معلولين بانوان نفت اهوازدر 

ليگ برترباشگاههاي كشور
- عنوان سوم نفت اهواز در مسابقات سوپرليگ كاراته كشور
- كسب عنوان سوم گلف مسجدسليمان در ليگ برتركشور

- كسب مقام ســوم تيم تنيس روي ميز بانوان جوانان و اميد نفت 
اهواز در ليگ برتر كشور

- كسب عنوان سوم مسابقات جودوباشگاههاي كشور توسط تيم 
نفت مسجدسليمان

- مقام سوم مســابقات تنيس روي ميزبزرگسالان كشور توسط 
تيم نفت اهواز

- وحضورتيــم فوتبال نفت مسجدســليمان در جــام آزادگان، 
گچساران و اميديه در ليگ دسته دوم فوتبال كشور، نوجوانان، اميد و 
جوانان نفت اهواز در ليگ برتر كشورو تيم نوجوانان نفت گچساران در 

ليگ برتر فوتبال نوجوانان
 

زيرساخت ها 
بازسازي و تعميرات، تجهيز و احداث با هدف استانداردسازي و به 
روز كردن امكانات جديد در راســتاي رضايتمندي كاركنان از جمله 
برنامه هاي مناطق نفتخيز جنوب در زمينه زيرســاخت ها محسوب 

مي شود. 

مناطق نفتخيزجنوب ميزبان مسابقات كاركنان 
شركت ملي نفت ايران

مديرعامل باشگاه فرهنگي ورزشي مناطق نفتخيزجنوب 
در پايان اين گفتگو به ميزباني اين باشگاه در برگزاري مسابقات 
كاركنان شركت ملي نفت ايران در آبان ماه امسال اشاره كرد 
و اظهار داشت: اين مسابقات از ششــم تا پانزدهم آبان ماه و با 
حضور 930 ورزشكار در 9 رشته ورزشي برگزار مي شود.  البته 
تيمهاي جانبازان و معلولين مناطق نفتخيزجنوب در مسابقات 
المپياد جانبازان شركت ملي نفت ايران كه در نيمه دوم سال 
جاري در  شيراز برگزار مي شود با حضور بيش از 350 ورزشكار 

جانباز و معلول حضور خواهند داشت.

در گفت و گو با  مدیرعامل باشگاه فرهنگي ورزشي تشریح شد

چهارگانه ورزش همگانی در مناطق نفتخیز جنوب
            حسين شيخ آزادي
توليد 83 درصد نفت كشور در شركت ملي مناطق نفتخيزجنوب 
باعث شده تا بيش از 80 درصد ازســهم فعاليتهاي ورزشي شركت 
ملي نفت ايران به اين منطقه اختصاص داده شود. باشگاه فرهنگي 
ورزشــي مناطق نفتخيزجنوب با تحت پوشش قراردادن 64 هزار 
نفرورزشــكاراز خانواده بزرگ صنعت نفــت و دارا بودن 104 تيم 
ورزشي،  سهم بي بديلي در توسعه ورزش همگاني و ورزش قهرماني 
درسطح وزارت نفت ايفا مي كند. شــركتهاي بهره برداري نفت و 

گاز آغاجاري، گچساران، مسجدســليمان، مارون، كارون،توربين 
جنوب، پيرا حفاري و خدمات ترابري و پشتيباني نفت حوزه فعاليت 
امورورزش و تربيت بدني مناطق نفتخيزجنوب را تشكيل مي دهند. 

به مناســبت گراميداشــت هفته تربيت بدني و به منظور 
آگاهي از اقدامات انجام شده درنيمه نخست سال جاري  

گفت وگويي با هدايت يزدي مديرعامل باشگاه فرهنگي 
ورزشي مناطق نفتخيزجنوب داشتيم  كه مشروح آن 

از نظرتان مي گذرد:

 شماره  806، شنبه اول آبان  1395 

پيام مديرعامل باشگاه فرهنگي، ورزشي مناطق نفتخيز 
جنوب به مناسبت هفته تربيت بدني و ورزش

ورزش به عنوان پديده اجتماعي و فرهنگي نقش اساسي و 
بنيادي در زندگي روزمره دارد. ورزش رمز سامت، تندرستي 
و پويايي است و توسعه آن، ارتقاء سامت عمومي و افزايش 
روحيه و نشــاط اجتماعي را به دنبال خواهد داشت. از اين 
منظر ورزش هيچگاه محدود به زمان، مكان جنس وســن 
نبوده و بايد شرايطي فراهم شود تا با نهادينه شدن فرهنگ 
ورزش و پيروي از سخن رهبر فرزانه انقاب در بخش ورزش 
اين مهم به عنوان يك اصل و نياز اساسي مورد اهتمام همه 
خانواده ها و تك تك اقشــار جامعه قرار گيرد.  26 مهرماه تا 
2 آبان ماه به عنوان هفته تربيت بدنــي و ورزش نامگذاري 
شده اســت.اين هفته فرصت ارزشــمندي براي آشنايي 
بيشتر جامعه با موضوع ورزش و زمينه مناسبي براي تعيين 
اهميت و آثار آن در ابعاد فردي و اجتماعي اســت.  اينجانب 
فرا رسيدن هفته تربيت بدني و ورزش را به همه همكاران، 
خانواده بزرگ نفت،  ورزشكاران، جامعه ورزش صنعت نفت، 
پيشكسوتان، قهرمانان و همچنين تمام كساني كه در پيش 
برد ورزش ايران اسامي ســهمي را به عهده دارند تبريك 

عرض مي نمايم.



خبر

قهرمانی فرزند نفتی در 
کاراته 

  سپهر افتخار فرزند ســیامک افتخار 
کارمند شاغل در ســتاد بهداشت و درمان 
صنعت نفت در مســابقات کاراته قهرمانی 
کشور در رده سنی نوجوانان که به میزبانی 
دامغان و با حضور 18 تیم از سراسر کشور 
در مجموعه ورزشی شهدای بسیج دامغان 
برگزار شد،توانست مقام ســوم  در رشته 
کمیته را از آن خود کنــد و مدال برنز را بر 
گردن بیاویزد . همچنین   ســپهر افتخار 
موفق شــد، به همراه تیم تهران مقام دوم 

تیمی قهرمانی کشور را به دست آورد.

 
 درخشش فرزند نفتی در 

پینگ پنگ

امیررضا عباســی منجزی فرزند ایرج 
عباسی منجزی کارمند شاغل در شرکت 
نفت و گاز پارس در مسابقات تنیس روی 
میز قهرمانی جوانان  کشــور در شیراز که 
با حضور بیش از بیســت تیم برگزارشــد، 
توانســت با تیم تهران به مقــام قهرمانی 

کشور دست پیدا کند. 
منجزی در همین مسابقات و دربخش 
انفرادی موفق شد مقام ســوم کشور را به 
دست بیاورد. گفتنی اســت، منجزی در 
مســابقات جایزه بزرگ شهرستان رباط 
کریم نیز به مقام قهرمانی دست پیدا کرد تا 

سال موفقی را پیش رو داشته باشد.
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رقابت های  جام دفاع مقدس در پخش زاهدان    
رقابت های ورزشــی جــام دفاع مقــدس کارکنان 
بسیجی شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 

زاهدان  با معرفی نفرات برتر پایان یافت.
  رقابت های ورزشــی جــام دفاع مقــدس کارکنان 
بسیجی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی  با مشارکت 
پایگاه بسیج و امور ورزش در رشته های تنیس روی میز و 
دارت جهت خواهران و تنیس جهت برادران بسیجی در 
باشگاه ورزشی ستاد منطقه  با حضور۴8 نفر از کارکنان 
منطقه در دو گروه خواهران و بــرادران برگزارو با پایان 

یافتن این مســابقات نفرات اول تا سوم هر رشته و گروه 
مشخص شد.

در رشته تنیس خواهران ، خانمها ، سلیمانی ، اسلام 
پناه و حسینی به ترتیب مقام اول تا سوم  را کسب نموده 
و در رشــته دارت این رقابت ها نیز خانمها مشــایخی ، 
جعفری پناه و ظهوریان به رتبه اول تا سوم دست یافتند.

مسابقات ورزشــی آقایان فقط در رشته تنیس روی 
میز برگزار شد و  رامین ، کشاورز و براهویی پس از حذف 

رقیبان به مرحله فینال راه یافتند . 

استراحت، تاثیر ورزش را 
افزایش می دهد

 با این که برای رســیدن به آمادگی 
جسمانی افراد تلاش می کنند تا جایی که 
می توانند ورزش کنند، داشتن روزهای 
استراحت در بین روزهای ورزش عاملی 
مهم برای رســیدن به قدرت بیشــتر و 

آمادگی جسمانی بالاتر است.
به  گزارش مشــعل و به نقل از سایت 
MNT، حتی اگر برنامه ورزشی شما به 
شکلی باشد که به بدن فشاری وارد نشود و 
خستگی ورزش زیاد نباشد، باز هم نیاز به 

روزهای استراحت وجود دارد. 
البته باید به یاد داشــت که داشــتن 
روزهای استراحت به معنای این نیست که 
کاملا هیچ کاری انجام ندهید. بهتر است 
هر روز به نحوی با ورزش ارتباط داشــته 
باشــید. حد فاصلی بین استراحت کامل 
و ورزش شدید وجود دارد. استراحت به 
بدن این امکان را می دهــد که ریکاوری 
داشته باشد  و فیبرهای ماهیچه ای بسازد. 
فیبرهای ماهیچه ای به هنگام ورزش پاره 
می شــوند و نیاز به ترمیم شدن دارد. می 
توانید در روزهای اســتراحت پیاده روی 
یا یوگا انجام دهید.داشتن ریکاوری فعال 
حتی بهتر از استراحت کامل است ، زیرا در 
این شرایط ریکاوری  سریع تر خواهد بود و 
خون رسانی به ماهیچه ها انجام می شود. 
خون رسانی باعث رسیدن ریز مغذی ها و 
اکســیژن به عضلات می شود.بهتر است 
تعادل را بیــن فعالیت با شــدت زیاد و 
فعالیت  کم در برنامه خــود برقرار کنید. 
برای مثال اگر یــک روز دویدن طولانی 
مدت و سریع را در برنامه خود داشتید روز 

بعد ورزش آرام  تر انجام دهید.

ورزش و سلامت

بازدید کمیته ارزیابی عملکرد از پالایشگاه گاز ایلام

تیم بسکتبال بانوان پالایش نفت آبادان با شکست 
حریف اصفهانــی خود به صــدر جدول ســوپر لیگ 
بســکتبال تکیه زد.   دیدار های هفته دوم سوپر لیگ 
A بسکتبال بانوان در دو گروه A و B  برگزار شد، که تیم 
بسکتبال بانوان پالایش نفت آبادان در خانه میزبان تیم 
ذوب آهن اصفهان بود و موفق شد این تیم اصفهانی را 
شکست دهد.شــاگردان زهرا مرتضی زاده با ارائه یک 

بازی  برتر توانستند، از همان ابتدا حریف را تحت فشار 
بگذارند و با نتایج 15 بر 10 در کوارتر اول و ســپس 36 
بر23 در کوارتر دوم و 5۴ بر3۴ در کوارتر سوم از حریف 
اصفهانی پیش بیفتند و در نهایت با نتیجه 75 بر ۴3 ذوب 
آهن را شکست دهند تا به صدر جدول تکیه بزنند. تیم 
بسکتبال بانوان پالایش نفت آبادان با ۴ امتیاز از دو بازی 

ابتدایی خود در صدر جدول قرار گرفتند.

بر اساس مصوبه شورای عالی ورزش وزارت نفت و 
با دســتور و حکم دکتر کریم سلحشور، رئیس شورای 
مرکزی ورزش وزارت نفت، معاونــت ارزیابی عملکرد 
اداره کل ســلامت، تربیت بدنی و مسئولیت اجتماعی 

آغاز به کار کرد.
براســاس این مصوبه، معاونت مذکور موظف 
شــد کمیته نظارت بر حســن اجرای مصوبات 
شورای عالی ورزش در امر سیاستگذاری و برنامه 
ریزی به ویــژه در 3 حوزه فعالیــت های ورزش 
همگانی، قهرمانی و زیر ساخت)اماکن ورزشی( را 
در قالب  گروه های تخصصی و نظارتی و با حضور 
میدانی در ۴ شرکت اصلی تشکیل دهد و گزارش 

و شرح نظارت بر عملکرد امور ورزش شرکت های 
اصلی را بر اساس شاخص های ارزیابی و عملکرد 
به شــورای عالی ورزش ارائه نماید. به این منظور 
کمیته ارزیابی و عملکرد اداره کل سلامت، تربیت 
بدنی و مســئولیت اجتماعی، فعالیت خود را در 

قالب بازدید از پالایشگاه گاز ایلام آغاز کرد.
در ایــن بازدید، غلامرضا شــاه کرمــی، مدیر کل 
سلامت، تربیت بدنی و مسئولیت اجتماعی، به همراه 
منصور قنبــرزاده، معاون کنتــرل و ارزیابی عملکرد، 
محمد صفارزاده، معاون سیاستگذاری و برنامه ریزی، 
عباس بزمــی، رئیس تدوین سیاســت ها و طرح های 

ورزشی حضور داشتند. 

 پالایش نفت آبادان 75- 43 ذوب آهن اصفهان

صدر نشینی پالایشی ها در سوپر لیگ بسکتبال
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ورزش

پیکان ٣ – ٢ صنعت نفت آبادان
برزیلی ها دست خالی از 

تهران رفتند

 تیم فوتبال صنعت نفت آبادان در هفته 
هشتم لیگ برتر باشگاه های ایران در تهران 
میهمان تیــم پیکان بود، کــه در یک بازی 
پایاپــای در دقیقه ٩٠ کــم آورد تا پایتخت 
را برای دومین بار دســت خالی ترک کند. 
شاگردان نادر دســت نشان در نیمه نخست 
بازی پایاپای با پیکان داشــتند تا با تساوی 
بدون گل به رختکن بروند. با آغاز نیمه دوم 
نفتی ها کم آوردند و با دریافت ٢ گل پی در 
پی عقب افتادند اما دوباره به خود آمدند و با 
گل های محمد شــادکام و رضا نوروزی کار 
را به تساوی کشــاندند. نفتی ها که منتظر 
سوت پایان بازی بودند روی یک غافلگیری 
دروازه خود را بازشده دیدند تا یک امتیاز را 
هم ازدست بدهند . صنعت نفت آبادان با این 
شکســت ١٠ امتیازی باقی  ماند تا با یک پله 

سقوط به رده پنجم سقوط کند.

دست نشان: خطا برای ما اعلام 
نشد و همان توپ وارد دروازه 

نفت شد

 نادر دست نشــان پس از شکست ٣ بر ٢ 
مقابل پیکان گفت: به بازیکنان خودم خسته 
نباشید و به پیکان این برد را تبریک می گویم، 
باید بیشتر کار کنیم تا در دقایق پایانی گل 
نخوریم، در بازی گذشته برد را از دست دادیم 
و امروز هم مســاوی را در لحظه های پایانی 
از دســت دادیم. وی درباره نحــوه قضاوت 
داور مسابقه گفت: به داوری اعتراض ندارم 
اعتراضم به چیدمان داوری اســت.  کمک 
داور مازندرانی ما یک خطا را به سود ما اعلام 
نکرد و همان توپ وارد دروازه ما شد. داوران 
مازندرانــی برای اینکه ثابــت کنند مربیان 
برایشان فرقی ندارند نسبت به من سخت گیر 
تر هستند تا ســرمربی حریف، مثل جلالی، 
شــاید داور مازندرانی ممکن اســت برای 

حریف هم ذهنیت منفی ایجاد کند.

نفت در لیگ برتر

تیم بسکتبال پتروشیمی بندر امام که به عنوان نماینده ایران در بیست 
و پنجمین دوره رقابتهای بسکتبال جام باشــگاه های آسیا ) شنزو - چین ( 

شرکت کرده بود، با کسب مقام سوم به کار خود پایان داد. تیم بسکتبال 
پتروشــیمی بندر امام که با بازی های درخشــان در مرحله 

گروهی جام باشگاه های آسیا با کسب مقام دوم به مرحله 
نهایی رسیده بود، در این مرحله ابتدا به مصاف نماینده 

کشــورعراق تیم الشرطه رفت. شــاگردان مهران 
شاهین طبع با یک بازی برتر و زیبا با نتیجه قاطع 
٨٨ بر٦٧ مقابل تیم عراقی به پیروزی رسیدند و به 
مرحله نیمه نهایی این رقابتها صعود کردند . سپس 
تیم  پتروشــیمی در مرحله نیمه نهایی به مصاف 
نماینده کشــور چین رفت و در روزی که مستحق 

شکست نبود و تاپایان کوارتر سوم از حریف خود پیش 
بود، در لحظات پایانی بازی غافلگیر شــد و بازی برده را 

بانتیجه نزدیک ٩٠ بر٨٦  واگذار کرد تا از رسیدن به فینال باز 
بماند و به دیدار رده بندی برود. شاگردان مهران شاهین طبع در 

دیدار رده بندی به مصاف تیم الاهلی امارات رفتند که موفق شدند 

با ارائه یک بازی برتر حریف اماراتی خود را شکست دهند و بر سکوی سوم آسیا 
تکیه بزنند. پتروشیمی در کوارتر اول با نتیجه  ١٨ بر١٧ الاهلی امارات را پشت 

سر گذاشت سپس با ادامه این روند در پایان کوارتر دوم و پایان نیمه اول با نتیجه  
4٠ بر ٣5 از حریف پیش افتاد. پتروشیمی بندر امام که نمی خواست مقام سومی را 
از دست بدهد و نیز شکست نیمه نهایی را جبران کند، فشار رابیشتر کرد و در کوارتر 
سوم  با نتیجه  ٧١ بر 54 پیش افتاد و ســرانجام در پایان با نتیجه قاطع ١٠٠ بر ٧4 

حریف اماراتی خود را شکست داد تا با با کسب مقام سومی دست پر به کشور برگردد. 

  شاگردان مهران شاهین طبع با یک 
بازی برتر و زیبا با نتیجه قاطع ٨٨ بر٦٧ 
مقابل تیم عراقی به پیروزی رسیدند 
و به مرحله نیمه نهایی این رقابتها 

صعود کردند . سپس تیم  پترشیمی 
در مرحله نیمه نهایی به مصاف 
نماینده کشور چین رفت و در 
روزی که مستحق شکست 
نبود و تاپایان کوارتر سوم 
از حریف خود پیش بود، 
در لحظات پایانی بازی 

غافلگیر شد و بازی برده 
را بانتیجه نزدیک 90 

بر٨٦  واگذار کرد تا از 
رسیدن به فینال باز 

بماند و به دیدار رده 
بندی برود.
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پارس جنوبی ٠ – ٢ راه آهن تهران
توقف شاگردان تارتار 

در خانه

 تیم فوتبال پارس جنوبی در خانه 
مقابل راه آهن متوقف شــد تا از جمع 

مدعیان دورتر شود.
  تیــم فوتبال پــارس جنوبی در 
هفته دهم لیگ دســته یکم فوتبال 
باشــگاههای ایران در خانه میزبان 
تیم راه آهن تهران بود، که با ارائه یک 
بازی دور از انتظار بــا دو گل مغلوب 
میهمان خود شد. شاگردان مهدی 
تارتار با این شکست از جمع مدعیان 

دور تر شدند.
پارس جنوبی با این شکســت، ١٣ 
امتیازی باقی ماند و با سه پله سقوط در 

رده یازدهم جای گرفت.
باشــگاه پارس جنوبی پس از این 
شکســت، کادرفنی و بازیکنــان را با 
کســر ٢٠ درصد از مبلغ قراردادشان، 

جریمه کرد.

شکست نفتی ها در بابل

 تیم فوتبال نفت مسجدسلیمان 
با شکست سنگین در بابل، دست 

خالی به خانه بازگشت.
   تیم فوتبال نفت مسجدسلیمان 
در هفتــه دهم لیگ دســته یکم 
فوتبال باشــگاههای ایران در بابل 
میهمان تیم خونه به خونه این شهر 
بود، که با ارائــه یک بازی ضعیف و 
دور از انتظار با ٣ گل مغلوب میزبان 
خود شد، تا دست خالی به مسجد 

سلیمان بازگردد.
نفت مسجدســلیمان بــا این 
شکســت ١١ امتیازی باقی ماند و 
در جایگاه دوازدهــم  جدول قرار 

گرفت.

نفت  در لیگ  یک

 تیم بسکتبال بانوان گاز تهران، قهرمان 
فصل گذشته سوپر لیگ A  بسکتبال بانوان 
باشــگاه های ایران ، که در هفته نخســت 
استراحت داشــت، در اولین بازی خود در 
هفته دوم موفق شد، رســتمی شیراز را از 

پیش رو بردارد.
شاگردان فرانک طیاری که در آبادان به 
مصاف حریف شیرازی خود رفتند، با ارائه 
یک بازی برتر توانستند ازهمان شروع بازی 
خود را به حریف تحمیــل کنند تا جاییکه 
در کوارتر اول با نتیجه ١6- 4 و ســپس در 
کوارتر دوم با نتیجه ١٣  -  8 ، کوارتر ســوم 
با نتیجــه ١7 - ١٠ و در نهایــت در کوارتر 
چهارم با نتیجه ١5- 8 به پیروزی برســند 
و در پایان بازی نتیجه قاطــع 6١ بر ٣٠ را 

در تابلوی نتایج بازی هــا ثبت کنند.   تیم 
بانوان گاز تهران با ٢ امتیاز و تفاضل ٣١+ و 

یک بازی کمتر به سایر تیم ها در رتبه دوم 
جدول ایستاد.

تیم فوتبال نفت امیدیه بازی برده را درخانه با تساوی عوض 
کرد، تا ٢ امتیاز حساس دیدار خانگی را از دست بدهد.

تیــم  یه فوتبــال نفت   مید ا
فوتبال باشــگاه درهفته ششــم لیگ دســته دوم 

های ایران در خانه میزبان تیم زاگرس یاسوج بود، که مقابل 
این تیم بازی برده را با تساوی عوض کرد. شاگردان داریوش 
هرمزی که در صدر جدول حضور داشــتند از موقعیت بازی 
خانگی به خوبی اســتفاده نکرند تا فاصله خود را با سایر رقبا 
افزایش دهند. نفت امیدیه در روزی که که یک بازی معمولی 
را به نمایش گذاشتند در نهایت با نتیجه ٢ بر ٢ در خانه مقابل 

زاگرس یاسوج متوقف شدند.
گلهای نفت امیدیــه را در این دیدار محمــد مجرد)4٠( و 
نصرالله درفشي)7٠( به ثمر رساندند. نفت امیدیه با این تساوی 
١٢ امتیازی شد و با توقف سایر حریفان کماکان در صدر جدول 

باقی ماند.

نفت امیدیه 2 - 2 زاگرس یاسوج

نفت صدر نشین باقی ماند

 تیــم فوتبــال نفــت و گاز 
گچســاران در خانــه  مقابــل 
اروند خرمشــهر متوقف شــد تا 
 به حداقــل امتیاز دســت پیدا 

کند.  
 تیــم فوتبــال نفــت و گاز 
گچســاران در چارچــوب هفته 
ششــم رقابتهای لیگ دســته 
دوم فوتبال باشــگاه های ایران 
درخانه و در ورزشــگاه خالی از 
تماشاگر شــهدای نفت میزبان 
اروند خرمشــهر بود، که پس از 
9٠ دقیقــه  بدون اینکــه توپی 
از خــط دروازه هــا عبــور کند 
 به تســاوی بــدون گل دســت

 پیدا کرد. 
در ایــن بــازی تیــم نفــت 

گچســاران که چندین 
بازیکن خط میانی خود 
را مصدوم مــی دید، با 
ترکیبی متفاوت ظاهر 
شــد، اما نتوانســت 
مانند بازی های هفته 
های گذشــته دروازه 

 حریف خــود را باز
کند. 

  تیــم نفت و 
گاز گچســاران 
بــا کســب این 

تســاوی و با وجود انجام 
دو بازی کمتر با ١٠ امتیاز 
در جایــگاه چهــارم 
 گــروه نخســت قرار 

گرفت.

نفت و گاز گچساران:  صفر          اروند خرمشهر: صفر

 رستمی شیراز30 - 61 گاز تهران 

قهرمان با پیروزی آغاز کرد

توقف خانگی
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نفت يك علم اســت، يك سياســت است، يك 
موضوع اجتماعي است؛ مقوله اي است كه در جامعه ما 
بسيار تاثيرگذار بوده و هست، اما متاسفانه اطلاعات 
و آگاهي مردم به اين صنعت بسيار اندك است، موزه 
نفت مي تواند باور و طرز تلقي جامعه ما را نسبت به 

اين موضوع دگرگون كند.
به گزارش روابط عمومی موزه ها و اســناد صنعت نفت 
ايران، محمدرضا كارگر، مديركل امور موزه هاي كشــور با 
ذكر اين موضوع افزود: "ايران به عنوان نخســتين كشور در 
خاورميانه كه نفت در آن توليد و استخراج شده، همچنين 
به عنوان كشــوري كه از ذخاير عظيم نفت وگاز برخوردار 
است، جايگاه ويژه اي در صنعت نفت دارد و متاسفانه ما در 
ايجاد موزه نفت خيلي تاخير داشته ايم و خيلي دير به جرگه 

كشورهاي داراي موزه نفت مي پيونديم."
مديركل موزه هاي كشور كه در جلســه دوره آموزشي 
كاركنان موزه هاي نفت سخن مي گفت، با اشاره به تاسيس 
موزه نفت براي اولين بار در كشــور، تاكيــد كرد: "اهميت 
بعضي اتفاقات به اولين بودن آن است، روزي كه موزه شكل 
مي گيرد و مردم براي بازديد مي آيند، خواهند پرســيد كه 
اين موضوع از چه زماني مطرح شد و اولين كساني كه به اين 
كار اقدام كردند، چه كســاني بودند. قله ها را افراد بسياري 
فتح مي كنند، اما آنها كه اولين بار به به قله صعود كرده اند، 
جايگاه ويژه اي دارند." عضو شــوراي راهبردي موزه هاي 
نفت، ســپس با تاكيد بر اين كه راه انداز ي موزه هاي نفت 
كه در صورت موفقيت راه را بــراي ديگران باز خواهد كرد، 
افزود: "اين اقدامي بي سابقه و داراي اهميت زيادي است ولي 
تلاش و مخاطرات آن به عهده كساني است كه براي اولين 

بار پا در اين عرصه مي گذارند. كســاني كــه براي اولين بار 
حركت مي كنند، ريسك بيشتري مي پذيرند و پا در عرصه 
اي مي گذارند كه موضوع براي شان خيلي روشن نيست و 
مخاطرات اش نامشخص است. اينها هميشه بايد پاسخگو 
باشــند كه كاري كه انجام مي دهند چه نتايج و چه بهره اي 
دارد و خواهد داشــت." مديركل امور موزه هاي كشــور در 
سخنان خود از مسئولان و كارشناسان موزه نفت خواست 
كه به اين شغل نه به عنوان يك وظيفه اداري، بلكه به عنوان 
يك رسالت ملي نگاه كنند وی افزود: "تاسيس موزه نفت يك 
رسالت است و كساني كه براي اولين بار دست به انجام چنين 
كاري مي زنند، اگر ايمان نداشته باشند مطمئن باشيد كه 

موفق نخواهند شد."
كارگر با اشاره به دلايل ايجاد موزه نفت گفت: "شايد يك 
پاسخ اين باشــد كه اگر موزه نفت مورد نياز نبود، اين همه 
كشورهاي اروپايي و آمريكايي و حتي برخي از كشور هايي 
كه از ابتــدا توليد كننــده نفــت نبودند و يا امــروز ديگر 
توليدكننده نيستند، موزه نفت نداشــتند. اين البته پاسخ 

خوبي است اما همه دليل ايجاد موزه نفت را بيان نمي كند."
وي در ادامه با اشــاره بــه وظايف موزه هــا در جوامع 
امروزي يادآور شد: "پاسخ به اين سوال كه ايجاد موزه نفت 
چه ضرورتي دارد، بــه كاركرد مــوزه در جامعه هاي نوين 
برمي گردد. خيلي ها معتقدند موزه محصول توسعه و عامل 
توسعه است و با توسعه ارتباط مستقيم دارد. پر كردن اوقات 

فراغت مردم يكي از دغدغه هاي جامعه نوين است."
وي افزايش آگاهي مردم نسبت به صنعت نفت به عنوان 
يك صنعت تاثيرگذار در جامعــه را از ديگر دلايل ضرورت 
ايجاد موزه نفت شــمرد و افزود: "كافي است از مردم سوال 
كنيد كه چقدر در مــورد نفت اطلاعات دارنــد و خواهيد 
ديد كه متاســفانه اطلاعات آنها در مورد نحوه اســتخراج، 
شــرايط كار در اين صنعت و سختي ها و مســائل مرتبط با 
آن بســيار اندك اســت." كارگر به سرنوشت هاي مختلف 
كشورهاي نفتخيز تاكيد كرد: "باور و شناخت درست مردم 
و مسئولان نسبت به مقوله نفت مي تواند به پيشرفت منجر 
شود و برخورد غلط با اين موضوع عقب ماندگي را به دنبال 
خواهد داشت؛ بسياري از مردم ما اصلا نمي دانند كه نفت در 
كشورمان يك تاريخ 110 ساله دارد. حتي خيلي از كاركنان 

نفت هم نمي دانند اولين بار نفت در كجا به دست آمد."
وي به بحث صرفه جويي اشــاره كرد و افزود: "استفاده 
درست از انرژي به شناخت درســت مردم و نسل جوان از 
اين موضوع بستگي دارد؛ موزه شرايطي را به وجود مي آورد 
كه آدم ها لمس و باور مي كنند كــه ذخاير نفت پايان پذير 

نيست."
 كارگر با اشــاره به اين كه جوانان ما حتــي نمي دانند 
چند شــغل در جامعه وجود دارد و اگر از آنها در اين مورد 
سوال شود، حداكثر 20 شــغل را برمي شمرند، گفت: "اگر 
دانش آموزان در گردش هاي علمي خود از موزه نفت ديدن 
كنند، نه تنها ديد آنها نسبت به نفت تغيير خواهد يافت، بلكه 
با آگاهي و علاقه بيشــتري مي توانند براي شغل و زندگي 

آينده خود دست به انتخاب بزنند."
دكتر كارگر در پايان با اشــاره به پيشرفت طرح راه انداز 
ي موزه هاي صنعت نفت در كشور، گفت: "اين حركت طي 
ماه هاي گذشته به جمع آوري مقدار زيادي آثار با ارزش در 
حوزه نفت منجر شده اســت و اكنون وزارت نفت مي تواند 
اميدوار باشد كه در آينده نه چندان دور موزه هاي مختلف 

و متنوع نفت به ثمر برسد و جامعه شاهد افتتاح آنها باشد."

نخستين نسل تجهيزات مخابراتي در صنعت نفت، 
تجهيزات آزمايشــگاهي قديمي و يــك ديگ بخار 
پرچ دار با قدمت بالاي 60 سال، از جمله اشيای شناسايي 

شده در شركت بهره برداري نفت وگاز گچساران است.
به گزارش روابط عمومی موزه ها و اسناد صنعت نفت ايران، 
منطقه گچساران كه بيش از هفتاد سال در صنعت نفت قدمت 
دارد و بعد از مسجد سليمان، يكي از قديمي ترين مناطق نفتي 
ايران به شمار مي آيد، از ســوي كارشناسان اشيای موزه هاي 

صنعت نفت مورد بازديد و شناسايي قرار گرفت.
به گفته كارشناس اشيای موزه نفت در سه مرحله بازديد از 
انبارهاي مازاد در منطقه كچساران، بيش از 110 شي قديمي 

شناسايي شده كه اغلب آنها قدمتي بيش از 60 سال دارند.
مهندس محمود صراف پــور مي افزايد: از جمله اشــيای 
شناسايي شده قديمي مخابراتي و آزمايشگاهي، ايمني، ابزار 
دقيق و برق هستند كه براي نمونه مي توان به مركز تلفن چوبي 
سيار و يك ديگ بخار پرچ دار با قدمت بالاي 60 سال اشاره كرد 
كه در محوطه مركز آموزش قديمي در گچســاران شناسايي 

شده است.«
بيش از 70 درصد نفت به دست آمده در حوزه هاي گچساران 
پس از فرآورش از طريق خط لوله براي صادرات به جزيره خارك 
انتقال داده مي شــود. مجتمع هاي ان جی ال و پتروشيمي از 

ديگر تاسيسات موجود در منطقه گچساران است.

مدیركلامورموزههایكشورموزهباورمردمرابهصنعتنفتدگرگونميكند

اشيایموزهايصنعتنفتدرگچسارانشناسایيشد

موزه ها و اسناد نفت
WWW.PETROMUSEUM.IR
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باد! ياد تکیه  دولت به خیر 
داغی که از ظهر عاشــورا به این سو بر 
دل شیعیان نشسته، نه آنچنان است که به 
گذر سال ها و قرن ها، التیام یابد و این آتش، 
نه شــراره ای اســت که به دمی، خاکستر 
شود. آنان که شــیفته فاتح راستین دشت 
کربلایند، همه ساله در حسینیه ها و تکایا، 
ســوگ و تعزیت او را در دل برپا می دارند و 
با شبیه سازی آن رستخیز عظیم، به زنده 
بودن سرور و سالار شــهیدان و تمامی به 
خون خفتگان خاک تفَ زده کربلا، گواهی 
می دهند و این سنتی است که هنوز هم از 
پس قرن ها، در تکایای برخی شهرها جاری 
است، به استثنای تکیه دولت در تهران که 
به فرمان رضاخان ویران شــد و حالا، تنها 

نامی از آن باقی است. 
دوران ســلطنت ناصرالدیــن شــاه، 
چهارمین سلطان قاجار، شاهد نکات تلخ و 
شیرینی برای مردم ایران بود که شاید بتوان 
تلخ ترین آنها را صدور فرمان قتل امیر کبیر، 
یکی از برجسته ترین نخست وزیران تاریخ 
ایران دانست، اما طی دوران سلطنت او که 
حدود نیم قرن به طول انجامید، اقدامات 
عمرانی متعددی هم به انجام رســید که 
بسیاری از آنها، حاصل ســفر او به فرنگ و 
آشــنایی با تمدن اروپا بود، اقداماتی نظیر 
احداث بلندترین ســاختمان تهران یعنی 
شمس العماره، اولین راه آهن ایران)ماشین 
دودی(، چراغ گاز، چراغ برق و... اما از آنجا 
که او، هم به باورهای مذهبی پایبند بود و 
هم مشــتاق پدیده های فرهنگی - هنری 
دنیای مــدرن، در پی بازگشــت از یکی از 
سفرهایش به فرنگ }فرانسه{ دستوری 
عجیب صادر کرد: توســعه تکیه قدیمی 

تهران به تقلید از تئاترهای اروپا!
به هر حال حاصــل این هوس ملوکانه، 
ایجــاد بنایی عظیم در زمان خود شــد به 
نام تکیه دولت که با تخریب تکیه قدیمی، 
افزودن خانه امیرکبیــر و زندان حکومتی 
به آن، ســازه ای شــبیه به یک استادیوم 
امروزی شکل گرفت که قادر بود جمعیتی 
حدود 20 هزار نفــر را در خود جای بدهد، 
بنایی با 3طبقه و جایگاه های خاص برای 
درباریان، سفرای کشــورهای خارجی و 

اعیان و اشراف.
لرد کرزن، سیاستمدار و ایران شناس 
انگلیسی قرون نوزده و بیست، در بخشی از 
سفرنامه خود، این گونه به بنای تکیه دولت 

اشاره کرده است:
"در انتهاي باغ گلســتان، ســاختمان 

گردي هست که من تیرها و میله هاي سقف 
باز آن را وقتي که به تهران وارد مي شدم از 
دور متوجه شده بودم، ساختمانی که از بام 
کوتاه خانه هاي اطراف برتر واقع شده و آن 
را براي مراسم ســالانه تعزیه ساخته اند و 
شامل محوطه عظیمی اســت که صحنه 
ســنگي مدوري در میان آن است ... با پنج 
ردیف صندلي و راهرویی که تعزیه خوان ها 

از آنجا وارد مي شوند.
بر بالاي دو ردیف ســنگي، سه طبقه 
طاق نماست که آن را با آجر به طرز جالبي 
فرش کرده اند. بعضــي از این حجره ها که 
مختص بانوان حرم اســت پرده ســبزي 
دارد... هرگاه نمایش تا شام طولاني شود، 
به وسیله هزاران شمع که در شمعدان هاي 
بلورین بر دیوارها هست، روشنایي فراهم 
مي شود. یک چندي هم در آنجا نور برق به 
کار افتاد که بعد انصراف حاصل شد یا آنکه 
شاید درست از عهده این کار برنیامدند ... 
اوج فعالیت تکیه   دولت در محرم است و با 

اینکه حدودا سیصد تکیه دیگر در تهران از 
قبیل تکیه سیدنصرالدین، تکیه درخونگاه، 
تکیه رضاقلي خــان و... وجود دارد، ولي به 
علت وابســتگي به دربار، با شکوه ترین و 
عظیم ترین نمایش هــاي مذهبي در تکیه 
دولت اجرا مي شــود و هزاران نفر هر روز 
2بار- یک بار از سه ساعت به غروب مانده 
تا غروب و نوبت دوم از دو ســاعت از شب 

گذشته - به تماشا مي نشینند. 
ناصرالدین  شــاه از همه امکانات دربار 
جهت عظمت بخشــیدن به این مراســم 
استفاده مي کرد و مي توان گفت تقریباَ تنها 
مراســمي بود که با حضور شاه و گدا بدون 

واسطه و آلایش ده روز ادامه مي یافت." 
ســفرا، نماینــدگان و جهانگــردان 
خارجــي، مطالب بســیاری در مورد این 
مراسم نگاشته اند که شاید بتوان زیباترین 
توصیفات در این زمینه را متعلق به ارنست 
ارســل، جهانگرد بلژیکي دانست، آنجا که 

نوشته است:

" ... بازیگران که همــه در ایفاي نقش 
خود مهارت داشتند، به روي صحنه حاضر 
شــدند. هیچ دکور و صحنه  سازي خاصی 
هم در کار نبود و فقــط روي اعلانی که به 
بیرق نصب شده بود، محل حادثه هر پرده 
را جهت اطلاع تماشــاگران مي نوشتند. 
تئاتري که در آن شکســپیر تراژدي هاي 
جاوداني خود را بازي مي کرد، نباید با این 

صحنه ها فرق زیادي داشته باشد...
در صحنه ای، یکــي از جنگجویان که 
توانسته بود از چنگ دشــمن جان سالم 
بدر برد، خبر غم انگیــز جنگ را با نوحه ای 
حزن انگیز، برای طرفداران علي )ع( تعریف 
مي  کرد و زن ها با شــیون و زاري به عنوان 
ســوگ و منتهاي ناامیدي، به سر و روي 
خــود کاه ـ که نشــان دهنده ریگ بیابان 
بود - مي پاشیدند اما لحظه  لحظه سخنان 
او با گریه و  زاري و فریاد لعنت تماشاگران 
قطع مي  شد، لعنت و نفرینی که با هق هق 
گریه هاي دلخــراش و فریاد "حســین، 
حسین" همراه بود و خود بازیگر نیز با آن 
اشک مي ریخت، حتی مرد کنار دستی من 
که استادی دیرباور و شکاک بود، صادقانه 
و دلســوزانه مي گریســت... به گمان من، 
هیچ  کســي در دنیا قادر نیست ناامیدي و 
خشم و ترحمي که قلب این جمعیت انبوه 
را مي ســوزاند، توصیف کند... بدون شک 
چنین اندوهي ســاختگي و ظاهري نبود، 
جوشش قلب و تأثر صادقانه ملتي بود که 
بر شهادت امامان خود از روي ایمان اشک 
مي ریختند ... من در هیــچ  کجا، حتي در 
شهر سویل ]اسپانیا[ چنین نمایش عجیبي 
ندیده بودم که انبــوه جمعیت این چنین 
از خود بي خود شــوند و وضع روحي شان 
لحظه  به  لحظه از یک خشم بي رحمانه، به 
ناامیدي عمیق و از اندوه بي پایان به غضبي 

وحشتناک تبدیل شود."
 دوره پهلوي دوره رخــوت و تعطیلي 
این بنا بود. بعد از پایان مجلس مؤسســان 
و تغییر سلطنت، این ســاختمان به علت 
مخالفت هاي علني رضاشــاه بــا تعزیه و 
عزاداري، گذرگاه باد شــد و ســرانجام در 
سال 1325 شمسي به دستور عبدالحسین 
هژیر ویران شــد و به جاي آن، بناي بانک 
ملي شعبه بازار سر برآورد. یاد تکیه  دولت 

به خیر باد!

 شماره  806، شنبه اول آبان  1395 
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اجرای 3800 کیلومتر 
شبکه توزیع گاز در 

خراسان جنوبی 

مدیرعامل شــرکت گاز اســتان 
خراســان جنوبی گفت: تا کنون بیش 
از 3800 کیلومتر شبکه تغذیه و توزیع 

گاز در این استان اجرا شده است.
فرشید دشــتی با بیان این که نیمه 
نخست امســال 358 کیلومترشبکه 
تغذیه و توزیع گاز در اســتان خراسان 
جنوبی اجرا شده اســت، تصریح کرد: 
دوهــزار و 214 کیلومتــر ازمجموع 
شبکه اجرا شده در اســتان خراسان 
جنوبی، شبکه شهری و یکهزار و 605 
کیلومتر دیگر نیزشــبکه روســتایی 
اســت. وی همچنین خطــوط انتقال 
احداث شــده درایــن اســتان را نیز 
720 کیلومتر اعــام کرد. مدیرعامل 
شــرکت گاز خراســان جنوبی درباره 
فعالیت هــای گازرســانی شــهری و 
روستایی این اســتان در 6 ماه نخست 
امسال گفت: در بازه زمانی یاد شده به 
دو شهر و 34 روستای خراسان جنوبی 
گازرسانی شده است. وی با بیان این که 
تاکنون 19 شهر و 166 روستای استان 
خراسان زیر پوشــش گازطبیعی قرار 
گرفته اند، اظهار کــرد: هم اکنون 90 
درصد خانوار های شهري و 30درصد 
خانوارهــای روســتایي این اســتان 

ازگازطبیعی برخوردار شده اند.

آوای مهر 25 منتشر شد
بیست وپنجمین شمارگان نشریه 
الکترونیکــی آوای مهر، ویــژه بانوان 
شــرکت ملی نفت ایران منتشر شد. 
"تشــکیل خانواده، هدفی والا"عنوان 
سرمقاله این شــماره آوای مهراست. 
"زنان، پیام آوران رســالت عاشــورا" 
دیگرعنوان صفحه نخست این نشریه 
الکترونیکی است و در آن به نقش زنان 

درنهضت عاشورا توجه شده است.
درایــن شــمارگان همچنین به 
مطلب خبری با عنوان"تاش وزارت 
نفت، ایجــاد فرصت هــای برابر برای 
زنان شایسته اســت" برمی خوریم که 
ازســوی علی کاردر، معاون وزیرنفت 
ومدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران 

نقل شده است. 

طــرح توســعه شــبکه کابــل مخابراتی 
مرکزانتقال نفت شهید قمری شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت منطقــه غرب با موفقیت 
انجام شــد. به گزارش روابط عمومی شــرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران منطقه غرب؛ 
معاون مخابرات ایــن منطقه گفت: این طرح با 
هدف برقراری ارتباط ایمن و پایدار درشــبکه 
مخابراتی مرکز انتقال نفت شهید قمری اجرا 
شده اســت.  علی اکبر حیدری مقدم، فرسوده 
بودن شبکه کابل مخابراتی و قرارگرفتن بخشی 
از مسیرکابل قبلی روی پل قدیمی نفتشهر را از 
دلایل توسعه شبکه کابل مرکز انتقال نفت یاد 
شده عنوان کرد. وی افزود: بخشی ازمسیرکابل 
قبلی روی پل قدیمی نفت شهرقرار داشت که 

چندین بار در فصول بارندگــی قطع و دوباره با 
مفصل زدن به وسیله متخصصان واحد مخابرات 
این مرکز ترمیم شده بود. حیدری مقدم اظهار 
کرد: با توجه بــه موارد ذکر شــده، همچنین 
تغییرتکنولــوژی و آماده ســازی مرکز انتقال 
نفت شــهید قمری برای اتصال به شبکه دیتا و 
IP، توسعه شبکه کابل آن با حدود دوکیلومتر 

کابل پرظرفیت و دوکیلومتر کابل کم ظرفیت در 
مرحله اجرا قرارگرفت. وی گفت: در این عملیات 
با هماهنگی شرکت بهره برداری نفت وگاز غرب، 
مسیر کابل تغییریافته است و ازمحل پل جدید 
که ارتفاع بیشتر وایمنی مناسب تری در زمان 

بارش ها وسیاب دارد، عبور کرده است.
معاون مخابرات منطقه غرب تصریح کرد: به 
منظور کاهش هزینه ها، ارتقای کیفیت انجام کار 
و رعایت کامل استاندارد ها، این عملیات شامل 
توزیع، دسته بندی و چیدمان کابل ها در 15 روز 
کاری و با صرف 500 نفر ساعت انجام شده است.
به گفته وی این عملیات به وسیله کارکنان 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه غرب 

و دو نفر از کارکنان ستاد انجام شد.

اجرای طرح توسعه شبکه کابل مخابراتی در مرکزانتقال نفت شهید قمری 

ساخت قطعات اساسی با توان داخلی در پالایشگاه آبادان
رئیس اداره نگهداری و تعمیرات تجهیزات دوار پالایشگاه آبادان 
ازساخت قطعات اساسی با تکیه بر توان داخلی خبر داد. محمود علی 
پورگفت: طولانی بودن ســال های تحریم وضــرورت وجود قطعات 
یدکی جهت تعمیرات، موجب شد تاساخت قطعات پیچیده تجهیزات 
دوارفرایندی به روش مهدسی معکوس با هدف پاسخگویی به نیازهای 
فوری تعمیراتی و تداوم تولید پایدار، در دســتور کار واحد ماشینری 
شــرکت پالایش نفت آبادان قرارگیرد. وی تصریــح کرد: برپایه این 
هدف درساخت تجهیزات دوارپیچیده و حساس، دستاوردهای قابل 
توجهی حاصل شد که ارتقای توان کارشناسان داخلی، افزایش تجربه 
درشرکت های سازنده ایرانی، قیمت مناسب و رقابتی، همچنین کوتاه 
شدن زمان ساخت و در دســترس بودن اقام ساخته شده و خروج از 
ارز، از جمله این دستاوردهاســت. علی پوراظهارکرد: بیرینگ های 

تجهیــزات دوار، بیرینگ توربین هــای بخار فــاز 3، بیرینگ های 
الکتروموتور کمپرسور هوای اطلس و کنترل سنتز، همچنین توربین 
رینگ های توربین بخار، گســکن های اســپیرال وونــد، فیلترهای 
توربین های بخار فاز 3، همچنین چرخ دنده های گیربکس کولینگ 
تاور مدار بسته، گیربکس کولینگ تاور آب گردشی مداربسته، سیل 
کمپرسور گاز گردشــی، ولو کمپرسورهای رفت و آمدی و سیل های 
روغن و هوای کمپرســور اطلس کوپکو ازجمله تجهیزات و قطعاتی 
است که با تکیه بر توان و دانش مهندســان ایرانی بومی سازی شده 
است. رئیس اداره نگهداری و تعمیرات تجهیزات دوارشرکت پالایش 
نفت آبادان اظهارکرد: انتظار می رود بــا تداوم حمایت های مدیران، 
درخشش هرچه بیشتری را در زمینه ساخت کالا و بومی سازی آن به 

وسیله سازندگان ایرانی شاهد باشیم.

لینک رادیــو دیجیتــال فاز 
2 اصفهــان تــا باغملــک حوزه 
عملیاتی شــرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت منطقه اصفهان با 
حضور عباســعلی جعفری نسب، 
مدیرعامل شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران به بهره برداری 

رسید.
بــه گــزارش روابط عمومی 
شــرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفــت ایــران منطقــه اصفهان، 
مدیر مخابرات شــرکت خطوط 
لولــه و مخابرات نفــت ایران در 
حاشیه بهره برداری از این طرح، 
امکانات و ضریب بالای امنیتی را 
از مزیت های شبکه داخلی صنعت 
نفت برشمرد. علیرضا مقدم درباره 
ضرورت های طرح مخابراتی اجرا 
شده در منطقه اصفهان نیز اظهار 

کرد: به روزرســانی و استفاده از 
جدیدتریــن امکانــات ارتباطی 
میان مراکز انتقــال نفت و امکان 
استفاده از مزایای IP BASE از 
اهداف راه انداز ی این پروژه است.

وی افزود: هم اکنــون ارتباط 
میان مراکز انتقال نفت به صورت 
رادیو دیجیتال اســت و با فراهم 

شدن امکانات لازم، بستر انتقال 
روی فیبــر نوری نیز بــا ظرفیت 

نامحدود مهیا خواهد شد.
مقدم گفت: بستر ایجاد شده 
یک VAN مســتقل بوده که به 
دلیل نیاز به امنیت بــالا به هیچ 
شــبکه جهانی متصل نبوده و از 
آنجا که تمام ارتباطات مخابراتی 

به نوعی به اینترنت نیازمند است، 
این مهم از طریق TDM برقرار 

خواهد شد.
رئیس نگهــداری و تعمیرات 
انتقــال و دیتا مخابــرات منطقه 
اصفهــان نیــز گفــت: تاکنون 
ارتباطات مخابراتــی منطقه به 
صورت آنالوگ برقرار می شد که از 
این پس با استفاده از سرویس های 
جدید مخابراتی، ایــن ارتباط به 

صورت دیجیتال خواهد بود.
علی اکبر صمدانیــان گفت: 
ارتباطات شبکه دیتا و مراکز تلفن

IP جهت راه انداز ی سیستم برید، 
 File ،SCADA ،IPCMMS
shaiping، ویدئــو کنفرانس، 
پزشکی از راه دور، حضور و غیاب 
آناین و موبیلفــون دیجیتال، از 

ویژگی های این طرح است..
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مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز 
مسجدســلیمان گفــت: زادگاه نفت ایران 
و خاســتگاه ایمنی و آتش نشــانی صنعت 
نفت خاورمیانه، ســال 1394 را در شرایط 
کامــاً ایمن و بدون هرگونــه حادثه درجه 
یک ســپری کرد. قباد ناصری افــزود: با به 
کارگیری تمهیدات و مقررات ایمنی و توسعه 
بازرسی های دوره ای و رعایت الزامات ایمنی 
این شرکت توانست ســال گذشته را بدون 
هرگونه حادثه جدی و رخداد نگران کننده 

پشت سر بگذارد.
وی تصریح کرد: آموزش های کاربردی 
و نظارت و پایش رعایت اصول ایمنی در این 
میان اهمیت کلیدی داشته و این موفقیت 
را تســهیل و تضمین کرده است.  ناصری با 
اشــاره به کاهش قابل توجه ضریب حوادث 
شغلی در سال گذشــته یادآور شد: اهمیت 

این دســتاورد زمانی دو چندان می شــود 
که بدانیم تاسیســات، چاه ها و خطوط لوله 
مسجد سلیمان از قدمتی زیاد برخوردار است 
و وجود دومین مخزن گاز ترش جهان از نظر 
مقدار گاز   هیدروژن ســولفوره در محدوده 
عملیاتی این شرکت، بر اهمیت این موفقیت 
می افزاید.  مدیرعامل شــرکت بهره برداری 
نفت وگاز مسجد ســلیمان با اشاره به ایمن 

سازی چاه های و خطوط لوله در سال گذشته 
گفت: عملیات موفق مقابله با ســیاب در 
زمســتان در رودخانه های واقــع در حوزه 
عملیاتی وسیع و 27 هزار کیلومتر مربعی این 
شرکت یکی از مهم ترین فعالیت های ایمنی 
و زیست محیطی این شرکت بود، به گونه ای 
که با هوشــیاری و همت بلند کارکنان همه 
بخش های این شرکت هیچ گونه حادثه نشت 

نفت در سیاب به وجود نیامد. 
ناصری همچنین با اشاره به عبور یکی از 
خطوط مهم انتقال نفت این شــرکت از زیر 
بستر رودخانه شاوور این عملیات را منطبق 
با اصول و معیارهای ایمنی، زیست محیطی 
برشمرد و گفت: این مهم با تاش شبانه روزی 
و جهادگونه کارکنان عملیاتی این شرکت در 
آب و هوای بسیار گرم و طاقت فرسا صورت 

گرفته است.

یک سال کار بی حادثه در زادگاه نفت ایران

فرمانده بسیج وزارت نفت، با اهداي لوح تقدیربه مدیرعامل شرکت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب از اقدامات این شرکت برای خدمت رسانی 

به کاروان های راهیان نور قدردانی کرد.
 دراین لوح سپاس، محمد علی فاح مهرجردی از خدمات ارزشمند 
بیژن عالی پور به خاطر برگزاری اردو های معنوی راهیان نور در سال 
94-95 قدردانی کرده اســت. فرمانده بســیج وزارت نفت و نماینده 
تام الاختیار وزیرنفت، همچنین درهفدهمین همایش بسیجیان این 
وزارتخانه با اهدای لوح تقدیر از تاش های ســرهنگ پاسدار عباس 
ممبینی، فرمانده حوزه مقاومت بســیج شــهید تندگویان به خاطر 

خدمت رسانی به کاروان های راهیان نور تشکر کرده است. 

نفرات برتر نخستین جشنواره قرآن و عترت
با پایان یافتن نخستین جشنواره قرآن و عترت کارکنان حراست 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، ، نفرات برتر این جشنواره معرفی 
شدند.  در رشــته ترتیل، امیرغاوی و محمود نصاری زادگان عنوان 

نخست این رشته را کسب کردند و محراب 
مجتبــی  و  شــریفی 
حزبئی عناویــن دوم و 
سوم را به خود اختصاص 
دادند.  مهدی شــعبانی، 
جاســم نیســی و منصور 
چراغیان، به عنوان نفرات 
برگزیده رشته تحقیق این 
جشــنواره معرفی شــدند. 
 در رشــته حفظ 5 جزء 
حفظ 1 جزء نیز بــه ترتیب 
سعید بالی و توفیق غزی نفرات 
برتر جشــنواره قرآن وعترت 
شناخته شدند. در رشته اذان، 

سید مهدی حکیم زاده، یاسر زرگانی و رحمن حزباوی، رتبه های اول 
تا سوم را کسب کردند.  سید فخرالدین موسوی، محمد زنگنه و عظیم 
رفعتی در رشته نهج الباغه )ویژه برادران(، همچنین هستی زمان پور 

و لادن بریمی پور)ویژه خواهران( نفرات برگزیده این بخش بودند.
 در رشته مفاهیم قرانی که در دو بخش برادران و خواهران برگزار 
شد، در بخش برادران، علی واحدیان، محمد هاشمی، رتبه نخست این 
رشــته را به خود اختصاص دادند و مجتبی گرجی زاده دوم و ســعید 

راشدی و عبدالله سلمان پور نیز سوم شدند. 
در بخش خواهران نیز فاطمه ایوبی گل کوه، زینب شامیری به عنوان 
نفرات اول و دوم معرفی شدند و فرزانه ممبینی به همراه زینب محمد 

صادق پور عنوان سوم رشته مفاهیم قرآنی را به خود اختصاص دادند.

سفر نامه کربلا
ســفرنامه کربــا عنــوان کتابــی 72 صفحــه ای اســت که به 
مشــاهدات و خاطرات نخســتین ســفر رامین هوشــیار، کارمند 
مناطق نفتخیــز جنوب به کرباي معلي اشــاره دارد. 
نگارنــده دراین کتاب 
سفر خود به عتبات عالیات 
را از لحظــه حرکت از ایران 
به عــراق، حضــور در نجف 
اشــرف، کربــا، کاظمین و 
بازگشــت به ایران به رشــته 
تحریر در آورده است. وصیت 
نامه شــهدای هشت سال دفاع 
مقدس وتصاویری از راهپیمایی 
میلیونــی زائران حســینی نیز، 

بخش پایانی این کتاب است.

اهدای لوح سپاس به مناطق نفتخیز جنوب

کاهش 19 درصدی مصرف 
سوخت شرکت های 
کشتیرانی منطقه ساری 

بــا وجــود افزایــش واحدهــای 
متقاضی، مصرف ســوخت شــرکت 
هــای کشــتیرانی 19 درصد کاهش 

یافته است.
مدیرشــرکت ملی پخش فرآورده 
های نفتــی منطقه ســاری گفت: با 
تدوین الگوی جدیــد مصرف، برآورد 
سوخت کشتی های باربری بر اساس 
توان مصرف و در نظــر گرفتن مبداء 
و مقصــد حرکــت آنهــا، همچنین 
کنترل میدانی نا محسوس به وسیله 
کارشناســان ایــن اداره نتایج خوبی 

حاصل شده است.
حسینعلی طالبی ادامه داد: درسال 
93  نزدیک به 18 واحد کشــتیرانی 
درحوزه این منطقه فعال بوده که این 
تعداد در سال گذشــته با 94 درصد 
افزایــش در تعــداد متقاضیان به 35 
واحد رســید. وی ادامه داد: در ســال 
93 بیش ازهشت میلیون لیترسوخت 
در بخش کشــتیرانی توزیع شد و در 
سال گذشته توزیع این فرآورده نفتی 
با کاهشی محسوس دربخش یاد شده 

به 6.5 میلیون لیتر رسید.
مدیرشــرکت ملی پخش فرآورده 
های نفتی منطقه ساری گفت: تغییر 
نرخ سوخت کشتی هایی که با پرچم 
غیر ایرانــی دراین منطقــه تردد می 
کنند، اقدامات انجام شده برای بهینه 
ســازی مصرف ســوخت، همچنین 
تعدیل ســهمیه ها موجب شده است 
که با وجود افزایش متقاضیان بخش 
کشتیرانی، مصرف ســوخت این در 

بخش 19 درصد کاهش یابد.
طالبی درباره بررسی واحد به واحد 
پره های ماهیگیری براســاس اقلیم  و 
نوع فعالیت، نیزگفت: با تدوین الگوی 
مصرف سوخت، هماهنگی با واحد های 
متولی سوخت و بازدیدهای میدانی به 
صورت نامحسوس از روند فعالیت آنها، 

نتایح خوبی به دست آمده است.
وی ادامه داد: پیروایــن اقدامات، 
درسال 93 یک میلیون و چهارصد هزار 
لیتر و درسال گذشته نیز یک میلیون 
و یکصد هزار لیترسوخت  درمیان پره 

داران ماهی توزیع شده است.
طالبی تصریــح کــرد: در نتیجه 
اقدامات کارشناســان این منطقه وبا 
وجود افزایش تعداد واحدها، مصرف 
سوخت پره های ماهیگیری 20 درصد 

کاهش یافته است.
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خانه های فرهنگ در سوگ سالار شهیدان
محرم، ماه حســین)ع( اســت، ماه کربلا 
و شهادت و ســرخ ترین حماســه تاریخ، ماه 
شرمساری و سر افکندگی ابدی ستم و حماسه 
آفرینی ســربلندترین مردان تاریخ؛ و حالا بار 
دیگر، بر آستان ماه عشق و حماسه ایستاده ایم، 
ماه به سوگ نشستن سردار، سالار، سپهسالار 

دشت خون، نینوا.
مقارن بــا ایام ســوگواری دهه عاشــورا، 
امورگردشگری و خدمات فرهنگی شرکت ملی 
نفت نیز با حمایت و ره کردهای مدیریت توسعه 
منابع انسانی و معاونت امورپشتیبانی، با برپایی 
فعالیت هایی همچون مسابقه عکاسی با عنوان 
محرم در قاب تصویر و مســابقه کتابخوانی در 
گروه های سنی کودک، نوجوان و بزرگسال و 
همچنین برگزاری کارگاه های هنری با موضوع 

محرم و شناخت امام حســین)ع( و 72 دلاور 
شهید کربلا، این دهه را گرامی داشت.

از آغاز ماه محرم، تمامی خانه های فرهنگ 
مجموعه های ورزشــی و آموزشــی تهران و 
شهرســتان ها و همچنین واحد گردشگری و 
خدمات فرهنگی مستقر در ستاد شرکت ملی 
نفت، با همکاری و تلاش همکاران فرهنگی، به 
استقبال این ایام شتافت و با سیاه پوش ساختن 
مجموعه ها و نصب پرچم و بنرهای مناسبتی، 
فعالیت خود را آغاز کرد، مراســمی که طی ده 
روز، شاهد پخش نوای حســینی و مداحی در 
واحــد اداری و پخش دعای پــر فیض زیارت 
عاشورا و نوحه ســرایی و برپایی سقاخانه در 

محیط خانه های فرهنگ بود.
همچنین به مناســبت مصادف شدن روز 

جهانــی کودک با ایــن ایــام، در کارگاه های 
نقاشی، سفالگری، کاردستی و کلاژ که از سوی 
این واحد برپا شــده بود، از کودکان خواسته 
شــد موضوع فعالیت خود را بــه واقعه کربلا و 
امام حســین)ع( اختصاص دهند و در پایان، 
کتاب هایی داســتانی با موضوع زندگی ائمه 

اطهار)ع( به رسم یادبود به آنان اهدا شد.
یکی از برنامه های با شــکوه ایــن ایام که 
امورگردشگری و خدمات فرهنگی در برگزاری 
آن سهم داشــت، برپایی مراسم خاص تاسوعا 
و عاشورای حســینی ویژه بانوان در مجموعه 
ورزشی و آموزشی شــماره دو بود که استقبال 
باشــکوه عزاداران حســینی را در پی داشت، 
مراسمی که با نوحه سرایی و سخنرانی مداحان 

اهل بیت همراه بود.

صادرات 74 میلیون لیتر نفت گاز به اقلیم کردستان عراق

در نیمه نخست امسال در قالب طرح فروش 
ســوخت به مرزنشــینان، ازمنطقه میاندوآب 
74میلیون لیتر نفت گاز به اقیلم کردستان عراق 
صادر شده است. مدیرشرکت پخش فرآورده های 
نفتی منطقــه میاندوآب بــا بیان ایــن که این 
فعالیت )فروش مرزی نفت گاز(همسو با اهداف 
وسیاست های شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران، انجام می شود، تصریح کرد: این مقدار 
فروش نفت گاز نسبت به مدت مشابه سال قبل 

100 درصد افزایش داشته است. 
محمد صادقی درباره توزیع انواع فرآورده نفتی 
در نیمه نخست امسال نیز گفت: در این بازه زمانی 
177 میلیون لیتر نفت گاز، 77 میلیون لیتر نفت 
سفید و هشت میلیون لیتر نفت کوره در منطقه 

میاندوآب توزیع شده است.
وی اظهــار کــرد: مصرف نفــت گاز منطقه 
میاندوآب در مقایســه با 6 ماه نخست پارسال، 
7 درصد، نفت ســفید و نفت کوره نیز 17 درصد 

کاهش داشته است.
صادقــی دلیــل ایــن کاهش مصــرف در 
فرآورده های نفتی یاد شده را اجرای طرح پیمایش 

خودروهای سنگین، بهینه سازی ناوگان حمل و 
نقل، نظارت برشبکه توزیع مصرفی دربخش های 
حمــل و نقل و کشــاورزی همچنیــن کاهش 
فعالیت های عمرانی، راستی آزمایی کالابرگ های 
تخصیصی به خانوارهای نفت سوز و گازرسانی به 
صنایع، منازل شهری و روستایی عنوان کرد. وي 
درباره مصرف بنزین 6 ماه نخست امسال نیزگفت: 

دراین بازه زمانی 156میلیون لیتربنزین مصرف 
شده که در مقایســه با مدت مشابه پارسال، یک 
درصد کاهش داشته اســت. صادقی، همچنین 
سی ان جی مصرفی در نیمه نخست امسال را 80 
میلیون مترمکعب اعلام و اظهار کرد: مصرف این 
سوخت پاک در مقایسه با مدت مشابه پارسال دو 

درصد افزایش یافته است.
به گفته مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه میاندوآب مسافرت های تابستانی، 
برداشت و حمل محصولات کشاورزی، استقبال 
صاحبان خودروهای دوگانه سوز، از جمله دلایل 
افزایش مصرف بنزین وســی ان جــی منطقه 
میاندوآب در نیمه نخست امسال نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته بوده است.
صادقی تصریح کرد: درهمســویی با اهداف 
وسیاست های شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی در قالب طرح فروش سوخت به مرزنشینان، 
در 6 ماه نخست امســال مقدار 74میلیون لیتر 
فرآورده نفت گاز به اقیلم کردســتان عراق صادر 
شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش 

100درصدی داشته است. 

انتقال 1/5 میلیارد لیتر 
سوخت به مراکز پخش 

ساری و گلستان
معــاون عملیــات شــرکت خطــوط 
لوله و مخابــرات نفــت  منطقه شــمال، از 
انتقال بیش از یک میلیــارد و پانصد میلیون 
لیتر ســوخت به مراکز پخش ناحیه ساری 
و گلستان در نیمه نخست امســال خبر داد. 
شیرافکن قربانی فرآورده های تحویلی 
به شرکت پخش منطقه ســاری را در این 
بازه زمانی 992 میلیون لیتر شــامل 535 
میلیون لیتر بنزیــن معمولی، 99 میلیون 
لیتر بنزین ســوپر، 39 میلیون لیتر نفت 
سفید همچنین 319 میلیون لیتر نفت گاز 
اعلام کرد. به گفته وی، در 6 ماه نخســت 
امســال 514 میلیون لیتر فرآورده نفتی 
نیز به نواحی گرگان و گنبد شــرکت ملی 
پخش منطقه گلســتان ارســال شده که 
227 میلیون لیتر آن شــامل97 میلیون 
لیتر بنزین، 24 میلیون لیتر نفت ســفید 
و 106 میلیــون لیتر نفــت گاز مربوط به 
ناحیه گنبد در اســتان گلســتان اســت.

برگزاری یازدهمین نمایشگاه 
تخصصی نفت، گاز، پالایش و 

پتروشیمی شیراز 

یازدهمین نمایشــگاه تخصصی نفت، 
گاز، پالایــش و پتروشــیمی شــیراز با 
حضورشــرکت های نفتــی  )دولتــی و 
خصوصی( در محل دائمی نمایشگاه های 

بین المللی شیرازآغاز به کار کرد.
دراین نمایشگاه که با حضور نمایندگان 
استان فارس در مجلس شورای اسلامی، 
اســتاندار فــارس، قائم مقــام مدیرکل 
روابط عمومــی وزارت نفــت، همچنین 
مدیران صنعت نفت استان فارس و دیگر 
دستگاه های اجرایی این اســتان افتتاح 
شــد، آخریــن دســتاوردها و یافته های 
صنعت نفت از جملــه تجهیزات صنعت 
نفت، همچنین تامین وتوزیع ســوخت و 
مجاری عرضه درمعرض دید علاقه مندان 
قرار گرفت. یازدهمین نمایشگاه تخصصی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی شیراز که 
از 24 مهرماه دایرشده بود، 27 مهرماه به 

کار خود پایان داد.
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265 هزار نفر ساعت آموزش در مجتمع گاز پارس جنوبي 
نشت یابی 6هزار 
كيلومتر شبكه گاز 

دراستان گيلان
در 6 ماه نخست امسال بیش از 6200 
کیلومتر شبکه و 206 هزار انشعاب گاز 
به منظور نشت یابی، بازبینی شده است. 
مدیرعامل شــرکت گاز استان گیلان 
گفت: باتوجه به برنامه ریزی های انجام 
شده، از ابتدای امســال تاکنون افزون 
بر 35 درصــد خطوط تغذیــه و توزیع 
گازاستان گیلان مورد بررسی قرار گرفته 
اســت. ظهیری با بیان این که عملیات 
نشــت یابی به وســیله واحد بازرسی 
فنی انجام شده اســت، گفت: انجام این 
عملیات از توجه شــرکت گاز گیلان به 
موضوع ایمنی وافزایش ضریب پایداری 

انتقال گاز درخطوط لوله حکایت دارد.
وی دربــاره اســتفاده از تجهیزات 
جدید و روزآمد درعملیات نشــت یابي 
اظهار داشــت: به طورحتم استفاده از 
تجهیزاتی نظیر نشــت یاب های لیزری 
موجب افزایش راندمــان و دقت کاری 
می شود و شرکت گازاستان گیلان نیز 
در حال مذاکره با شرکت های پیشرو به 
منظور استفاده از فناوري GPS در این 

حوزه است.

مشعل پالایشگاه 
سرخون و قشم دوباره 

روشن شد
فرآیند فــرآورش گاز طبیعي و دیگر 
محصولات جانبي شــرکت پالایش گاز 
سرخون و قشم با روشن شدن مشعل این 
پالایشگاه از ســر گرفته شد. مدیرعامل 
شرکت پالایش گاز سرخون و قشم گفت: 
پس از یــازده روز فعالیت شــبانه روزي 
کارکنان بخش هاي مختلف در ایام توتال 
شــات دان، این پالایشگاه فعالیت دوباره 
خود را در جهت تولید پایدار گاز آغاز کرد. 
محمد حسین نوروزی تاکید کرد: با توجه 
به برنامه ریزی انجام شــده گاز رسانی به 
استان هرمزگان و شهرستان های همجوار، 
همچنین صنایــع و نیروگاه هــا هنگام 

تعمیرات قطع نشد. 
 وی تصریح کرد: همه مراحل تعمیراتی 
در زمان توقف کامل پالایشگاه سرخون 
و قشــم با رعایت اصول ایمنی و بر اساس 
اســتانداردهای تدوین شده، بدون هیچ 
مشکلی انجام شد. نوروزی گفت: راه اندازي 
پالایشگاه حاکي از دست یابي به دانش فني 
داخلي، اســتفاده حداکثري از نیروهاي 
بومي و متخصصان منطقــه و حرکت به 

سوی خودکفایي است.

 

 

رئیس آموزش نیروي انساني مجتمع گازپارس جنوبي از 265 هزار 
نفرساعت آموزش به نیروهاي رســمي، قرارداد مستقیم، پیمانکاري و 

نیروهاي بدو استخدام این مجتمع در 6 ماه نخست خبر داد.
رامیــن پوراســماعیل در توضیح این خبــر افزود: 96 هــزار و 35 
نفرساعت از آموزش های ارائه شده در این بازه زمانی مربوط به نیروهاي 
رسمي،137 هزار و 370 نفرساعت مربوط به نیروهای قرارداد مستقیم و 
19 هزار و 40 نفر ساعت آموزش نیزمربوط به نیروهای بدو استخدام بوده 
است. وی همچنین یادآورشد: مجتمع گاز پارس جنوبی در نیمه نخست 
امسال 136هزار و 255 نفرساعت آموزش را برای نیروهای پیمانکارخود 

)شامل اچ اس ای، حراست و شهرک جم ( ثبت کرده است.
رئیس آموزش نیروي انســاني مجتمع گاز پــارس جنوبی با تاکید 
برآموزش و نگاه راهبــردی در جهت ارتقای دانــش و مهارت کارکنان 
تصریح کرد: با توجه به این مهم، دوره های آموزشی متنوعی درمجتمع 
گاز پارس جنوبی برگزارشده که 50 درصد این آموزش ها در حوزه شغلی، 
39 درصد درحوزه عمومــی و 11 درصد نیز در حــوزه بهبود مدیریت 
بوده است. وي گفت: 66 درصد نفرساعت دوره ها براساس تقویم حین 
خدمت، 23 درصد به صورت حل مســئله، 5 درصد به صورت دوره هاي 
ابلاغي و 6 درصد نیز بر اســاس تقویم کارآموزان برگزار شــده اســت. 

پوراسماعیل تصریح کرد: مجتمع گاز پارس جنوبی دراین بازه زمانی به 
منظور تعامل با دانشگاه، به پذیرش 220 نفر کارآموز دانشگاهي با صرف 
53 هزار نفر ساعت جهت گذراندن واحد دانشگاهي مربوط و آشنایي با 

صنعت اقدام کرده است.
وی با اشاره به فعالیت هاي مهم واحد آموزش در نیمه نخست امسال 
اظهار کرد: امضای تفاهم نامه خدمات آموزشــي 80 نفــر نیروی تازه 
استخدام پتروشیمي بوشهر، راه اندازي نرم افزار سیمرغ جهت کتابخانه 
و تجهیز آن با ظرفیت بیش از7500 نســخه، همچنین برگزاري بازدید 
هفتگی کارکنان شرکت هاي تابع ملي گاز ازمجتمع گاز پارس جنوبی، از 

مهم ترین فعالیت های 6 ماه نخست امسال این مجتمع است.
رئیس آموزش نیروي انســاني مجتمع گاز پــارس جنوبی، پذیرش 
جوانان جویاي کارمنطقه ویژه با حضور در دوره های آموزشــي مرتبط 
جهت توانمندسازي  آنان، تصویت طرح نیازسنجي به صورت اینترشیپ، 
آماده ســازی مقدمات تصویب پروژه اثربخشــي آموزشــي، برگزاری 
دوره هاي برگزاري دوره های آموزش زبان انگلیســي به صورت تلفني 
وحضوري برای مدیران و روساي ســازمان، همچنین، طراحي واجراي 
مکانیزم ارزشیابي وتعیین صلاحیت تامین  کنندگان خدمات آموزشي را 
از دیگر فعالیت های انجام شده در حوزه آموزش نیروی انسانی برشمرد.

كاركنان صنعت نفت   در سوگ آزاده كربلا
مدیران و کارکنان وزارت نفت با برپایی آیین هایی، درسوگ سرور 
و سالارشهیدان دشــت کربلا، حضرت ابا عبدا.. الحسین)ع(، عزاداری 
کردند. همزمان با فرار رسیدن تاسوعا وعاشــورای حسینی، مدیران 
وکارکنان بخش های مختلف صنعت نفت، درقالب دست های سینه زن، 
یاد و خاطره واقعه کربلا را گرامی داشتند. دراین مراسم دست های سینه 
زن با حضوردرمقبره الشهدای وزارت نفت در رثای آزاده دشت کربلا، 

حضرت امام حسین )ع( به سینه زنی و نوحه خوانی پرداختند.
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افزایش 10 درصدی مصرف سی ان جی در كرمانشاه
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه کرمانشاه مصرف سی ان جی این منطقه 
در نیمه نخســت امســال با 10 درصد افزایش 
نسبت به مدت مشابه پارســال به 123 میلیون 
متر مکعب رسید. ســید رمضان هاشمی اظهار 
کرد: با این حجم مصرف سی ان جی در مصرف 
123 میلیون لیتــر بنزین صرفه جویی شــده 
که مقدار قابل ملاحظه ای اســت. وی با اشــاره 
به رشــد 10 درصدی مصرف ســی ان جی این 
منطقه در مقایسه با نیمه نخست پارسال، اظهار 
کرد: فراوانی جایگاه های سی ان جی در استان 
کرمانشاه نسبت به اســتان های همجوار خود از 
جمله دلایل استقبال مردم از این سوخت پاک 
است. مدیر شــرکت پخش فرآورده های نفتی 
منطقه کرمانشــاه شــمار جایگاه های سی ان 
جی فعال در این منطقــه را 73 باب اعلام کرد.  
هاشمی همچنین از کاهش مصرف انواع فرآورده 
نفتی در 6 ماهه نخست امسال خبر داد و گفت: 
مصرف بنزین استان کرمانشاه در این بازه زمانی 

234 میلیون و 349 هزار لیتر بوده است، که در 
مقایسه با مدت مشــابه سال گذشته یک درصد 
کاهش داشــته اســت. وی مصرف نفت سفید 
استان کرمانشاه را در نیمه نخست امسال با 27 
میلیون و 338 هزار لیتر، نفت گاز را 331 میلیون 
و 14 هزار لیتر و نفت کــوره را نیز 258 میلیون 
و 430 هزار لیتر اعــلام و اظهار کرد: مصرف این 
فرآورده ها نیز نسبت به 186 روز نخست پارسال 

کاهش بوده است.

هاشــمی کاهش مصرف نفت سفید استان 
کرمانشاه در 6 ماه نخست امسال را در مقایسه با 
بازه زمانی سال گذشته، 31 درصد و این کاهش 
مصرف را برای نفــت گاز 13 درصد اعلام کرد. 
مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی کرمانشاه 
یکــی از دلایل کاهــش مصرف نفت ســفید را 
ریزش حدود 10 هــزار خانوار بــه دلیل پایش 

کالابرگ های این فرآورده عنوان کرد.
به گفته هاشــمی، نفت کــوره مصرفی نیمه 
نخست امسال نیز نسبت به مدت مشابه پارسال، 

32 درصد کاهش داشته است.
وی با بیان این که در شــهریورماه امسال نیز 
که همزمان با موج ســوم مسافرت ها بود، بنزین 
چهار درصد افزایش داشــت، امــا مصرف دیگر 

فرآورده های نفتی کاهشی بوده است.
مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه 
کرمانشاه مصرف بنزین را در شهریورماه امسال 
41 میلیون و 474 هزار لیتــر و مصرف آن را در 
شهریورماه پارســال 40 میلیون و 35 هزار لیتر 
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مقام معظم رهبري

 حتما باید بدانيم كه آنچه امروز ما به عنوان موفقيت به دست مي آوریم، به بركت مجاهدت شهيدان و خون شهيدان، 
ایثار شهيدان است، شهيدان، جانبازان و ایثارگران. بعضي به ميدان جنگ رفتند، جان هاي خودشان را هم عرضه 
كردند، اجر ایثار في سبيل الله را بردند؛ اگرچه خداي متعال جان هاي این ها را بحمدالله حفظ كرده است و در 
خدمت كشور قرار دارند. این ایثارگري ها و این مجاهدت هاست كه امروز ملت ما را به این عزت و به این توانایي 

رسانده و به او فرصت داده است كه بتواند این كارهاي بزرگ را انجام دهد.

دیباچه 

  ستاد حفظ آثار و نشر ارزش هاي دفاع مقدس وزارت نفت

كجائيد اي شهيدان خدایي ...

تاريخ صنعت نفت همواره فــراز و فرودهاي متعددي را 
پشت سر گذاشته است. چهار دوره اصلي اين صنعت در تمام 
شئون زندگي اجتماعي و ملي ايران داراي اهميت و به نوعي 

جريان ساز بوده است. 
اولين دوره مربوط به ملي شدن صنعت نفت ايران است كه 
باعث شد تا دوران سلطه استعمار رو به افول نهاده و سرآغازي 

بر تبلور اراده و هويت ملي ايران قلمداد شود. 
دومين دوره مربوط به پيروزي شكوهمند انقلاب اسلامي 
ايران و آغاز اعتصابات كاركنان صنعت نفت و همراهي آنان 
با ديگر اقشار ميهن اســلامي اســت كه به نوعي پايبندي 
كاركنــان زحمتكش اين صنعــت را به انقلاب اســلامي و 

كشورمان نشان مي دهد. 
ســومين مرحله به دوران دفاع مقدس بــاز مي گردد كه 
كاركنان صنعت نفت جانانه در مقابل حمله رژيم متجاوز بعث 
به تاسيسات نفتي ايران ايســتادند و در اين دوره حتي يك 
روز هم توليد و صادرات نفت كه پايه اصلي اقتصادي ما بود، 
متوقف نشــد و بعد از آن مربوط به دوره بازسازي تاسيسات 

تخريب شده در دوران جنگ تحميلي است، دوران بازسازي 
كه به باور بسياري، يكي از درخشــان ترين تجلي گاه هايي 
اســت كه توان علمي و فني ايرانيان را به رغم رفتارهاي غير 
حرفه اي برخي كشــورها و اعمال تحريم هــاي همه جانبه 
عليه ميهن عزيزمان به رخ جهانيان كشــيده است. در تمام 
اين مراحل صنعت و كاركنان نفت نشان داده اند كه در كنار 

مردم ايران هستند. 
مويد اين مطلب هم تقديم بيش از هزار شهيد از كاركنان 
صنعت نفت به ميهن و نظام مقدس جمهوري اسلامي است. 
به عنوان برادر ديني، همكار و عضو كوچكي از اين مجموعه 
پرشــور و خدوم در عرصه صنعت كشــور اميدوارم ثبت و 
ضبط خاطرات زحمتكشان نفت در جريان انقلاب اسلامي، 
جنگ تحميلي و دوره بازسازي و ســازندگي به نوعي برگي 
از تلاش ها و جانفشاني ها را پيش روي مخاطب بگشايد و به 
نوعي يادمان و اداي ديني باشد به شهدا، جانبازان و ايثارگران 
صنعت نفت كه براي پويايي و سربلندي نظام مقدس اسلامي 
و كشور عزيزمان جان خود را در كف اخلاص نهادند تا امروز ما 
بتوانيم در سايه الطاف بيكران حق تعالي در سلامت و آرامش 

زندگي كنيم.

حميد بورد
مدير پيشكسوت صنعت نفت 
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نفت در اداره و اقتصاد كشور ما همواره داراي نقشي 
حياتي بوده است، اما نقش اصلي در توليد و تداوم توليد 
نفت در كشور به عهده قشري است كه سال هاي جواني 
خود را صرف خدمت به هموطنان خود كرده و همواره 
بي ادعا در سنگر تلاش و كوشــش مشغول جانفشاني 

هستند.
 بدون ترديد نفت براي آنها اگر خانه اول نباشــد، به 
طور حتم خانه دوم به حساب مي آيد؛ كاركناني كه در 
تمام برهه ها وفاداري خود را به انقلاب و رهبري نشان 

داده اند. 
به خصوص در دوره جنگ تحميلي.  جنگي كه تمام 
دنيا دست به دســت هم داده بودند تا رژيم بعث عراق 
پيروز آن باشد. جنگي كه صدام براي فلج كردن ايران 
هر روز به تاسيسات نفتي ما حمله مي كرد ولي در همين 
جنگ مي بينيم كه كاركنان صنعــت نفت پايمردي 
كردند و با جديت تمام نگذاشتند حتی يك روز صادرات 

نفت متوقف شود. كاركناني كه از تاسيسات نفتي مانند 
جان خودشان محافظت مي كردند و با هر بمباران انگار 
فرزند خود را از دست داده باشند با چشماني اشك بار 
دوباره كمر همت مي بســتند و با يك »يا علي گفتن« 
تاسيســات را دوباره راه اندازي مي كردند. نمونه بارز و 
الگوي تمام كاركنان صنعت نفت، شــهيد تندگويان 
است كه در بالاترين سطح در جبهه ها و زماني كه بر سر 
تاسيسات نفتي حاضر شده بود، به دست بعثيان اسير 

شد و به شهادت رسيد. 
ما هم وظيفه داريم كه اين رشادت ها را ثبت و ضبط 
و با جمع آوري خاطرات و آثار، گوشه اي از رشادت هاي 
كاركنان زحمتكش صنعت نفت را به بهترين شــكل 

ممكن روايت كنيم. 
 محمد شيرواني
رئيس روابط عمومي شركت بهره برداري 
نفت وگاز مارون

نفت و نقش حياتي آن در تاریخ ایران



در زمان بمباران مارون ســه، من كارمند 
ارشــد نوبــت كار بهره برداري مســتقر در 
آنجا بودم. نيمه اول مهــر 66 يك روز جمعه  
حــدود ســاعت دو در حالي كه تــوي اتاق 
فرمان بهره برداري داشــتم گزارش روزانه را 
جمع آوري مي كردم، يكهو صداي انفجاری 
مهيب شنيده شد. وقتي هواپيماهاي عراقي 
مارون را بمباران كردند، اتــاق فرمان تكان 
شديدي خورد و بخشي از سقفش فرو ريخت. 
با بچه ها به سمت سنگر واحد دويديم كه در 
20 متري اتاق فرمان بود. تا به سنگر برسيم، 
دو نفــر از همكاران مان، آقاي طهماســبي 
از بهره برداري و آقاي زراســوند از حراســت 
تركش خوردند و زخمي شدند. وقتي به سنگر 
رسيديم، شير هواي مصرفي واحد را به هواي 
آزاد باز كرديم تا در اثر تخليه فشار گاز و قطع 
نفت، آسيب كمتري به تاسيسات وارد شود. 
چون اگر اين اتفاق مي افتاد، اكسيژن محيط 
جذب و افراد خفه مي شدند كه خوشبختانه 

اين طور نشد.
مجروحــان را ســوار ماشــين كرديم و 

فرستاديم اهواز. بقيه بچه ها هم كه به لحاظ 
روحي حال خوبي نداشــتند، آنجــا را ترك 
كردند و برگشتند اهواز. يكي از همكاران هم 
با موتور آبدارچي واحد رفت سمت چاه هاي 
كوهستاني گل روغني فصلي تا آنها را ببندد. 
فقط من و اســتاد كار واحد، آقاي شــاهوند 
مانده بوديم كه به طــرف واحد نمك زدايي 
حركت كرديم. توي اتاق فرمان نمك زدايي 
با كنترل تماس گرفتم و گفتم كه مسئولان 
را در جريان بمباران مارون ســه قرار دهند. 
بعد با بهره برداري چهار و پنج تماس گرفتم و 
خواستم كه چاه هاي شرق و غرب واحد سه را 
ببندند. صداي آقاي شاهوند پشت خط گرفته 
بود، فهميديم اتفاقي افتاده، پرسيديم: چي 
شده؟ گفت: آقاي شعباني؛ يكي از بچه هاي 
اينجا كه براي ثبت فشــار چاه هــا رفته بود 
چند راهه، احتمالا شهيد شــده است. رفتم 
دنبال شاهوند و با هم رفتيم سمت چند راهه 
بهره برداري. توي راه بوديم كه هواپيماهاي 
عراقي آمدند و شــروع كردند به بمباران. دو 
تا بمب خوشه اي خورد بين دو مخزن آلوده و 

كلسر نمك زدايي كه شكر خدا عمل نكردند. 
وقتي به چند راهه رســيديم اثــري از آقاي 
شعباني نبود. گفتم پس شهيد شده احتمالاً. 
تا اين كه بعدا ديدمش و ماجرا را برايم تعريف 
كرد. مي گفت با ديدن هواپيما هاي عراقي از 

حصار ته واحد خارج شده است.
بعد از بيرون آمدن از چند راهه به ســمت 
چند راهه گاز مايع 400 داشــته مي رفته تا 
شيرهاي ايمني گاز شرق و غرب را چك كند 
كه در بين راه آقاي كاكاوند و حجت حيدري 
را مي بيند و آن ها از او وضعيت بعد از بمباران 
را سوال مي كنند و او توضيح مي دهد ماجرا 
را. بعد به سمت چند راهه گاز 400 رفته بود 
كه خوشبختانه شيرهاي ايمني عمل كرده و 
بسته بودند. بعد از اين كه خيال مان از طرف 
شــعباني راحت شد رفتم ســمت واحد. در 
آن موقع بچه هاي شــيفت عصر با مسئولان 
عمليات بــه واحد آمده بودند تــا وضعيت را 

كنترل كنند.
در آن وضعيت به خاطر آتش ســوزي در 
ورودي و قســمتي از ســقف مخزن كلسر و 

حجم آتشــي كه وجود داشت، آتش نشان ها 
مي گفتند كه بايد فشار شــعله كمتر شود تا 
ما بتوانيم شعله را ســريع تر مهار كنيم. من 
و آقــاي برومندفر، داوطلب شــريم تا برويم 
شير مخزن را ببنديم. به خاطر وسعت آتش و 
گرماي شديد زير چتر آب آتش نشاني شروع 
به بستن شــير ورودي مخزن كلسر كرديم 
تا شــعله با كمك آتش نشان ها خاموش شد. 
پس از خاموش شدن شعله و كنترل اوضاع با 
اين كه توربين ها و تفكيك گرها صدمه ديده 
بودند و از كار افتاده بودنــد اما با آماده كردن 
دو بنك ســالم باقيمانده پس از 48 ســاعت 
كارخانه دوباره راه اندازي شد. بعد از راه اندازي 
با تشكيل گروه بازسازي؛ من به همراه برادران 
اسماعيلي فر و خيراله زاده به سرپرستي آقاي 
حسن نيا مدت 3 ماه درگير بازسازي و مرمت 

كليه قسمت هاي واحد بوديم.

غلام عباس صفاپور
 كارمند ارشد نوبت بهره برداري 
مارون در دوران دفاع مقدس
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ظرف 84 ساعت كارخانه را راه انداختيمخاطره 

شهيدان شاهد

شهيد علي رضا صادقي
شــهيد علي رضا صادقي )همكار فعال شركت 
پالايش گاز بيد بلند( در 6 تيــر 1324 در منطقه 
پازنــان كه از مناطق اكتشــاف نفــت در منطقه 
آغاجاري است، متولد شد، در سال 1344 ازدواج 
كرد و ثمره آن يك فرزند پســر و 5 دختر بود. وي 
در سال 1340 به استخدام شركت ملي نفت ايران 
درآمد. مدتي در پالايشــگاه نفت آبادان مشغول 
به كار بود. سپس به شــركت پالايش گاز بيد بلند 
منتقل شد تا به ســمت اســتاد كاري تعميرات 
مكانيك رســيد كه با توجه به مهارت و لياقتي كه 
از خود نشــان داده بود، به درجــه كارمندي ارتقا 
يافت اين همكار فعال و ســخت كوش در دوران 
جنگ تحميلي، براي صيانت از تاسيسات و تامين 
نيازهاي مردم و جبهه ها بســيار مصمم و استوار 
بود. وي در 1365/7/14 در جريان بمباران هوايي 
شركت پالايش گاز بيد بلند، بر اثر اصابت مستقيم 
تركش به درجه رفيع شهادت نايل شد. روحش شاد 

و راهش پر رهرو باد. 
 

روز شمار نفت در دفاع مقدس
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59/7/25
آقاي باجولي اطلاع داد كه شيئي سفيد 
رنگ در بالاي مخازن به طرف گناوه حركت 
مي كند. آقاي مشــگلاني و تعدادي ديگر 
اطلاع دادند كه چيزهاي سفيد نخ مانندي 
ديده شده كه به سمت زمين آمده و مقداري 
از آن پشت كارخانه برق ريخته است. مراتب 
به اتاق جنگ اعلام شد. به نگهباني مخازن 
نيز اطلاع داده شد كه هواپيمايي از آبادان به 

سوي بوشهر در حركت است.
 59/7/26

ناخداي يدك كش برومنــد اطلاع داد 
كه حوالــي قرنطينه، شــعله كوچك آتش 

زبانه مي كشد.
 59/8/1

از راديــو آغاجــاري شــنيده شــد كه 

ميگ هاي دشمن خط لوله پشت يونيت 5 
را بمباران كرده اند.

59/8/7
آقــاي ســيد حســيني از آتش نشــاني 
به اتــاق جنــگ اطــلاع داد كــه هواپيمايي 
از بــالاي مخــازن در حــال عبــور اســت .

59/8/9
ساعت 10 و 20 دقيقه آقايان تندگويان، 

وزير نفت و عباس روح نواز، مهندس بوشهري 
و مهندس سيد محسن يحيوي، از همراهان 
ايشان در جاده ماهشهر واقع در 5 كيلومتري 
آبادان به اسارت نيروهاي متجاوز بعثي عراق 
درآمدند.  آقاي خياطين از عمليات خبرداد كه 
احتمال درگيري دريايي وجود دارد، از اين رو 

آتش نشاني به حال آماده باش درآمد.
59/8/16

خط لوله انتقال نفــت از منيفلد مخازن 
تامنيفلد مجاور باشــگاه ملوانان ســوخته 
و منهدم شــد، ضمن آنكه هــر دو مخازن 
گازوئيل در اســكله فلات قاره مورد هدف 

واقع شدند.

آن روزها...
كتاب خواندني »آن روزها...« دومين ســري مجموعه »نفت و ايثار« شــامل خاطرات 
كاركنان شــركت ملي نفت ايران در طول 8 سال دفاع مقدس اســت كه توسط مديريت 
امور اداري امور ايثارگران تنظيم و با همت روابط عمومي شركت ملي نفت ايران منتشر 
شده است. در اين كتاب بخشي از خاطرات ارزنده چهل تن از مديران و كاركنان شاخص 
شركت ملي نفت ايران مســتقر در چهار جزيره خارك، لاوان، ســيري و بهرگان آمده 
است. مطالعه اين خاطرات ما را با تلاش هاي خانواده بزرگ صنعت نفت ايران در جنگ 
تحميلي براي صيانت از منابع ملي جمهوري اسلامي در برابر تهاجم رژيم بعثي صدام 

آشنا مي كند.

معرفي كتاب

منبع: كتاب خارک، جنگ، مقاومت، داوود 
پورضیایی، انتشارات اداره كل روابط عمومی 
وزارت نفت
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فت معر
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در خارک 6 حســینیه به نام هــای: اباالفضل العباس)ع(، 
ملاح زاده، علی اصغر)ع(، سیدالشــهدا )منظری(، رودباری و 
حســینیه اعظم وجود دارد که همگی دارای هیئت هستند و 
در ماه محرم به عزاداری منســجم و حرکت دادن دسته های 
سوگواری به سمت میدان اصلی شهر می پردازند. آیین های ماه 
محرم در خارک، شــامل زنجیر زنی، مقتل خوانی، سینه زنی، 
اهدای نذورات و مراســم طایفه بنی اسد است که در حسینیه 
حضرت ابوالفضل خارک انجام می شــود؛ مراسم تعزیه نیز که 
به گفته "گارسون بینون" مستشرق آلمانی، سابقه ای دویست 
ساله درخارک دارد و طی این سال ها نیز همواره با شکوه زیادی 
برای یادآوری مظلومیت امام حسین)ع( برگزار می شود، از دیگر 

برنامه های این ایام است.
 مســجد امیرالمومنین علی)ع( درمنطقه بومی نشــین 
خارک هم برنامه سخنرانی، ســنج ودمام و سینه زنی سنتی 
برگزار می کند و مسجد ولیعصر)عج( نیز در قسمت شرکتی، 
برنامه هایی متنوع به اجــرا در می آورد که بــه گفته مهرداد 
رودباری، رئیس خدمات اداری خارک در شــرکت پایانه های 
نفتی ایران، هــدف از انجام آنها، اشــاعه کارهای فرهنگی در 
همکاری تنگاتنگ باروابط عمومی شرکت پایانه های نفتی ایران 
و بسج این شرکت در ایام سوگواری است و طی سال های گذشته 
با احداث خیمه در حیاط مسجد، مردم بومی خارک نسبت به 
گذشته بیشتر در این مراسم حضور می یابند که این امر، نقطه 
عطفی در عزاداری و همکاری مردم بومی و کارکنان شرکت ملی 

نفت و همچنین بومیان شیعی و سنی مذهب در جزیره خارک 
به شمار می آید و بخش خصوصی و دولتی در آن حضوری جدی 
دارند. یکی دیگر از این اماکن مقدس در جزیره خارک، حسینیه 
رودباری است که از سال 1339 با وقف زمینی از سوی مرحومه 
کربلایی خیری رودباری و مهراب رودباری - از بازنشســتگان 
صنعت نفت در شرکت فلات قاره و یکی از پیر غلامان حسینی 

کشور - برپاکننده مراسم سوگواری ویژه این ایام است.
 بنا به گفته رودباری، در دو سال اول، اجرای مراسم ماه محرم 
دراین حسینیه به صورت پا منبری بود اما از سال 41 سینه زنی 
بوشهری که با سنج ودمام همراه اســت، به این مراسم افزوده 
شــد. در دوران قبل و بعد از انقلاب، با همکاری شرکت نفت، 
این حسینیه باز سازی شد و طی سال های گذشته با حمایت 
مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران و نفت فلات قاره، این 
حسینیه بازسازی شد.  به گفته وی، مراســم عزاداری در این 
حسینیه از شب اول محرم تا شب 13 محرم ادامه دارد که شامل 
مراسم سینه زنی، سنج و دمام، سخنرانی، روضه خوانی، مراسم 
گهواره علی اصغر و مراسم صبحدم خوانی است که یک ساعت 

قبل از نماز آغاز و به نماز صبح ختم می شود.
در سال 95 ســاخت زینبیه خارک که همجوار با حسینیه 
رودباری است، آغاز شده اســت که غیر از ایام محرم، در طول 
دیگر ماه ها نیز اقدامات فرهنگی مختلف بــرای با نوان در آن 
انجام می شود که قطعا در این زمینه نیز امور فرهنگی شرکت 

پایانه های نفتی ایران نقشی موثر ایفا خواهد کرد.

عزاداری عصــر عاشــورا در امامزاده میــر محمد حنیفه 
که از زمان جنــگ تحمیلی آغاز شــد و همه ســاله به تعداد 
شرکت کنندگان آن افزوده می شود، از دیگر برنامه هایی است 
که حسینیه رودباری پایه گذار آن بوده و امروزه موجب انسجام 
بیشتر عزاداری ها در این نقطه از خارک شده است.  به گفته یکی 
از اعضای قدیمی حسینیه رودباری، این حسینیه که آینه تمام 
نمای فرهنگ و آداب ورســوم مردم خارک از گذشته تا کنون 
بوده، بین ســال های 40 تا 50 برگزار کننده مراسم ذوالجناح 
نیز بوده که همراه با مراسم ســینه زنی بوشهری به نام »یزله« 
انجام می شد که تا امروز نیز ادامه دارد.  در کنار برگزاری مراسم 
عزاداری در روز عاشورا، غذای نذری هم در این حسینیه آماده 
می شــود و در آن، دســت کم 3500 نفر، از جمله بسیاری از 

کارکنان صنعت نفت، غذای نذری متبرک می گیرند. 
 در این ایام، تعداد زیادی از مهندســان که بعضی در خارج 
از جزیره و حتی خارج از کشــور زندگی می کنند، برای مراسم 
عزاداری و حضور در حسینیه های خارک، به اینجا می آیند که 
گواه عشق بی حدشان نســبت به امام حسین)ع( است.  آنچه 
مسلم اســت اینکه وقتي پاي امام حسین)ع( به میان مي آید، 
همه، اعم از شیعه و سني، چون پروانگان عاشق، دور شمعي که 
دل هاي شان را روشن کرده، گرد می آیند؛ به عبارت دیگر، مراسم 
سوگواری امام حسین)ع( تنها مراسمی است که همه با انگیزه 
عشــق پا به میدان می گذارند و فارغ از هر گونه گرایش و باور 
مذهبی و اعتقادی، به تعزیت سرور و سالار شهیدان می پردازند.

مروری بر مراسم ماه محرم  در سرزمین پایانه های نفتی ایران 

خارک،  جزیره سوگ یادگاران کربلا

جزیره خارک، پایانه ای که 90 درصد فراورده های نفت کشــوراز آن 
صادرمی شود، هر سال درایام محرم، فارغ ازنقشی که در اقتصاد این کشور 
دارد، براساس آیین دیرین این دیار، عزادار اباعبدالله می شود و برای این 
سیاه پوشی، کارکنان صنعت نفت و بومیان خارک همه هم قصه اند.  در این 
میان، حسینیه ها و مساجد خارک، مکان هایی معنوی هستند که مردم 
جزیره و کارکنانی که به صورت اقماری و اسکان در آن مشغول به کارند، در 

آنجا گرد می آیند و به سوگواری سرور و سالار شهیدان می پردازند. 
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ثمره فرهنگ 
عاشورا

يكى از آثــار و بركات سياســى – اجتماعى نهضت 
سيدالشهدا )ع( اين بود كه،روح اســتقامت و پايدارى 
وآزاديخواهى و حفظ كرامت و عزت نفس را در كالبد بى روح 
مسلمين در همه اعصار دميد. ســالار شهيدان در برابر 
نيروى ظلم وستم بنى اميه، بالاترين استقامت و مهمترين 
پايدارى و شهامت را به خرج داده و در مقابل آنان مقاومت 
كرد و به انسانها درس حريت و آزادگى آموخت. آن حضرت 
در آخرين لحظات حماسه كربلا با بدنى مجروح و خونين، 
دشمن را طرف خطاب قرار داده و فرمود: »يا آل ابى سفيان 
ان لم تكن لكم دين ولا تخافــون المعاد فكونوا احرارا فى 
دنياكم؛اى پيروان ابوســفيان، اگر دين نداريد واز عذاب 

آخرت نمى ترسيد پس در دنيا آزاد مرد باشيد.«

حماسه عاشورا سراسر، شعارهاى آزادى طلبى و استقامت 
و عزت نفس اســت. چنانكه آن حضرت در روز عاشــورا ضمن 
گفتارهاى گرم و آتشــين خود فرياد مى زد: »اين ناپاك و فرزند 
ناپاك، مرا بين دو كار مخير ساخت: يا ذلت را بپذيرم و در برابر يزيد 
تسليم شوم، و يا اينكه كشته گردم و به حكم شمشير تن دهم! اما از 
ما خاندان پيغمبر ذلت بدور است، نه خدا براى ما ذلت مى خواهد و 
نه پيامبر او و نه مردان پاك دل و مؤمن و نه آن دامن هاى منزهى كه 

ما را در ميان خود پرورانده است«
رمز موفقيت و راز پيروزى انسان در هميشه تاريخ بستگى به 
استقامت و پايدارى در مقابل سختى هاى راه دارد و امام حسين)ع( 
با استقامت خود در برابر بناى شــرك و اساس كفر و الحاد و بذل 
جان و تمام هستى خود در اين راه مقدس، باعث دميده شدن روح 
پايدارى و آزادگى در بين مردم گشت، به طورى كه در قيام هاى 

بعد از آن حضرت اين امر به خوبى مشهود است .
قيام حسينى الگوى قيام هاى مقدس ديگر 

قيام هاى مقدس بشرى داراى دو مشخصه هستند: اول اينكه 
آنها براى مقامات عالى انسانيت و توحيد و عدل و آزادى، و براى 
رفع ظلم و استبداد صورت مى گيرند. دوم اينكه، برقى هستند 
در ظلمت هاى سخت كه معمولاً مورد حمايت دنيا خواهان وجاه 
طلبان قرار نمى گيرند. قيام امام حسين )ع( هر دو مشخصه را دارا 
بود، و يكى از آثار اين قيام، جنبه الگويى آن براى ساير نهضت ها و 
قيام هاى به حق و الهى است. تمام انقلاب هاى مقدسى كه در جهان 
اسلام پس از شهادت حسين )ع( تا زمان ما به وجود آمد، خمير 
مايه اصلى آن، قيام آن حضرت بوده و هست و خواهد بود، قيامى كه 
الهام بخش همه نهضت هاى اصيل رهايى بخش گرديد. و اين اصلى 
است كه خود امام حسين )ع( در يكى از منازل بين مكه و كربلا - به 
همراهان و ياران خويش فرمود: »ولكم فىّ اسوة« در من براى شما 
نمونه و الگويى است. و چنانكه مى دانيم اين الگو، قيام بر عليه ظلم 
و فساد است، همان امرى كه باعث گرديد خداوند متعال رسولش 
را در قرآن براى انسانها اسوه و الگو معرفى كند. و رسول خدا )ص( 
فرمود: »براى شهادت حسين )ع( حرارتى در دلهاى مؤمنان است 

كه هرگز سرد و خاموش نمى شود«
 اثرات نهضت امام حسين)ع( از خود دستگاه اموى و دشمنان 
حضرت شروع شد. درست مثل آبى كه با حرارت رو به جوشيدن 
مى رود، پس از به جوش آمدن، نخســت حباب هايى از ته ديگ 
بالا آمده و در روى آب مى تركد، پس از آن كم كم جوشيدن آغاز 
مى گردد. انقلاب يك جامعه بر عليه دستگاه ظلم نيز به همين 
شكل اســت، اول انتقادها و فريادهاى عدالتخواهى و تظلم كه 
به حكم حباب هاى ته ديگ هســتند از گوشــه و كنار كشور بر 
مى خيزند و رفته رفته جان گرفته و ديگ جامعه جوشيدن آغاز 
مى كند و دستگاه ستم را آنقدر بالا و پايين مى برد كه به صورت كف 

بى ارزشى بر روى زمين مى ريزد. 
بعد از شهادت امام حسين )ع( بلافاصله اين فريادها و انتقادها 
كه مقدمه فرو ريختن اركان حكومت منحوس بنى اميه بود بلند 

شد. »سنان بن انس« هنوز از قتلگاه امام بيرون نرفته بود كه يارانش 
به او گفتند: تو حسين بن على، پسر پيغمبر، فرزند دختر رسول 
خدا )ص( را كشــتى! تو مردى را كشتى كه از همه عرب بزرگتر 
است و آمده بود تا حكومت را از دست بنى اميه بگيرد! اكنون پيش 
امراى خود برو و پاداش خود را بگير و بدان كه اگر تمام موجودى 
خزانه هاى خودشان را در برابر كشتن حسين به تو بدهند باز هم كم 
است. اين و موارد بسيار ديگر، نخستين عكس العمل هاى مردم از 
واقعه جانسور كربلا بود كه رفته رفته به وسعت آن افزوده مى گشت، 
تا جايى كه روح انقلاب در مكتب اسلام دميده شد ومردم هرگاه 
رهبر لايقى مى يافتند، بر عليه حكومت نامشــروع و فاسد بنى 
اميه دست به قيام مى زدند، و شعار غالب انقلاب ها »خونخواهى 
حسين« بود. شمار اين انقلاب ها زياد است كه ما در اينجا به چند 

نمونه اشاره مى كنيم.
 1- انقلاب توابين: اين انقلاب در كوفه به فرماندهى سليمان 
بن صرد خزاعى بر پا گرديد و واكنش مستقيم قتل امام)ع( بود، و 
انگيزه آن، احساس گناه به علت يارى نكردن امام پس از آنكه از آن 
حضرت دعوت كردند كه به كوفه بيايد، بود. لذا كوفيان خواستند 
ننگى را كه مرتكب شده بودند با انتقام از قاتلان آن حضرت بشويند 

و دست به قيام زدند. اين واقعه در سال 65 هجرى روى داد. 
 2- انقــلاب مدينه: هــدف اين انقــلاب كه بــه واقعه 
»حــرّه« معــروف اســت،اگرچه خونخواهى امام حســين 
نبود، ولــى انقلابــى عليه حكومت ســتمكار بنى اميــه بود . 
شــركت كنندگان در اين قيــام هــزاران تن بــه فرماندهى 
عبد الله بــن حنظله غســيل الملائكــه بودند كه به دســت 
سپاهيان شــام و با نهايت وحشــيگرى ســركوب گرديدند. 
 3- قيام مختار ثقفى: اين قيام در سال 66 هجرى در عراق 
به انگيزه خونخواهى امام حسين )ع( و انتقام از قاتلان آن حضرت 
صورت گرفت. اين انقلاب به رهبرى مختار توانست در يك روز 

دويست و هشتاد تن از قاتلان امام حسين )ع( را به قتل برساند. 
 4- انقلاب مطرف بن مغيره: وى در سال 77 هجرى بر عليه 
حجاج بن يوسف ثقفى شوريد وبه انگيزه خلع خلافت ازعبدالملك 

بن مروان ادامه پيدا كرد. 
 5- انقلاب ابن اشــعث: او نيز بر عليه حجاج در سال 81 
هجرى شوريد و درمقابل خلافت نامشروع مروانيان ايستاد. اين 
شورش تا سال 83 به طول انجاميد. در آغاز، پيروزي هاى نظامى 

به دست آورد اما بعدها شكست خورد. 
 6- انقلاب زيد بن على: وى كه از فرزندان امام زين العابدين 
)ع( بود در سال 122 هجرى در كوفه قيام كرد، اما بيدرنگ به وسيله 
ســپاهيان شــام كه در آن هنگام در عراق بودند سركوب گرديد. 
 7- قيام حسين بن على، شهيد فخ: »فخ« نام وادى و 
محلى است در قسمت غربى و يك فرسخى شهر مكه، و آن جايى 
است كه حسين بن على )صاحب فخ( بر عليه حكومت عباسى در 
سال 169 هجرى قيام كرد و با ياران خويش به شهادت رسيد. وى 
يكى از سادات و علماى اسلام بود كه براى عظمت تشيع با خون 
خويش پس از حدود يك قرن از ماجراى كربلا اثرى عميق در عالم 

تشيع به جاى گذاشت. 
ايــن انقلاب ها و انقلاب هــاى ديگر، نقش مهمــى در برابر 
حكومت هاى ناشايست وقت از نظر محفوظ ماندن ظواهر اسلام و 
نام مقدس پيامبر اكرم )ص( و رعايت حقوق مردم ايفا كردند. و اين 
نهضت ها خود يكى از آثار مهم و ثمرات نهضت ريشه دار و عميق 
سيدالشهدا )ع( بود . قيام حسينى نه تنها براى مسلمين بلكه براى 
غير مسلمانان نيز كه به دنبال رهايى از ظلم و ستم بوده و هستند، 
سرمشق قرار مى گيرد. »مهاتما گاندى« مى گويد: من زندگى 
امام حسين )ع( آن شهيد بزرگ اسلام را به دقت خوانده ام و توجه 
كافى به صفحات كربلا كرد ه ام و بر من روشن شده است كه اگر 
هندوستان بخواهد يك كشور پيروز گردد، بايستى ازامام حسين 

)ع( پيروى كرده و سرمشق بگيرد.
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  پریا خانم، ســعادت نبود در خدمت پدرتان 
باشیم، حالا ناگزیریم ایشان را از زبان شما بشناسیم.
پدرم، امیرحســین عاقلی زاده، از کارکنان شرکت نفت 
فلات قاره، لیسانسیه دانشگاه امیرکبیر در رشته مهندسی 
عمران هستند و مدرک کارشناسی ارشدشان را هم از همین 
دانشگاه در رشته مهندسی عمران ســازه دریافت کردند. 
ایشان 60 ساله هستند و دارای 35 سال سابقه کار در صنعت 
نفت که به زودی بازنشسته می شوند؛ تخصص شان هم در 
زمینه برپایی ســکوهای نفتی دریایی اســت و تاکنون در 
نصب 8 سکو و ایجاد خطوط لوله زیر دریا فعالیت داشته اند 

و به صورت اقماری، روی سکوهای مختلف کار می کنند.

  متاســفانه به خاطر گرفتاری ها و مشغله زیاد 
آقای مهندس عاقلی زاده و اینکه ایشان فعلا در زمان 
»رست« نیستند، نتوانستیم در خدمت شان باشیم، 
اما اگر شــما از نحوه فعالیت های ایشان اطلاعاتی 

دارید، به نیابت از پدر، برایمان توضیح بدهید.
تا آنجا که من از پدرم شــنیده ام، حــدود 60 درصد از 
ذخایــر نفتی و 45 درصــد از ذخایر گازی مــا در آب های 
خلیج فارس قرار دارد که برای استخراج آنها باید در اعماق 
مختلف آب، سکوهای دریایی نصب کرد که انجام این کار در 
سال های قبل از انقلاب، در انحصار چند کشور خاص مثل 
فرانسه و آمریکا بود ولی بعد از انقلاب، عده ای از جوان های 
تحصیلکرده کــه پدر من هم جــزو آنها بود، بــا گذراندن 
دوره های تخصصی و تلاش و پشتکار فراوان، دست به این 
کار زدند و با موفقیت کامل آن را به انجام رساندند. البته طی 
چند سال اخیر، با توجه به وجود تحریم ها، کمبود امکانات و 
وسایل مورد نیاز و همین طور برخی مشکلات مالی، سکوی 

جدیدی در میدان های مشــترک نصب نشــده که طبعا تا 
حدودی به تولید ما لطمه زده ولی ان شاءالله با شرایط جدید 
بعد از برجام و گشــایش هایی که در زمینه ارتباطات ایجاد 
شده و علاقه ای که خارجی ها به سرمایه گذاری در نفت و گاز 
ایران نشان می دهند، مشــکلات از بین می رود و کمبودها 

جبران می شود.
  حالا لطفا خانم پریا عاقلی زاده را به ما معرفی 

کنید.
متولد ســال 1372 در تهران، فارغ التحصیل رشــته 
مهندسی عمران از دانشــگاه امیرکبیر و دانشجوی رشته 
مهندسی عمران سازه در مقطع کارشناسی ارشد از همین 
دانشگاه. یک برادر بزرگ تر هم دارم که مهندس کامپیوتر 

از دانشگاه تهران است.

 حالا بفرمایید چطور شــد که میان این همه 
رشته، مهندسی عمران را انتخاب کردید؟

مهندسی عمران، رشته بسیار خوبی است و از اینکه در 
این زمینه تحصیل می کنم، بسیار خوشحالم و نسبت به آن 
تعصب دارم. موضوعی که بیشتر برایم جالب است، تحصیل 
در مقاطع لیسانس و کارشناسی ارشد همان رشته ای است 
که پدرم خواندند و همان طور که ایشان در دوره تحصیلات 
دانشگاهی، دانشجوی برتر بودند، من هم به عنوان یکی از 
نفرات برتر رشته خودم، توانستم به صورت مستقیم به دوره 
کارشناسی ارشد راه پیدا کنم، البته در امتحان ورودی هم 
شرکت کردم و پذیرفته شــدم. اما در خصوص انتخاب این 
رشــته باید بگویم که از کودکی شــیفته حضور در عرصه 
مهندسی عمران بودم و به این کار، علاقه خاصی داشتم که 
خوشبختانه این خواسته من، با تشویق های اهل خانواده، به 

ویژه پدرم همراه بود و باعث شد که تلاشم را دو چندان کنم.

  پیداست که در کودکی هم شیطان و پرانرژی 
بوده اید اما همه هیجان تان را در استخر و عرصه های 
ورزشــی صرف می کردیــد که حاصــل آن هم، 

موفقیت های درخشان در رشته شناست.

 شــیطان که نبودم اما خیلی به ورزش علاقه داشــتم، 
مخصوصا به رشته شنا.

   فعلا که پدر و مادر اینجا تشریف ندارند تا در 
خصوص شــیطنت های دوران کودکی تان ماجراها 
تعریف کنند و ما هم ناگزیریم که گفته های خودتان 
را بپذیریــم. حالا بفرماییــد در عرصه ورزش چه 

موفقیت هایی کسب کردید؟
من در حال حاضر عضو تیم شنای دانشگاه و تیم صنعت 
نفت هســتم و تیم ما در مســابقات قهرمانی دانشگاه های 
کشور که در خردادماه برگزار شد، عنوان دوم را کسب کرد.

   رشته تخصصی تان در شنا چیست؟
پروانه و کرال سینه. این را هم بگویم که عامل علاقه مندی 
من به ورزش شــنا و مهم ترین مشوقم در این زمینه، مادرم 
هستند که البته خودشان شناگر حرفه ای و عضو تیم صنعت 

نفت هستند.

  پدر هم به ورزش علاقه دارند؟
نه، در واقع آن قدر درگیر کار هستند که فرصت چندانی 

برای ورزش باقی نمی ماند.

باید فرزندی  ، چنین  را پدری  چنان 
گفت وگو با فرزند موفق یک همکار

وقتی فرزند یک همکار به موفقیتی درخشان می رسد، 
نه فقط خود او و خانواده اش و نه حتی خانواده بزرگ صنعت 
نفت، که خانواده بزرگ ایران، احساس غرور می کند و دلش 
می خواهد، بانگ شادی اش از در وبام همه خانه ها فرو بریزد، 
چون اینها، فرزندان فردای ایران اند، فرزندان آفتاب فردای 

این سرزمین که همیشه درخشان باد!
تا چند دقیقه پیــش از آنکه طبق قــرار قبلی، پریا 
عاقلی زاده، دانشــجوی نخبه کارشناسی ارشد دانشگاه 
امیرکبیر تهران و فرزند همکارمان مهندس امیرحسین 
عاقلی زاده برای انجام گفت وگو به تحریریه مشعل بیاید، 
انتظار داشــتیم مثل بســیاری از بچه های درسخوان، با 
جوانی ســاکت و خجالتی که از زندگی فقط کتاب و درس 
و جزوه را می شناسد روبه رو شــویم، اما لحظاتی پس از 
حضور او، موجی از نشاط و شــور بر فضای نشریه حاکم 
شد و برعکس آنچه می پنداشتیم، با دختر جوانی مواجه 
شدیم سراپا شور، محکم و اســتوار و بااعتماد به نفسی 
خاص؛ جوانی باهوش و پر انرژی که بدون شــک هر چه را 
اراده کند، در اندک زمانی به دست می آورد، مصداق بارز 
این سخن که »خواستن، توانستن است.« . با او از زندگی، 
تحصیل و خانواده اش، گفتیم و شــنیدیم که حاصل آن را 

در برابر دارید.



41  شماره  806، شنبه اول آبان  1395 

   شنیده ایم که شما از بدو تولد، دشمن شماره 
یک هنر بوده اید و اصلا به این عبارت که »هنر برتر از 

گوهر آمد پدید« اعتقاد ندارید.
من دشمن هنر نیستم ولی به گوهر خیلی علاقه دارم، 
البته از هر دوی اینها بیشتر، عاشق مهندسی عمران هستم 
چون در این رشته، هم هیجان هست، هم مجال خلاقیت 

ذهنی و هم موفقیت مالی. 

   که البته این آخری از همه مهم تر است.
نه، به نظرمن، هیجانی که در این رشته وجود دارد، بیش 

از سایر عوامل ارزشمند است.

   احتمالا میزان دلبستگی تان به ادبیات هم مثل 
شیفتگی تان به هنر است!

دقیقا، هر چند با ادبیات رابطه بهتری دارم.

   شما در زمینه مهندسی عمران، تجربه کاری 
هم دارید؟

من از ابتدای دوران دانشــجویی، در بــازار کار حضور 
داشــتم، از جمله در پروژه ســاختمان 8 طبقه بانک ملی 
در نیــاوران، ضمن اینکــه در چندین پروژه پژوهشــی و 

آزمایشگاهی هم در کنار استادانم کار کردم.

  حالا بفرمایید چطور شــد که شــما کارهای 
لذت بخشی مثل تماشای تلویزیون، مسافرت های 
داخلی و خارجی، خرید کــردن و وقت گذرانی در 
دنیای مجازی را رها کردید و به کار کسالت باری مثل 
درس خواندن پرداختید، آن هم تا آنجا که دانشجوی 

نخبه شوید؟
من از کودکی به درس خواندن علاقه داشتم اما نه به این 
صورت که خودم را از سایر مواهب زندگی محروم کنم، در 
واقع چون بین تفریحات مختلف، ورزش بیش از هر عامل 
دیگری برایم لذت بخش بود، اوقات فراغتم را با ورزش شنا 

پر می کردم.

   لابد می خواهید بگویید که از درس خواندن هم 
پشیمان نیستید؟

به هیچ وچه، یعنی تا دکترای مهندسی عمران را نگیرم، 
دست از سر کتاب و درس و کلاس برنمی دارم.

  شما که این قدر با معلومات و دانشجوی نخبه 
هســتید، بفرمایید صنعت نفت ایران در چه روزی 

ملی شد؟
روز بیست و نهم اسفند سال 1329.

و روز تولد پدرتان؟ 
دوم آبان ماه سال 1335.

  حتما فکر کردید پاســخ همه سوال های ما را 
در آســتین دارید، لطفا طرز پختن ته چین را برای 

خوانندگان ما توضیح بدهید.
گوشــت مرغ را با پیاز می گذاریم بپزد، بعد آن را رشته 
رشته می کنیم. در ظرف دیگری، ماست، تخم مرغ، نمک، 
فلفل و زعفران را مخلوط می کنیم و گوشت مرغ را درون آن 
می ریزیم؛ بعد که برنج را آبکش کردیم، گوشت مرغ و ماست 

زعفرانی را لایه لایه به آن اضافه می کنیم.

  ما تقریبا تســلیم شــدیم، یعنی می توانیم 
ســوالاتی بپرســیم که یقین داریم جواب آنها را 
نمی دانید، مثل اینکــه مرحوم دکتر زرین کوب چه 
کسی بود؟ یا فیلم »طعم گیلاس« ساخته کیست؟ 
ولی چون نمی خواهیم شما را اذیت کنیم، موضوع 
را عوض می کنیم و می رویم سراغ اینکه شما در روز، 

چند ساعت در دنیای مجازی وقت صرف می کنید؟
واقعیت این است که من وابستگی زیادی به شبکه های 
مجازی ندارم و فقط در صورت ضرورت به اینترنت مراجعه 

می کنم.

   به نظر شما چرا اغلب جوان ها و این روزها حتی 
کودکان، تا این حد وابسته به دنیای مجازی هستند؟
شاید به این سبب که جامعه، جایگزین مناسبی با همان 
میزان جذابیت برای آن ندارد، فقط ورزش هســت که آن 
هم بعضی رشته هایش گران اســت و دسترسی به بعضی 

مکان هایش دشوار!
البته امروزه حضــور در دنیای مجــازی، یک ضرورت 
اجتناب ناپذیر، به خصوص برای جوانان است ولی به شرط 

آنکه حد اعتدال را رعایت کنند.

   شــما به عنوان یک جوان دانش پژوه و آگاه 
نسبت به مسائل اجتماعی، بیشتر نقش اقتصاد را در 
پیشبرد و توسعه جامعه موثر می دانید یا سیاست را؟

پاســخ به این ســوال، به دقت و تامل زیادی نیاز دارد و 
همچنین با شــرایط و موقعیت هــای ژئوپولیتیک و نقش 
و اســتراتژی  خاصی که هر کشــوری در عرصه جهان ایفا 
می کند مرتبط است اما در مجموع، من فکر می کنم اقتصاد 
نقش جدی تری داشته باشد چون به صورت زنده و ملموس، 

با زندگی عموم مردم سروکار دارد.

   چه عواملی شما را در زندگی خوشحال می کند 
و چه چیزهایی غمگین؟

کســب موفقیت در هر زمینــه ای، من و خانــواده ام را 
خوشــحال می کند و دیدن ناراحتی های دیگران، به ویژه 
وقتی کاری برای حل مشکل شان از دستم ساخته نباشد، 
به شدت آزرده ام می کند. این را هم بگویم که موفقیت های 
من چه در تحصیل و چه در ورزش، بیش از همه، پدربزرگ و 
مادربزرگم را خوشحال می کند که همین باعث می شود من 
خیلی بیشتر تلاش کنم، چون دیدن شادمانی آنها، بهترین 

لحظه های زندگی من است.

   فرزند یک پدر اقماری بودن، کمی سخت است 
یا خیلی سخت؟

کمی ســخت، چون وقتی نیســتند، همه مشــکلات 
زندگی به دوش مادر می  افتد و طبعــا بچه هایی مثل ما، به 
مادرشان وابستگی بیشــتری پیدا می کنند، البته پدرم در 
زمان حضورشان، به بهترین نحو، ایام غیبت شان را جبران 
می کنند و در همه زمینه ها، از راهنمایی های شان استفاده 
می کنم ولی در مجموع، از اینکه پدرم با این درجه از علاقه و 
مسئولیت پذیری و در شرایط سخت، به صنعت نفت کشور 

خدمت می کنند، احساس غرور می کنم.

   برویم سراغ ســوالی که کاملا با رشته شما 
ارتباط دارد، در عرصه معماری، بیشتر به شیوه های 
مدرن گرایش دارید یا معماری سنتی را می پسندید؟

من ضمن احترام به تمامی اندیشه های جدید و هر گونه 
نوآوری، به آنچه در پیوند با فرهنگ اصیل و ســنتی باشد، 
خیلی علاقه دارم و آداب و رسوم پیشینیان و پایبندی شان 
به عقاید، بسیار برایم جذاب و جالب است، البته امروزه دیگر 
نمی شود شــیوه های زندگی در دهه های گذشته را به طور 
کامل رعایت کرد و آمیخته شــدن با دستاوردها و فرهنگ 
مدرنیته، امری اجتناب ناپذیر اســت ولی به نظر من باید با 
دیده حرمت و احترام به آنها نگاه کرد و موارد مثبت شان را 
در زندگی امروز، به کار گرفت. شاید مهم ترین وظیفه ما در 
حال حاضر، ایجاد یک پل ارتباطی بین سنت و مدرنیته 
باشــد تا هم حرمت سنت ها رعایت شــود و هم مزایای 

دوران مدرن مورد غفلت قرار نگیرد.

   به نظر شما در راه رسیدن به سطحی قابل 
قبول از توسعه یافتگی همه جانبه، چه عامل یا 

عواملی مهم ترین نقش را دارند؟
بدون شــک مدیریت؛ اعــم از مدیریــت زمان، 
مدیریت بحران، مدیریت مالی، سیاســی و ... چون 
وجود منابع فــراوان هم بــدون بهره مندی از یک 
مدیریت روزآمد و کاردان، کمترین نتیجه را عاید 

جامعه خواهد کرد.
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شــاید خیلی از ما بارها واژه 
اوتیسم یا اوتیزم را شنیده  باشیم، 
اما کمتر با علائم این اختلال رشدی 
آشــنایی داریم.   اوتیســم یک 
اختلال رشدی است که در3 سال 
اول رشد کودک ظاهر می شود و از 
جمله اختلالاتی است که به دلیل 
شباهت بسیار با دیگر اختلالات 
رشدی و گستردگی و گوناگونی 
آن، تشخیص درســت آن حتی 
برای متخصصان این رشــته هم 

دشوار است.

اغلب مردم ما »کباب« دوست دارند و انواع 
مختلف آن از جوجه گرفته تا کوبیده و چنجه، 
پای ثابت ســفره اغلب مهمانی  ایرانی هاست؛ 
همین طور بعید می دانم کســی را سراغ داشته 
باشــید که بتواند از خــوردن ته دیگ چرب و 
چیلی مقداری برشــته چشم پوشــی کند؛ یا 
کدام یکی از ما هســت که تعطیلات آخر هفته 
را با رفتن به یک رستوران فست فودی و خوردن 

پایان نبــرد؟! از یک ســاندویچ تپل به 

نخوردن شام چرب و خوشمزه دورهمی ها هم 
نگویید که میزبان ناراحت می شــود...  به همه 
این غذاهای خوشــمزه، دوست داشتنی و البته 
مضر، خستگی ها، اســترس ها و اضطراب های 
ناشی از کارهای چند شیفته و زندگی به اصطلاح 
مدرن و صنعتی! شهرنشینی در کلانشهرهایی 
چون تهران، اصفهان، مشهد، تبریز و... با انواع و 
اقسام آلودگی های محیطی را هم اضافه کنید؛ 
بعد دائم از خودمان می پرسیم: »نمی دونم چرا 
بیماری های عجیب و غریب این قدر بین مردم 
شایع شده!« یا می گوییم: »خدا نصیب نکنه ولی 
الان تو هر خونواده ای، حتما یک بیمار سرطانی 
هســت...« »ســکته، آلزایمر، ام اس و.... پس 
قدیمی ترها چطور زندگی می کردند؟ تازه کلی 

هم روغن حیوانی مصرف می کردند. «
دکتر علی مصطفوی، متخصــص تغذیه و 
رژیم درمانی از دانشگاه علوم پزشکی تهران و از 
پزشکان حاذق بیمارستان فوق تخصصی نفت 
تهران در این باره می گوید: »مواد پرواکسیدانت 
بیشترین خطر را برای ســلامت بدن دارند و در 
پیدایش بیماری هایی چون ســرطان، آلزایمر 
و پیری زودرس نقشــی تعیین کننــده دارند، 
پرواکســیدانت ها در مواد غذایی سرخ شده با 
روغن های کف آلود و دود کرده بر اثر حرارت زیاد 
و در مدت زمان پایین، دیده می شود. همچنین 
خوردن قطعات سوخته غذا مثل کباب یا ته دیگ 
به دلیل اینکــه حاوی هیدروکربن  هســتند، 
نقش پرواکسیدانتی دارند و بر اثر ایجاد جهش 

از ماست
که بر ماست!

اختــلال اوتیســم کمتــر از 5 درصد 
کودکان جامعه را مبتلا می سازد و پسران 
بیش از دختــران در معرض ابتــلا به این 
بیماری هســتند. متاســفانه هر کودکی 
که مبتلا بــه این عارضه می شــود، الگوی 
خاص خود را دارد که همین امر پیچیدگی 
شناخت و تشــخیص آن را بیشتر می کند. 
در این بیماری، گاهی تاخیر رشــد از زمان 
تولد شــروع می شــود و گاهی هم کودک 
رشــد عادی و طبیعی خود را طی می کند 
ولی ناگهان در زمینه های اجتماعی، زبان و 
گویش متوقف می شود. گروهی از کودکانِ 
مبتلا نیز، رشدی طبیعی در زبان و اختلاط 
اجتماعی دارند ولی رفتارها و نگرانی های 
غیر عــادی از خــود نشــان می دهند. در 

بعضی از بچه ها مشکلات گویشی بارزترین 
خصوصیت این بیماری است اما در بعضی 
دیگر، رفتارهای غیرعادی )چیدن متوالی 
و طولانی اسباب بازی ها( از علائم بیماری 

محسوب می شود.
والدین معمولا اولین افرادی هستند که 
متوجه وجود این عارضــه در کودک خود 
می شوند، اما تشــخیص تخصصی بیماری 
معمولا به خاطر تــرس و تعصب والدین به 

تاخیر می افتد.
 کم اهمیت شــمردن علائــم، یکی از 
شــایع ترین رفتارهایی اســت که والدین 
انجام می دهند که همیــن رفتار تدافعی، 
در تشخیص به جا و به موقع بیماری، باعث 
از دست رفتن فرصت های مهم درمانی در 

کودک می شود. ارزیابی کودک در ابتلای 
قطعی به اوتیســم باید توســط جمعی از 
مجرب ترین افراد دست اندر کار این رشته 
یعنی متخصصــان کودکان اســتثنایی و 

روان شناس بالینی صورت بگیرد.

دلایل بیماری
طبــق بررســی های انجــام شــده، 
دانشــمندان به این موضوع پــی برده اند 
که مغز کودکان مبتلا به اوتیســم، رشدی 
نامتقارن دارد و قسمت هایی از مغز نسبت 
به قســمت های دیگر بزرگ تر می شود. به 
همین دلیل اســتعدادهای خاصی نیز در 
نواحی رشد فزاینده اتفاق می افتد. از آنجا 
کــه رفتارهای اجتماعی و زبــان، نیازمند 

رشد متقارن تمامی قسمت های مغز است، 
کودک مبتلا به اوتیســم در این مهارت ها 
دچار مشکل می شود؛ در عین حال، پیش 
زمینه های ژنتیکی و محیطی نیز در بروز و 
تشدید بیماری نقش شایانی ایفا می کنند، 
از جمله ژن های پر ریسک و سن بالای پدر 
و مادر، وجود افسردگی و دیگر بیماری های 
روانی و شخصیتی در زمان حاملگی هم از 
عوامل ایجاد و تشــدید اوتیسم در کودک 
شناخته می شود. خفگی کودک در هنگام 
زایمان نیز از فاکتور های ریســک بروز این 

عارضه است.
در یکــی از انــواع این بیمــاری به نام 
»آسپرجر«، کودک علاقه ای شدید نسبت 
به یک موضوع و یا شیئ نشان می دهد و همه 

زینب محبتی

شناخت علائم بالینی اوتیسم

اوتیسم هستم نه یک بیمار روانی
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ژن، سلامت انسان را به خطر می اندازند.  
گذشته از اینها، آلودگی های محیطی است 
که با دســت خود وارد چرخه غذایی مان 
کرده ایــم، مثل روکش هــای تفلون که 
در ظروف آشپزی اســتفاده می شود و به 
مرور زمان وارد چرخه غذایی می شــود و 
در ســلامت افراد عارضه ایجاد می کند؛ 
یا بقایای مواد شــوینده کــه چنانچه به 
خوبی شسته نشوند، با غذا ترکیب  شده، 
وارد چرخــه غــذا می شــوند و عوارض 

ناخوشایندی به جا می گذارند.
 بنابرایــن توصیه می شــود برای کم 
کردن چســبندگی مایع ظرفشویی به 
ظروف، آن را با ســرکه رقیــق کنیم و از 

آبکشی کامل آنها مطمئن شویم. 
همین طور مواد غذایی غیرطبیعی و 
صنعتی که متاسفانه امروزه بخش قابل 
توجهی از سبد غذایی خانوارها را تشکیل 
می دهد، تهدیدی بزرگ برای ســلامت 
نسل جدید به حســاب می آید. توصیه 
اکید متخصصان تغذیه بر این اســت که 
صنعت غذایی به سمت استفاده بیشتر از 
مواد ارگانیک و محلــی حرکت کند و در 
این راه لازم اســت هرکس به سهم خود، 
جانب انصاف را رعایت کنــد، چراکه در 
غیر این صورت خودش هم در چرخه این 

بیماری ها گرفتار خواهد شد.
 این درست است که خستگی ، استرس 

و اضطراب  به ســبب ایجاد افت سیستم 
ایمنی بدن، زمینه پیدایش بســیاری از 
بیماری های فرصت طلب را ایجاد می کند، 
اما نقش مهم و تاثیرگــذار تغذیه در بروز 
بعضی بیماری ها را نمی توان نادیده گرفت. 
برای مثال تحقیقات نشــان داده که در 
بیماری آلزایمر، افزون بر عوامل ژنتیک، 
کمبود و فقر ویتامین D بســیار تعیین 
کننده اســت. برای پیشــگیری از تاثیر 
پرواکسیدانت ها هم که اشاره کردیم در 
روغن های حرارت دیده با دمای بالا، پدید 
می آید، باید از آنتی اکســیدانت ها که در 
میوه ها و سبزیجات به وفور یافت می شود، 

استفاده کرد.«  

مسائل مربوط به آن موضوع را می خواند و یاد 
می گیرد و همواره درباره آن صحبت می کند. 
رفتارهــا و مهارت هــای اجتماعی کودک 
گرفتار آسپرجر، به شدت ضعیف و تا حدودی 

و به نظر غیرعادی، نامتعادل و کُند می آید.
یک شــکل  دیگر این »اختــلال فزاینده 
رشدی« اســت که بر اثر ابتلا به آن، پس از 
حداقل سه سال رشد عادی، بیانی و حرکتی 
کودک دچار اختلال شده و به طور فزاینده ای 
توانایی درک کلمات در کودک از بین می رود 
و او به تدریج توانایی بروز احساسات خود را 
از دســت می دهد، به گونه ای که هیچ یک از 
نشانه های عواطف انســانی در چهره کودک 
نمایان نمی شــود و او هنــگام صحبت، به 
چشــمان مخاطب نگاه نمی کند و به مرور، 
ارتباطش بــا اطرافیان کاهــش می یابد و با 
اسباب بازی ها و اشیا به طرز خاصی برخورد 
می کند و در پی هرگونه تغییر و جا به جایی 
در محیط، به شدت آشفته می شود و قادر به 

کنترل احساسات خود نیست.
نــوع دیگر بــروز این عارضــه »اختلال 
فروپاشی رشــدی کودک« است که معمولا 
در سنین بالاتر مشاهده می شود و بر اثر آن، 
کودک پس از به دســت آوردن مهارت های 
بیانی و رفتاری طبیعی، ناگهان عقبگرد کرده

و مهارت های قبلی را از دست می دهد.
»ســندرم رت« هم گونه ای دیگر از انواع 
این بیماری اســت که دختران بیشتر به آن 
مبتلا می شــوند، هرچند مــواردی از آن در 

پسران نیز دیده شده است. 
در این عارضه، دســت و پاهای کوچک و 
رشد کم جمجمه از موارد تشخیص و شناخت 
بیماری است. رفتارها و ژست های تکراری با 
دســت مانند پیچاندن و یا گذاشتن متوالی 
در دهان نیز از دیگر نشــانه   های ابتلا به این 
بیماری است. سن بروز این عارضه هم معمولا 

بین  6 تا 18 ماهگی است.

بیماری های همپوشان با اوتیسم
برخی بیماری ها هســتند که با اختلال 
اوتیسم همپوشــانی دارند که این موضوع، 
با رشد ســنی کودک بیشتر شــده و باعث 
سخت تر شدن درمان می شــود، به همین 
دلیل متخصصان روان، تاکید بر شــناخت 

هرچه سریع تر بیماری دارند.
تشنج و »اپی لپسی« یکی از شایع ترین 
بیماری های همپوشان با اوتیسم است که 
علت بروز آن، شیوع تومور های خوش خیم 
در مغز و دیگر ارگان های حیاتی است. پاسخ 
غیر طبیعی به محرک های حسی )احساس 
درد شدید و برعکس احساس درد نکردن در 
هنگام سوختن یا زخم شدن( از جمله علائم 

بالینی این عارضه است.
معمولا بین 40 تــا 69 درصد مبتلایان 
به اوتیســم از نوعی تاخیر در رشد توانایی و 
مهارت های فکری خود رنج می برند، 25 تا 
75 درصد به انواع اختلالات یادگیری دچار 
هســتند و 7 تا 84 درصد از افــراد مبتلا به 
اوتیسم، دچار بیماری اضطراب می شوند، 

ضمن اینکه افسردگی با اوتیسم در حد 4 تا 
58 درصد همپوشانی دارد. همچنین بیش 
فعالــی و نافرمانی هم از علائم همپوشــان 
شــایع در بســیاری از مبتلایان و به ویژه 

کودکان مبتلا به اوتیسم است.

علائم بالینی اوتیسم
به طور کلی سه گروه از اختلالات، زندگی 
کودک مبتلا به اوتیســم را تحت تاثیر قرار 
می دهد که آشــنایی با آنهــا، می تواند در 

تشخیص به موقع این بیماری، موثر باشد: 

1. مهارت ها و تعاملات اجتماعی اندک 
و با تاخیر

2. ارتباط کلامی و غیر کلامی ضعیف و 
غیر متعارف

3. رفتار ها و علائق خاص غیر متعارف

درمان اوتیسم
فرآیند درمــان اختلال اوتیســم تنها 
پس از تشــخیص قطعی بیماری شــروع 

می شــود، ضمن اینکه به تازگی استفاده از 
رژیم غذایــی GFCF )حذف گندم، جو، 
برنج، چاودار، شیر و لبنیات( در بهبود علائم 
اوتیسم گزارش شده است، به علاوه استفاده 
از فولیک اســید در هنگام بــارداری برای 
پیشگیری و غذاهای سرشار از آهن نیز در 

تخفیف علائم توصیه می شود.
 به غیــر از رژیم های درمانی، اســتفاده 
از دارو در کنتــرل افراد مبتلا به اوتیســم 
کاربردی اســت، ولی مهم ترین قســمت 
درمان، به مهارت سازی در فرد مبتلا ختم 
می شــود که در این خصوص، هر چه سن 
تشخیص کمتر باشــد، این مهارت سازی 
تاثیری بهتر و پایدارتــر در کودک خواهد 
داشت. درمانگر اوتیسم، چه در تشخیص و 
چه در شناخت بیماری، باید تجربه کافی و 
تخصصی داشته باشد تا بتواند هدف اصلی 
درمان را که شامل کاهش فقدان های موجود 
رفتاری و مهارتی، پایین آوردن اســترس 
خانواده و افزایش کیفیت زندگی و استقلال 

فرد مبتلاست، محقق کند.

آمار جهانی نشان می دهد که با پیشرفت جوامع بشــری و روند رو به رشد توسعه 
صنعتی در دنیای مدرن،    عارضه اوتیسم در قرن حاضر روندی صعودی داشته و با اینکه 
هنوز دلایل قطعی و علمی برای بروزاوتیسم  یافت نشده؛ اما پژوهشگران بر این باورند که 
جهش ژنتیکی و عوامل محیطی در دوران بارداری از ریسک فاکتورهای احتمالی و قوی 

در پیدایش این بیماری  است  .
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اسلام روح  تبلور  )ع(  امام سجاد 
بررسی زوایای مختلف زندگی ائمه معصومین 
)ع( از جهات مختلفی حائز اهمیت است، تا آنجا که 
بدون پرداختن به این نکات، ابعاد مختلف زندگی 
پربرکت ایشــان با هجمه فراوانی از شبهات مواجه 
خواهد شد. پژوهش در سیره اجتماعی، سیاسی و 
اخلاقی امامان معصوم )ع( الگویی مناســب برای 
روش مند شدن شــیوه زندگی ماست. امام سجاد 
)ع( یکی از شخصیت ها واسوه هایی است که در این 
نوشتار به گوشه کوچکی از شیوه زندگی ایشان در 

چند محور پرداخته ایم 

1. وضعیت جهان اسلام در عصر امام 
سجاد )ع(

حیات امام زین العابدیــن )ع( مصادف بادوران 
رعب و وحشــت ناشــی از واقعه کربلا و حکومت 
ظالمانه بنی امیه واقع شده است. به نحوی که مردم 
به این باور رسیده بودند که هرگونه قیام علیه یزید 

محکوم به شکست است.
امام ســجاد )ع( در زمانی دشــوار امامت را بر 
عهده گرفتند. 21 سال از امامت حضرت با خلافت 
عبدالملک مــروان مصادف بود. ایــن حاکم ظالم 
از طریق قتــل وکشــتار فضایی ترســناک برای 

دوستداران اهل بیت )ع( به وجود آورد.
امام ســجاد)ع( فرمود: در مکه و مدینه، بیشتر 
از بیست نفر از دوستان ما وجود نداشت. لذا در این 
شــرایط آن حضرت به ناچار از روش دیگری برای 
تبیین، توســعه و ترویج فرهنگ دینی در تقابل با 

حاکمان جائر بهره می برد. 

2. دعا؛ بهترین شیوه مبارزه
در اسلام، عبادت ابعاد مختلفی دارد. در یک نگاه 
عمیق و موشکافانه، دعا علاوه بربعد فردی، دارای 
ابعاد فــراوان در عرصه هــای اجتماعی، فرهنگی، 

سیاسی و... است.
دعا و نیایش برای ائمــه معصومین )ع( به مثابه 
انسان های کامل و نقطه اتصال عالم ناسوت به عالم 
لاهوت، حلقه وصلی به سوی محبوب است که در 

هر زمانی برای این ارتباط عاشقانه بهره می بردند.
دعا، نیایش و عبادت و معنویت برای امام سجاد 
)ع( بهتریــن روش برای معرفی معارف اســلامی 
و مبارزه بــا طاغوت زمــان بوده اســت. از جمله 
روشــنگری های آن حضرت در باره غاصبانه بودن 
حکومت و بدعت های نامشــروع آنان، دعای چهل 
وهشتم صحیفه سجادیه است، آنجا که می گوید: 
»پــروردگارا! این مقام )حکومــت( که مخصوص 
خلفای تــو و برگزیدگان تو وجایــگاه امنای تو در 
درجه بلندی اســت که ایشــان را بدان اختصاص 

دادی، غاصبان آن را به غارت برده اند و...«
آن حضرت در دعاهای دیگر نیــز به صراحت، 
حکومت وقــت را ظالــم می خوانــد و از خداوند 

می خواهد تا دستانش را برای برقراری عدل وانصاف 
در جامعه باز کند تا بتواند سنت متروکه پیامبر )ص( 
را با حاکمیت دینی احیا کنــد. فرازهایی از دعای 
چهل وهفتم صحیفه به این موضوع اشــاره دارد.  
رعب و وحشت از دستگاه حکومت ظالم بنی امیه در 
دوران امامت آن حضرت به گونه ای بوده اســت که 
حتی برای تذکر اشتباه اعتقادی برخی از گمراهان، 

ناچار از تقیه بودند.

3. معرفت و انگیزه عبادت در سیره 
عبادی امام )ع(

بالاترین درجه عرفان برای یک انســان کامل 
ارتباط با خالق بی همتا و خوف از پروردگار در تمام 
لحظات زندگی است، زیرا اگر قلب انسان منور به نور 
ایمان شود، آثار آن نیز در صورتش ظاهر می شود. 
امام سجاد )ع( در تمام لحظات زندگی اش چنین 
بود. حلقه گمشــده وصال خویش به سوی معبود 
را در عبادت او می دید واز هر فرصتی برای رسیدن 
به آن دریغ نداشت. آن حضرت از انگیزه خود برای 
عبادت و پرستش خدای متعال چنین می فرماید: 
»من دوست ندارم که عبادتم را به انگیزه و اغراض 
شــخصی خود و برای رســیدن به ثواب های آن 
انجام دهم کــه مانند بنده طمعکار باشــم که اگر 

خواســته اش تامین شــود، عملش را انجام دهد؛ 
وگرنه رها می کند و نیز دوست ندارم که مانند بنده 
بد، وظیفه نشناس باشــم که اگر ترس از مواخذه و 
کیفر نداشته باشد هیچ کاری نمی کند. از حضرت 
سوال شد: پس شــما با چه انگیزه ای خدا را عبادت 
می کنید؟ فرمــود: این نعمت ها و الطــاف فراوان 
باعث می شــود که او را مســتحق عبادت و سزاوار 

پرستش بدانم.

4. سیره امام سجاد)ع( در عبادت 
امام زین العابدیــن )ع( را آقا و ســرور عبادت 
کنندگان می خوانند. در حالات آماده شدن ایشان 
برای نماز آورده اند رنگ مبارکش متغیر واثر طپش 
ولرزه در بدن مبارکش هویدا می شــد. سبب این 
حالت را از او جویا شدند می فرمود: خداوند در قرآن 
فرموده است: به جا آر نماز و سایر عبادات را آن چنان 
که به آن امر شدی؛ می ترسم، آن نمازی که من به 

جا می آورم، موافق رضای پروردگار عالم نباشد.
امام باقــر )ع( در وصف نماز پدر بزرگوارشــان 
فرمود: »هرگاه به نماز برمی خاســت، رنگ صورت 
او دگرگون می شد وچون به ســجده می رفت تا از 
فشار سجده، ســر و جانش در عرق نمی شد، سر بر 

نمی داشت.
یکی از ویژگی های خاص امام سجاد )ع( امساک 
و روزه داری ایشان در طول زندگی شان بود. علاقه 
وافر ایشان به عبادت به خصوص در حال گرسنگی از 
خصوصیات و سیره همیشگی عبادی ایشان به شمار 
می رفت. از یکی از کنیزان آن حضرت پرسیدند امام 
)ع( را در طول ســال های زندگــی چگونه یافتی؟ 
گفت: »هرگز روز برایش غذا نیاوردم )پیوسته روزه 
داشت( و هرگز شــب برایش رختخواب نگستردم 

)شب ها پیوسته به عبادت مشغول بود(.
امام ســجاد )ع( در طول حیات خــود اهتمام 
خاصی به انجام فریضه حج داشــتند؛ به طوری که 
زراره از امام باقر )ع( نقــل می کند که آن حضرت 
ماده شتری داشت که 22 ســفر بر او به حج رفته و 
یک تازیانه به او نزده است. در وصف هیبت و عظمت 
حضرت سید الساجدین در سفر حج روایت شده که 
به هنگام حج گزاری تمام دیدگان مردم مکه محو 
تماشای شخصیت بزرگ و با عظمت ایشان می شد.

حضرت سید الساجدین )ع( پس از گذراندن یک 
عمر پربرکت و جای گیری در دل ها و عواطف مردم 
که این وضع بر امویان دشوار بود و آنها را می رنجاند. 
به ویژه ولیــد بن عبدالملک که بــا حقد وکینه ای 
عمیق می گفت: » من تاوقتی که علی بن الحسین 
در دنیا باشد راحت نیستم« لذا تصمیم گرفت امام 
)ع( را مسموم کند و بدین وسیله آن حضرت در سن 
57 ســالگی در مدینه طیبه به شهادت رسید و در 
قبرستان بقیع در کنار مزار عموی گرانقدرش امام 

حسن مجتبی )ع( مدفون شد.
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شما و مشعل

 نامه های شما

دل نوشته 

یک خاطره 

پیشنهاد همکار

سرما و بارش شدید برف هم نتوانست از جوشش برادران رزمنده 
در کردستان کم کند. برای انجام عملیات، لازم بود نیروها به شرایط 
عادت کند. هر روزصبح، شست وشــو را با آب ســردی که شعله ای 

کوچک در زیر مخــزن آب به 
آن گرما می بخشــید، شــروع 
می کردیم. آن روز گردان برای 
پیاده روی در بــرف از مقر خود 
به طرف کوه های اطراف خارج 
شد. گاهی که تا نیمی از بدن مان 
در برف ناپدید می شد، گرمای 
درونی برادران بسیجی بود که 
ما را به ادامه راه برمی انگیخت 
و لحظه ای باعث توقف نمی شد. 
سرما به قدری شدید بود که در 

زمان برگشت به مقر، انگشتان دست مان برای مدتی قادر به حرکت 
نبود و با شعله های چراغ، کم کم یخ دست  مان را باز می کردیم.

پس از مدتی تمرین سخت، نیروها ســوار اتوبوس، عازم منطقه 
ماهوت عراق شــدند ولی به سبب نفوذ ســتون پنجم در قسمتی از 

منطقه کردستان، عملیات لو رفت و نیروها ناگزیر به بازگشت شدند 
و دوباره تمرین و تکرار آغاز شــد تا یک روز تعدادی کامیون وارد مقر 
شدند. فرمانده اعلام کرد: همه با تجهیزات سوار شوید! در آن هوای 
سرد، همه پشت کامیون سوار 
شــدیم و کامیون ها با فاصله از 
شهرهای ســقز و بانه گذشتند 
تا به خط مقدم رسیدند. مدتی 
بعد، به لطف خداوند، عملیات 
بیت المقــدس 2 بــا موفقیت 
رزمندگان اسلام به انجام رسید 
و فتح و پیروزی نصیب برادران 
رزمنده شــد. نکته جالب این 
بود کــه رمز عملیــات، با خط 
درشت روی پارچه  ای که جلوی 
کامیون ها آویخته بود، نوشته شــده بود: »اهدایی امت حزب الله به 

جبهه های حق علیه باطل«.
علیرضا عابدی
رئیس مرکزانتقال نفت یزد

مردان سربی
بلاتکلیفی تا کی؟

همکاری که نخواسته اند نام شان 
ذکــر شــود، در نامه ای به مشــعل 
نوشــته اند: »امروزه دیگر، همه باور 
دارند و بارها هم از سوی وزرای محترم 
نفت و مسئولان ارشد این وزارتخانه 
مــورد تاکید قــرار گرفته اســت که 
مهم ترین ســرمایه صنعت نفت، نه 
ماشــین ها و دســتگاه ها هستند، نه 
تاسیسات و نه حتی منابع زیرزمینی، 
این ســرمایه گرانقدر، نیروی انسانی 
اســت که گردش چرخ ها بــه توان و 
غیرت آنها میسر می شود، اما در میان 
این خیل نیروی انســانی، حدود 44 
هزار نفر نیروی قــرارداد موقت قرار 
دارند کــه اغلب آنها بیش از 5 ســال 
در این وضعیت هســتند اما تاکنون 
تعییــن تکلیف قطعی نشــده اند، آیا 
برای تشخیص توانایی افراد و سنجش 
میزان مهارت، علاقه منــدی به کار 
و تعهد و مســئولیت پذیری آنها، به 
چند ســال زمان دیگر نیاز اســت و 
چرا هیچ یک از مسئولان محترم، به 
ویژه کسانی که در راس واحد توسعه 
منابع انسانی هستند، فکری به حال 
این نیروها نمی کنند و پاسخی به این 

پرسش ساده ما نمی دهند؟!«

دو تن از همکاران ارجمند شرکت 
نفت فلات قاره – منطقــه کیش، به 
نام های علــی واحدی نیــا و فهیمه 
پناهیان لرکــی، مقاله ای بــا عنوان 
»بررسی علل تشــکیل سولفید آهن 
پیروفوریــک در مخــازن، ظروف و 
خطوط لوله نفــت و گاز و روش های 
کنترل آن« نگاشــته و خلاصه ای از 
آن را به مشعل ارســال کرده اند که با 
سپاس از آنان، به سبب آنکه این گونه 
مطالب فنی، صرفا برای گروهی خاص 
و محــدود از مخاطبان نشــریه قابل 
درک است، قادر به چاپ آن نیستیم. 
اما به اطلاع علاقه مندان به این مقاله 
می رســانیم که می تواننــد از طریق 
تماس با شرکت نفت فلات قاره منطقه 

کیش، اصل مقاله را دریافت دارند.

نذری هایی که سهم نیازمندان نیست
مردم ایران، به عشق اهل بیت و خاندان 
عصمت و طهارت شــهره اند و با وجود همه 
مشکلات جاری و شرایط دشوار اجتماعی و 
اقتصادی حاکم بر زندگی که گاه کلافه شان 
می کند، هنوز شور و شوق خدمت در مراسم 
مذهبی – به ویژه آئین های مربوط به ماه های 
محرم و صفر - را دارند و در آویختن به دامان 
ائمه اطهار و نــذر کردن برای رفــع بلایا و 
مشکلات، بخشی جدایی ناپذیر از اعتقادات 
آنهاست، حلقه ای اســت که سال هاست به 
زندگی مــردم این ســرزمین پیوند خورده 
و در جان شان ریشــه دوانده و به هیچ روی 
نمی شود منکر و مانعش شد و همین می شود 
که از چندین روز مانده به محرم، پیر و جوان، 
مهیای سیاهپوش کردن شهر و دیار و کوچه 
و خیابان می شــوند و در دهه محرم، برپایی 
تکیه ها و هیئت های عزاداری، رونق و شــور 
و شوقی خاص می گیرد و همه می خواهند 
به نوعی، در سوگ ســالار شهیدان، سهیم 

باشند.
یکی از سنت های قدیمی این ایام، تهیه 
و توزیع نذورات مختلف اســت که اغلب در 
پی برآورده شــدن حاجتی اجرا می شــود 
و ریشــه اش به دیرینگــی فرهنگ و تمدن 
سرزمین ماســت و از دیر باز بوده و هنوز هم 
هست؛ مراسمی که در آن، هرکس به تناسب 

وسع و علاقه اش، کاری می کند و این آئین 
در دهه محرم به نقطه ای می رســد که پا به 
هر کوچه و خیابانی بگذاری، بســاط چای و 
شربت و شیر و انواع غذاهای نذری برپاست 
و مردم با شــور و ولعی خاص، در صف های 
طویل می ایستند تا حتی شــده لقمه ای از 
غذای نذری را به تبرک تناول کنند و نذری 
دهنده هم آرامشــی خاص پیدا می کند که 
البته ماجرا تا اینجا، کاری حســنه و سنتی 
نیکوست و واســطه توسل و توکل برای رفع 

مشکلات و حوائج ...
اما آنچه در پی این سنت حسنه مرسوم 
شده، اســراف و تبذیری است که روز به روز 
شکل ناخوشــایندتری به خود می گیرد و 
نذری دادن را از شــکل معنــوی اش خارج 
کرده و جنبــه تشــریفاتی و خودنمایی و 
چشم و هم چشــمی به آن بخشیده است و 
بخش دردناک تر داســتان اینکه هر ساله به 
مناسبت های مختلف، مخصوصا همین ایام 
محرم، هزاران هزار نذری با هزینه های گزاف 
تهیه و بین مردمی توزیع می شود که بسیاری 
از آنها، نه نیازمندند و نه گرسنه! و چه بسیار 
فقــرا و واجب الزکات هایی که لابه لای بوی 
مدهوش کننده نذورات مختلف از گرسنگی 
به خود می پیچند و کسی در خانه های شان 
را به دادن ظرفی غذای نذری نمی زند و چه 

بسیار کودکانی که سال به سال رنگ غذای 
گرم را به ســفره خود نمی بیننــد و دراین 
ایام هم از موهبت و معنویــت لقمه ای نان 
محرومند، چرا که من و تو، ظرف های غذای 
نذری مان را سوار بر خودروی آنچنانی مان، 
به خانه اقوام و خویشان و دوستانی می بریم 
که اگر از خودمان مرفه تر نباشند، بدون شک 
نیازی به این غذای نــذری ندارند و غافلیم 
که در همین نزدیکــی "یک نفر در آب دارد 

می سپارد جان!"
کاش مردم خوب ســرزمین مان، به این 
درجه از آگاهی می رسیدند که نذورات شان 
را به جای یک دهه خاص، در همه روز های 
ســال و به جای پخش کردن بین خانواده و 
بســتگان متمول خود، به دست نیازمندان 
می رســاندند و همان دیگ برنــج و حلیم و 
آش را به یکی از محــلات دورافتاده، کوره 
پز خانه ای در اطراف شــهر یا روستایی که 
مردمش حتی از آب و بــرق و ابتدایی ترین 
امکانات زندگی محروم انــد، می بردند و با 
سیر کردن شکم کودکانی که دیرگاهی است 
طعم خوش غذای گرم را از یاد برده اند، لذت 
ادای نذرشان را احساس می کردند ... کاش 
می شد دل های مان کمی سخاوتمندتر شود 

و دست های مان گره گشاتر!

سمیرا قیاسی 
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گوناگون

نکته

عایق کاری در و پنجره   در آغاز 
فصل سرد

اگر چه پنجره های دارای عایق دوجداره به حفظ گرما در فصل 
سرد کمک می کنند، اما بعضی خانه ها، پنجره هایی قدیمی دارند 
که باید به همان صورت حفظ شوند یا شرایط مالی اجازه این کار را 
نمی دهد. اما نا توانی در استفاده از این گونه در و پنجره ها، به این 
معنی نیست که نباید برای ذخیره انرژی کاری کرد، پس تا هنوز 
هوا سرد نشده و فرصت باقی است، در این خصوص اقدام کنید. اما 

پیشنهاد های ما به شما:

نوار درز گیر 
استفاده از نوارهای دور پنجره و درزگیر، گام اول در جلوگیری 
از ورود هوا از طریق پنجره هاست. با استفاده از این نوارها، داخل و 
خارج پنجره ها را درزگیری کنید و برای قاب پنجره، از نوارهای 

مخصوص این کار استفاده کنید.
پرده سنگین

استفاده از پرده های سنگین ، مانند پوشیدن یک پلیور خوب و 
دل چسب هنگام سرماست، بنابر این، پرده های سبک مخصوص 
تابســتان را با پرده های سنگین تر در زمســتان تعویض کنید. 
پارچه، عایقی اضافی در جلوی پنجره ایجاد می کند و مانع ورود 

هوای سرد می شود.
پرده مخمل

سعی کنید درهای ورودی شیشــه ای را با یک پرده مخملی 
سرتاسری بپوشــانید؛ کنار زدن این پرده ها در طول روز، فضای 
زیبایی می آفریند و وقتی در شــب کشــیده می شود، یک لایه  

گرمایی میان اتاق با فضای بیرون پدید می آورد.
پرده کرکره

اغلب پــرده کرکره ها، از پارچه هایی ســاخته شــده اند که 
لایه هایی چندگانه  ایجاد می کند و مانند عایقی در برابر پنجره ها، 

در نقش یک لحاف پف کرده ظاهر می شود.
پشت دری 

 هرچند استفاده از پشــت دری، کاری قدیمی به نظر برسد، 
اما هیچ چیز مثل آن، نمی تواند به ســادگی و به ســرعت از ورود 
هوای ســرد از زیر در خانــه جلوگیری کند. خوشــبختانه این 
روز ها، پشــت دری های زیبایی در طرح ها و اشــکال گوناگون 

تولید می شود.
روکش عایق

 این محصول مستقیما بر روی پنجره چسبانده می شود و یک 
لایه محافظ اضافی ایجاد می کند، البته با توجه به آنکه استفاده 
از روکش، تمیزکردن پنجره را مشکل می کند، بهتر است از این 
روکش ها برای پنجره هایی اســتفاده شود که چندان در معرض 

دید نیستند.
پنجره هایى با کرکره چوبى بادشکن

 این پنجره ها نسبت به موارد دیگرگران تر هستند اما تاثیرات 
بسیار خوبی دارند. طبق آمار سازمان حفاظت از محیط زیست، 
اضافه کردن یک پنجره زمستانی با کرکره چوبی بادشکن به یک 
پنجره قدیمی که درزگیری شده است، انرژی را بهتر از یک پنجره 

دوجداره جدید ذخیره می کند.
درهای ضخیم بیرونى

 اســتفاده از درهای ضخیم به جای درهای شیشــه ای بیرونی 
خانه، در حفظ انرژی بسیار موثر است. البته از این در ها نمی شود در 
همه خانه ها اســتفاده کرد، اما اگر اجرا شود، بسیار تاثیرگذار است.
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پل لاتیدان، دیدنی، تاریخی و ارزشمند
گردشگری

پل لاتیدان که در نزدیکی شــهر 
بندرعباس در استان هرمزگان واقع 
شده، طولانی ترین پل تاریخی کشور 
و یکی از جاذبه های دیدنی این استان 
است که سال ها در زیر خاک مدفون 
بوده تــا اینکه در ســال ۱۳۷۲ بر اثر 
جاری شــدن ســیلاب در نزدیکی 

روستای نیم  کار، نمایان شد. 
پس از اخــراج پرتغالی ها از ایران، 
اهمیت بندری جزیره هرمز به تدریج 
از میان رفــت و بندرعباس جای آن 
را گرفت و مهم ترین بنــدر ارتباطی 

ایران شد. 
پل لاتیدان کــه در عهد صفوی، 
در مســیری کاروان رو میان شیراز و 
بندرعباس و به منظور گسترش امور 
بازرگانی احداث شد، بر روی رودخانه 
کل )کول( قرار گرفتــه و از یادگاران 

دوره صفوی اســت. ویژگی این پل، 
مربوط به مصالح آن است که بر خلاف 
پل های دیگر عصر صفوی که آجری 
هستند، از سنگ بدون شکل ساخته 

شده و طولانی ترین پل ایران است.
 در احداث پل لاتیدان که به روزگار 
شاه عباس اول برپا شده و نقشی موثر 
در نقل و انتقال نیرو و تدارکات برای 
باز پس گیری منطقه خلیج فارس از 
استعمارگران پرتغالی داشته، شاید 
به ســبب تعجیل در ســاخت آن به 
منظور جلوگیری از حمله پرتغالی ها و 
همچنین طغیان های شدید رودخانه، 
مدت نســبتاً کمی بعد از ســاخت، 
بخش هایی از آن فــرو ریخته که به 

شدت نیازمند بازسازی است. 
امــروزه از ایــن پل کــه در زمان 
آبادانی بیش از هزار متر طول داشته 

و متشکل از ۳ قســمت شرقی، غربی 
و دیواره ســدی بیــن آن دو بوده، از 
قسمت شــرقی حدود ۲۷۰ متر و از 
قســمت غربی، ویرانه ای ۱۴۷ متری 
باقی مانده و از دیواره سدی به جهت 
آنکه در معرض جریان اصلی رودخانه 
قرار داشــته، اثر زیادی بر جا نمانده 

است. 
ســطح گذر پل لاتیــدان را هم با 
سنگ های مســطح فرش و لا به لای 
آنها را با ملات پر کرده بودند. شــایان 
توجه اینکه برای بازسازی، استحکام  
بخشی و  حفاظت از این پل که طول 
آن ۳ برابر سی و سه پل اصفهان است، 
تاکنون اقدامی جدی صورت نگرفته 
و فقط در ســال های ۱۳۷۹ و ۱۳۸۶، 
بازســازی اندکی بر روی آن به عمل 

آمده است. 
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  دنیای علم  حکایت های مثنوی معنوی

اپلیکیشن Prisma، یکی از اپلیکیشن های محبوب این روزها 
در میان کاربران محسوب می شود. با استفاده از Prisma می توانید 

با اعمال فیلترهــای متنوع، عکس های 
خود را به نقاشــی و اثر هنــری تبدیل 
کنید. اما جالب است بدانید با استفاده از 
پیام رسان تلگرام نیز می توانید به آسانی 
تمامی افکت ها و فیلترهای Prisma را 
بر روی تصاویر خود، بدون نصب اعمال 
کنید. برای انجام ایــن کار، موارد زیر را 

انجام دهید: 
 توجه داشــته باشــید که این کار از 

طریــق رباتی به نــام Prisma انجام می گیرد که ربات رســمی 
اپلیکیشن Prisma نیز محسوب می شود. برای دسترسی به این 
ربات، عبارت زیر را در محیط چت برای خودتان یا دوست تان و یا 

حتی یکی از گروه ها، ارسال کنید:
PrismaBot - 

حالا لینک آن را لمس کنید یا در مرورگــر اینترنتی خود وارد 

لینک زیر شوید:
https://telegram.me/PrismaBot 

 پس از باز شدن صفحه در مرورگر، به 
طور خودکار اپلیکیشن تلگرام بازشده و 
صفحه  مربوط به ربات نمایان می شــود.  
اکنون دکمــه  Start را بزنیــد تا ربات 

راه اندازی شود، سپس
 دستور filters را برای ربات ارسال 
کنید تا لیســت فیلترها بــا یک تصویر 
نمونه نمایان شــوند. بــا انتخاب دکمه  
More لیست بیشتری از فیلترها نمایان 
می شــوند.  اکنون فیلتر مورد نظر را با انتخاب دکمه  زیر هر تصویر 
نمونه، انتخاب کنید. تصویر مورد نظر خود را برای ربات بفرستید )از 
طریق انتخاب از گالری دستگاه و یا عکس برداری در همان لحظه(.

چند لحظه پس از آپلود، تصویر با اعمال فیلتر برای تان پدیدار 
می شود. می توانید این تصویر را ذخیره کرده یا برای دوستان خود 

ارسال کنید.

تبدیل عکس  به اثر هنری در تلگرام

گروه از محققان در بررســی های عملی خود، ژنی را کشــف 
کردند که علاوه بر پنج حس شــنوایی،  بینایی، بویایی، چشایی 

و لامسه، توانایی دیگری را در اختیار 
انســان می گذارد. این پژوهشگران 
بر اســاس بررســی های جدید خود 
به صورت علمی از طریق شناســایی 
نوعی ژن، ثابت کردند که حس ششم 
به عنوان عامل بصیرت،  شهود و درک 
مســتقیم، وجود دارد اما متفاوت با 
آنچه مردم فکر می کنند که از طریق 
آن می توان کارهای غیرمعمول انجام 
داد. این تحقیقات که بر روی گروهی 
از بیماران مبتلا به اختلالات عصبی 

ژنتیکی انجام شد، نشان داد که در ژن Piezo2 این افراد، نوعی 
جهش صورت گرفته که روی آگاهی بدنی آنها تاثیر می گذارد.

 زمانی که چشم این بیماران بسته شــد،  آگاهی بدنی آنها به 

طور کامل از کار افتاد و نتوانستند حتی یک قدم راه بروند و برای 
شناسایی موقعیت دســت ها و پاهای خود دچار مشکل شدند. 
بد نیســت بدانید که افراد، در شرایط 
عادی بدون نگاه کردن به مسیر مقابل 
هم می توانند به راحتی حرکت کنند.  
دکتر »کارستن بونمن« مدیر موسسه 
ملی سلامت مریلند که مدیریت این 
تحقیقات را عهده دار بود در این باره 
می گوید: " بررســی های ما نشــان 
داد ژن Piezo2 و حواســی کــه به 
واسطه آن کنترل می شوند، می تواند 
روی زندگی روزمره ما تاثیر مستقیم 
برجا بگذارد. مطالعه روی این گروه از 
بیماران برای نخستین بار، وجود حس ششم را به صورت علمی 
تایید کرد و نشــان داد افراد با تمرکــز روی آن می توانند بخش 

دیگری از اعمال خود را هم به صورت جامع تر کنترل کنند."

  دنیای دیجیتال

مور و قلم
مورچه ای کوچــک دید که قلمــی روی کاغذ 
حرکت می کند و نقش های زیبا می کشــد. به مور 
دیگری گفت: این قلم نقش های زیبا و عجیبی رسم 
می کند، نقش هایی که مانند گل یاسمن و سوسن 
اســت. مورچه دوم پاســخ داد: این کار قلم نیست، 
فاعل و هنرمند واقعی، انگشتان هستند که قلم را به 

نگارش وا می دارند.  
 در این میان، مورچه ســوم از راه رسید و به آنها 
گفت: نه، فاعل اصلی انگشت نیست، بازوست، چون 
انگشــت از نیروی بازو کمک می گیــرد.  مورچه ها 
همچنان بحث و گفت و گو می کردند و بحث شان بالا 
گرفته بود و هر یک نظری می داد تا موضوع به بزرگ 

مورچگان رسید.
 او که بســیار دانا و باهوش بود، گفت: این هنر، 
مربوط به عالم ظاهر نیســت، کار عقل است چرا که 
تن مادی، با آمدن خواب و مرگ، بی هوش و بی خبر 
می شــود. این نقش ها را عقل آن مرد رسم می کند. 
مولوی در ادامه داســتان می گوید: آن مورچه عاقل 
هم، حقیقت را نمی دانســت. عقل بدون خواســت 
خداوند مثل سنگ است. اگر خدا یک لحظه، عقل 
را به حال خود رها کند همیــن عقل زیرک بزرگ، 

نادانی ها و خطاهای دردناکی انجام می دهد.

شغال در خُمّ رنگ
شــغالی به درونِ خم رنگ آمیزی رفت و بعد از 
ساعتی که بیرون آمد، رنگش عوض شده بود. وقتی 
آفتاب به او می تابید، رنگ ها می درخشید و رنگارنگ 
می شد: سبز، سرخ، آبی، زرد، و ... شغال مغرور شد و با 
خود گفت: من طاووسی بهشتی ام. سپس پیش دیگر 
شغالان رفت و مغرورانه ایستاد. شغالان پرسیدند: 
چه شده که مغرور و شــادکام هستی؟ غرور داری و 
از ما دوری می کنی؟ این تکبّر و غرور برای چیست؟ 
بعد، یکی از شغالان گفت: ای شغالک! مکر و حیله ای 
در کار بســته ای و قصد فریب داری یا واقعاً پاک و 

زیبا شده ای؟ 
شــغال گفت: به رنگ های زیبای من نگاه کنید، 
همچون گلســتانی صد رنگ و پرنشاط هستم، مرا 
ســتایش کنید و گوش به فرمانم باشید. من افتخار 
دنیا و نشانه لطف خداوند هستم و زیبایی ام، تفسیر 
عظمت اوســت. دیگر به من شــغال نگویید. کدام 

شغال این قدر زیباست؟ 
شغالان دور او جمع شــدند و ستایشش کردند 
و گفتنــد: ای والای زیبا! تو را چــه بنامیم؟ گفت: 
من طاووس نر هستم. شــغالان گفتند: آیا صدایت 
مثل طاووس است؟ گفت: نه. گفتند: پس طاووس 
نیســتی، دروغ می گویی، زیبایی و صدای طاووس 
هدیه خدایی است، تو از ظاهر سازی و ادعا به بزرگی 

نمی رسی.
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تایید حس ششم از نظر علمی 

سکوت در گوشی های سامسونگ!
گاهی دوست داریم در شرایطی خاص، 
صدای گوشی یا تبلت خود را غیرفعال کنیم. 
معمولا هم برای قطع کردن صدای گوشی آن 
را در حالت سکوت قرار می دهیم، اما جالب 
است بدانید که در گوشی های برند سامسونگ 
یک امکان وجود دارد که بــا فعال کردن آن 
می توانید صدای دستگاه گلکسی خود را به 
صورت کلی غیرفعال کنید.  به زبان ســاده 

تر، هنگامی که این قابلیت را فعال می کنید، 
بلندگوی دســتگاه هوشمند شما غیرفعال 
شده و هیچ صدای زنگ، صدای سیستمی و 

رسانه ای پخش نخواهد شد.
  بــرای غیرفعال کــردن تمامی صداها، 

کارهای زیر را انجام دهید:
 Settings ابتدا وارد تنظیمات یــا -

دستگاه خود شوید.

- به بخش Accessibility بروید.
 Hearing - اکنــون از بخــش 
 Turn off all گزینــه ،settings

sounds را تیک بزنید.
 با انجام مراحل بالا، صدای گوشی شما 

به صورت کامل غیرفعال خواهد شد.
نکتــه: ایــن قابلیت فقــط مختص 

دستگاه های گلکسی سامسونگ است. 
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جدول

افقی:
1- همکاری ایران با این غول نفتی دوباره آغاز می شود – بامداد 2- پسوند شباهت – گفته 
و ســخن – مایه حیات – کوچک ترین ذره 3- پایتخت سیاســی آل ســعود – بازرگان – از 
مهم ترین اعضای کابینه 4- تیره و تار – دوستی و محبت – سلسله جبال بزرگ اروپا 5- پیامبر 
و فرستاده پروردگار – آزادی عمل و انتخاب – تقویت رادیویی 6- فرزندزاده – از ورزش های 
رزمی 7- نهاد و سازمان – از حبیبان خداوند 8- از ضمایر – می دهند و استراحت می کنند – 
حرف ندا – تلخ 9- میل به خوردن و انجام کاری – پیوستگی و استمرار 10- ماه دیروز – ظرف 
قدیمی غذای سربازان – طرف و جهت 11- نوعی شیمی – وقتی بیاید، همه را شامل می شود 
– چروک لباس 12- نوازشگر مو – ستایشگر – از ماه های سال شمسی  13- نفوذ تدریجی آب 
از لوله – کاشتن و نشاندن نهال – دندانه سوهان – فلز چهره و صورت 14- دستور بی چون و 

چرا و لازم الاجرا – از مهم ترین هدف های صنعت نفت ایران 
عمودی:

1- از مهم ترین شرکت های نفتی آمریکا که 50 درصد ســهام کالتکس را هم در اختیار 
دارد – ولی – بیگانه نیست 2- یار دیرین برهمن در کلیله و دمنه – راه راست را یافته است – 
مروارید دیده 3- شکستن مولکول های هیدروکربوری نفت با گرما – ماده منفجره خطرناک 
4- مخالف – شیدا و دل از کف داده – زیر پا مانده 5- زدنی اعصاب خردکن – هدایت و راهبری 
6- وقتی مربوط به کوزه گری باشــد، فن آخر و نهایی اســت – طمع و آز 7- خواندن قرآن و 
دعا – پایتخت تبت، کشور بام دنیا 8- چنین فردی با هیچ کس شوخی ندارد – باغی دیدنی در 
شیراز همچون بهشت 9- از شهرهای زلزله خیز فارس – درخت است و قاتل را به آن می آویزند 
10- هیدروکربور حلقوی غیراشباع معطر – محل و مکان 11- رها – به والاترین مقام انسانی 
رسیده است – حرف انتخاب 12- بزرگ ترین شرکت گاز روســیه و جهان – میدان نفتی و 
گازی نروژ که بیشترین سهام آن، متعلق به شرکت اســتات اویل است 13- به آینده مربوط 

می شود – کارها – صدا و نوا 14- شما را تنها رها نمی کند – نازک و لطیف – شهر آبی ایتالیا.
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خانــــواده

افقی:
1- مهم ترین تولیدکننده نفت و گاز آفریقای جنوبی- او هم از حبیبان خداست 2- زمان- 
واحدی برای اندازه گیــری- گذرگاه خون- فاجعه آن، مناســک حج امســال را خونبار کرد 
3- وسیله ای خطرناک در دست ورزشکار - گواه - لقب امام نهم شیعیان جهان که نام مبارکش 
محمد بود 4- خوردنی ناشایست- دو سوی دره و رودخانه را به هم می پیوندد- در چنین جایی، 
می توان آسوده زیست 5- شهری در مازندران با مهم ترین نیروگاه حرارتی کشور- آسمان ها- 
روز عرب 6- قهرمان مسلمان و سیاهپوستی که سال ها نفر نخست بوکس سنگین وزن جهان 
بود- دیدار است اما به معنای روی و چهره هم استفاده می شــود 7- شکوه و زیبایی- پایه ها و 
اساس 8- زمین آذری- راندن مزاحم- تاب و توان- از ســازهای قدیمی 9- دانا چنین است- 
مجسمه و پیکره 10- همیشه روی یک پاشــنه نمی چرخد- از زدنی ها در فوتبال- فیلم شهر 
بی دفاع آن را، کارگردان بزرگ ایتالیایی روسلینی ساخت 11- به حجم مایع جابه جا شده در 
زمان و مکان مشــخص می گویند- کمبود آن، این روزها عامل نگرانی عمومی است- از اقوام 
غیور و دلاور ایرانی 12- راه راست را یافته است- شــهری در استان اردبیل با تپه های باستانی 
مربوط به سده های قبل از میلاد- جوش بزرگ و دردناک بر روی پوست 13- نوعی شیمی- به 
جا آوردن عهد و دوستی- عدد ورزشی- این روزها، بعضی به تنهایی آن پناه می برند 14- زدنی 

ناجوانمردانه- وزیر نفت کویت. 

عمودی: 
1- قبلا به آن شرکت نفت اســتاندارد کالیفرنیا می گفتند- نشانه- بزرگان قوم 2- ترقی و 
پیشرفت- دشمن فراز- مگر 3- از مهم ترین واحدهای پالایشگاهی- نام سابق میدان نفت خام 
ابوذر 4- از مهم ترین نشانه های بیماری- تا قبل از انقلاب اسلامی، قطعات یدکی و وسایل مورد 
نیاز صنعت نفت از طریق شرکت کالای نفت آن تأمین می شد- شر و پلید است و همواره در پی 
غلبه بر خوبی 5- زهر- در مخازن نفت و گاز، برای افزایش دبی چاه انجام می شود 6- بعضی ها 
می افروزند، بعضی خاموش می کنند- سود و فایده 7- یکسره و با همه وجود- لگدکوب و نابود 

8- میوه زیبا- رنگی که در فوتبال، طرفداران بسیاری دارد 9- از القاب اروپایی- بانگ و فریاد 
10- اقیانوسی که هم منشــور دارد و هم پیمان- آزاد و رها 11- جامش از خودش معروف تر 
است- یگانه مرجع هدایت بشــر- صریح و بی پرده 12- گازی بیرنگ با بویی تند و زننده که در 
ساخت بعضی از انواع کود و مواد منفجره کاربرد دارد - رنج و اندوه 13- مجلس شیوخ- سفره 
چرمی- عقیده و نظر 14- هم تلخ آن خاصیت دارد، هم شــیرین آن- مبارزه با آن، جهاد اکبر 

است- پیاپی. 

جدول

یک شرکت آمریکایی، نوعی ســامانه امنیتی خانگی کامل را در شکل یک ابزار 
منفرد ارائه داده که مجهز به دوربین اچ  دی، آشکارساز حرکتی، شتاب سنج، حسگر 

دما، بلندگو ، آژیر و تراشه وای  فای است.
این سامانه که Flare نام دارد، هوشمند بوده و نرم افزار آن، فقط زمانی که افراد 

خانواده در منزل نیســتند، بر امنیت منزل نظارت می کند و دارای هر دو سیستم  
شناسایی چهره و صداســت و هنگام حضور حیوانات در منزل، آژیر آن به صدا در 

نمی آید.
بــا اســتفاده از Flare، کاربر نیــازی به نظارت بــر دوربین هــای وب کم یا 
بررسی کردن سیستم  امنیتی ندارد؛ همچنین، نیازی نیست که شخص زمانی که 
به خانه می آید کدی را وارد کند زیرا سیســتم او را هنگام ورود به منزل شناسایی 
می کند. این ســامانه در عین حال، زمانی که کاربر در منزل نیست، اتفاقات روی 

داده در خانه را ثبت و صاحبخانه را از آنها آگاه می کند. 
باتری های لیتیوم - یون این ســامانه، حتی زمان قطع برق هم کار می کنند و با 

وجود وای  فای و G3 نیازی به کابل ندارند.
نصب این سیســتم ایمنی در 10 دقیقه تکمیل می شــود و برنامه  نرم افزاری 
همراه آن برای اندروید یا iOS، کاربر را به یک شــبکه متصــل و تنظیمات آن را 

اجرا می کند.
برنامه نرم افزاری این ابزار، کاربر را همواره از اوضاع منزل مطلع نگه می دارد و 

به وی امکان کنترل از راه دور Flare را می دهد.

افقي
1- مجتمع رازی- اسید 2- سزا- مام- اه- ورا 3- تاپی- سنجد- دلار 4- لوس- یس- گدا 5-روا- 
واترلو- بدی 6- یار- یزد 7- تصنیف- شیراک 8- را- اک- نا- بو 9- شماتت- اداره 10- تل- آرامکو- فی 
11- پهن- فن- رشت 12- امیل- شکاف- بخار 13- رنج- بوا- ول- الب 14- جدید- شرکت شورون

عمودی:
 1- مســتمر- ترش- بارج 2- جزا- صامت- مند 3- تاپ لاین- ال پی جــی 4- یو- آیات- هل

 5- عم- ســورفکتان 6- راس- شــوش 7- امنیت- افکار 8- جســد- منا 9- یاد- فوت 10- گوی 
شناور- لش 11- دد- زیاد- شب 12- سولابدر- افتخار 13- یرا- ابری- الو 14- دارسی- کوه- کربن. 

حل جدول 
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تازه های فناوری دیجیتال

حفظ امنیت خانه با سامانه هوشمند

حل جدول 
شماره قبل

افقی:
1- سوخت رسانی – رستم 2- آسا – سخن – زه – ولو 3- رعنا – آباد – ماهر 4- ولت – آر – آلپ 5- منا – 
ویرایش – نهی 6- دمل – تلف 7- ظاهری – بوتان 8- ره – ید – آد – شب 9- فلاخن- هراتی 10- یک- فراخنا 

– سی 11- آیت – فر – تبت 12- یکدل – خلسه – دانه 13- رام – سیا – وک – رشت 14- امیل – سکوی شناور

عمودی:
1- ساروم – ظرف – زیرا 2- وسع – اهلی – کام 3- خانواده – آکادمی 4- آل – مریخ – یل 5- رس – تولید 
نفت 6- سخا – خیس 7- انبار – افلاک 8- آرا – خرس 9- یزد – هوی 10- اشتباهات – کش 11- مل – لودر – بد 

12- سواپ نفت – آستارا 13- تله – آشتی – نشو 14- مورفی – نبی – مهتر.
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خطاطی از 
سید مرتضی میرحسینی 
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